
OKTOBRIS 2022 NR. 10 (208) TUKUMA NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS www.tukums.lv

NOVADĀ
17. LPP.
Pašvaldība aicina 
iesniegt pieteikumus 
Tukuma novada 
domes apbalvojumu 
piešķiršanai

3. lpp.

NOVADĀ
14. LPP. 
Piesakies 
kultūras projektu 
konkursa  
2. kārtaiPar ielu apgaismojumu  

Tukuma novadā 

AAktualitātes

Pieteikšanos valsts atbals-
tam siltumenerģijas izmak-
su segšanai 2022./2023. gada 
apkures sezonā Tukums no-
vadā iedzīvotājus aicinām 
sākt no 1 .oktobra – elektronis-
ki e-pakalpojumu tīmekļa viet-
nē www.epakalpojumi.lv.

Iesniegumi tiek pieņemti 
klātienē, iedzīvotājam vēršoties 
pēc deklarētās dzīvesvietas vai 
īpašuma atrašanās vietas:

• Pagastu centros – dekla-
rētās dzīvesvietas vai īpašuma 
atrašanās vietā (Engure, Lap-
mežciems, Smārde, Jaunpils, 
Viesatas, Džūkste, Slampe, 
Pūre, Jaunsāti, Irlava, Lestene, 
Sēme, Zentene, Tume, Degole, 
Cēre, Matkule, Zemīte, Vāne, 
Zante). Lūgums sazināties par 
pieraksta iespējām.

• Tukumā, Talsu ielā 4, 
Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpoša-
nas centrā. Iesniegt iesnie-
gumu iespējams pēc iepriek-
šēja pieraksta: tālr. 63122707, 
26603299 vai 29288876.

• Kandavā, Dārza ielā 6, 
Valsts un pašvaldības vie-
notajā klientu apkalpoša-
nas centrā. Iesniegt iesnie-
gumu iespējams pēc iepriek-
šēja pieraksta: tālr. 66954824 
vai 63107367.

Vēršam uzmanību par at-
balsta periodu un pieteikuma 
noformēšanai nepieciešama-
jiem dokumentiem:

1. Ja apkurei izmanto 
malku, kurai nav maksāju-
mu apliecinoša dokumen-
ta, pieteikums kompensāci-
jas saņemšanai pašvaldībā 
ir jāiesniedz līdz 2022. gada  
30. novembrim.

Pieteikuma noformēšanai 
nepieciešamie dokumenti:

• Mājokļa īpašuma vai lie-
tošanas tiesības apliecinošs  
dokuments.

Atbalsta veids:
• 60 EUR pabalsts (ja mal-

ka iegādāta līdz šā gada 31. au-
gustam un nav maksājumu  
apliecinošs dokuments).

2. Ja apkurei izmanto gra-
nulas vai briketes, vai malku, 
tad pieteikums iesniedzams 
līdz 2023. gada 30. aprīlim. 

Pieteikuma noformēšanai 
nepieciešamie dokumenti:

• Mājokļa īpašuma vai lie-
tošanas tiesības apliecinošs  
dokuments;

• Maksājumu apliecinošs 
dokuments par koksnes granu-
lu, koksnes brikešu vai malkas 
iegādi vienam mājoklim.

Mājsaimniecībām, kuras 
apkurei izmanto granulas vai 
briketes

Atbalsta veids:
• Kompensēs 50 % no iz-

maksām, kas pārsniedz 
300 EUR/tonna, bet ne vairāk 
kā 100 EUR/tonna (maksimā-
lais atbalsta apjoms 1 mājsaim-
niecībai – 10 tonnas).

Mājsaimniecībām, kuras 
apkurei izmanto malku

Atbalsta veids:
• Kompensēs 50 % no ie-

gādes cenas, kas pārsniegs 
40 EUR/ber.m3, bet ne vairāk 
par 15 EUR/ber.m3 (maksimā-
lais atbalsta apjoms 1 mājsaim-
niecībai – 35 ber.m3).

3. Ja apkuri nodrošina cen-
tralizētā siltumapgāde, tad at-
balstu piemēros automātiski 
rēķinos. Atbalsta periods līdz 
2023. gada 30. aprīlim. 

Atbalsta veids:
• Kompensēs 50 % no ce-

nas, kas pārsniedz 68 EUR/
MWh.

4. Ja apkurei izmanto elek-
troenerģiju, tad pieteiku-
ma noformēšanas termiņš 
ir no 2022. gada 1. novem-
bra līdz 2023. gada 30. aprī-
lim. Atbalsta periods noteikts 
no 2022. gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim.

Pieteikuma noformēšanai 
nepieciešamie dokumenti:

• Mājokļa īpašuma vai lie-
tošanas tiesības apliecinošs  
dokuments;

• Rēķins par elektroenerģiju*.

Turpinājums 2. lpp.

Pieteikšanās kārtība valsts atbalstam 
apkurei Tukuma novadā no 1. oktobra



3KTUALITĀTES2 AOkTObris, 2022 OkTObris, 2022OVADĀN

Tukuma novada pašvaldības  
informatīvais izdevums  
"Tukuma Novada Vēstis".

Iznāk vienu reizi mēnesī  
kopš 2003. gada marta.
Tirāža: 23 500 eks. Bezmaksas.
Izdevējs: Tukuma novada pašvaldība,  
Talsu iela 4, Tukums, LV-3101
e-pasts: pasts@tukums.lv 

Atbildīgais par izdevumu:  
Sabiedrisko attiecību un
mārketinga nodaļa  

redakcijas e-pasts:  
tukumanovadavestis@tukums.lv

Iespiests:  
SIA "Poligrāfijas grupa MŪKUSALA"
Izplatītājs: "Latvijas Pasts"  
Par informācijas korektumu atbild 
publikācijas autors/informācijas 
sniedzējs.

* Mājsaimniecībai, kura 
mājokli apkurina, izmantojot 
elektroenerģiju, par laikposmu 
no 2022. gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 30. aprīlim ir tiesī-
bas saņemt valsts atbalstu, ie-
skaitot pievienotās vērtības no-
dokli, elektroenerģijas patēri-
ņam virs 500 kilovatstundām, 
bet nepārsniedzot 2000 kilovat-
stundas, 50 procentu apmērā 
no elektroenerģijas cenas, kas 
pārsniedz 0,160 eiro par kilo-
vatstundu bez pievienotās vēr-
tības nodokļa, bet ne vairāk kā 
0,100 eiro par kilovatstundu bez 
pievienotās vērtības nodokļa.

Atbalsta veids:
• Kompensēs izmaksas par 

patēriņu virs 500 kWh/mēne-
sī, bet ne vairāk kā 2000 kWh –  
50 % no elektroenerģijas ce-
nas, kas pārsniegs 0,160 EUR/
kWh, bet ne vairāk kā  
0,100 eiro /kWh.

Atbalsts tiek sniegts Ener-
goresursu cenu ārkārtēja pieau-
guma samazinājuma pasāku-
mu likumā noteiktajā kārtībā. 
Plašāka informācija par valsts 
atbalstu 2022./2023. gada ap-
kures sezonā pieejama Minis-
tru kabineta tīmekļa vietnē, sa-
vukārt iesniegumu veidlapas 
pieejamas pašvaldības tīmekļa 
vietnē www.tukums.lv.

16. septembrī Ventspils 
koncertzālē "Latvija" 
Kurzemes tūrisma uzņēmēji 
un tūrisma nozares 
speciālisti tikās tūrisma 
gada balvas "Lielais 
Jēkabs 2022" svinīgās 
pasniegšanas ceremonijā.

Pēc divu gadu pārtraukuma 
Kurzemes tūrisma asociācija 
atjaunoja tradīciju pasniegt tū-
risma gada balvas "Lielais Jē-
kabs", šogad izsakot atzinību 
un pateicību Kurzemes tūris-
ma nozares pārstāvjiem, nosa-
kot nomināciju un pasniedzot 
balvu par ieguldījumu Kurze-
mes tūrisma attīstībā.

Šogad vienotā atzinības no-
minācijā "Ieguldījums Kurze-
mes tūrisma attīstībā" tika ap-
balvoti 8 nominanti no Liepā-
jas un Ventspils valstspilsētām, 
Dienvidkurzemes, Ventspils, 
Talsu, Kuldīgas, Tukuma un 
Saldus novadiem.

Nominācijā "Jaunu ide-
ju ieviesēji" par ieguldīju-
mu Kurzemes tūrisma attīs-
tībā balvu saņēma Tukuma 
novada uzņēmēji – atpūtas 
kompleksa "Valguma pasau-
le" saimnieki Vita Beļavnie-
ce un Viesturs Serdāns. Vita 
un Viesturs ir lieli ceļotāji. Ce-
ļošana viņiem ir ne tikai atpū-
ta, bet arī jaunu ideju impulss. 
Ceļojumu laikā iepazīti dažādi 
pasaules mākslinieki, arī viens 

no pasaulē populārākajiem fo-
togrāfiem, latvietis no Jaunzē-
landes, ar saknēm no turpat 
"Valguma pasaules" kaimiņu 
mājām, – Andris Apse, kura 
lielformāta fotogrāfijas kopā ar 
latviešu dabas fotogrāfu dar-
biem kļuva par pamatu pirmās 
Mākslas telpas mežā izveidei 
kompleksā pie Tukuma, kas arī 
guvusi atsaucību Latvijā, un lī-
dzīgas idejas telpas tiek veido-
tas citos novados.

Abi saimnieki ir aizsāku-
ši arī latviešu aizraušanos ar 
labirintiem. "Valguma pasau-
lē" tādi izveidoti vairāki, bet 
pasaules kontakti ir ļāvuši or-
ganizēt Latvijā pasaules la-
birintu kongresu. Arī šodien 
tik populārā nūjošana aizsā-
kusies ar Vitas interesi par ve-
selīgu dzīvesveidu un pirma-
jām takām un nodarbībām 
tieši te, "Valgumā". Pirms vai-
rāk nekā 10 gadiem izveido-

ja Baskāju taku,  tā ir jopro-
jām lielākā un autentiskākā, 
jo visas pārējās Latvijā ir no-
skatītas "Valgumā". Abi saim-
nieki ir nepārtrauktā kustībā 
un nemitīgā attīstības proce-
sā radīt ko jaunu, interesantu, 
izzinošu un cilvēku labsajūtas  
veicinošu.

Paldies uzņēmējiem par 
ieguldījumu gan novada, 
gan Kurzemes attīstībā un  
labklājībā!

Pasniegta Kurzemes tūrisma 
gada balva "Lielais Jēkabs 2022" 
Tukuma novada uzņēmējiem

Aicinām ziedot Izjumas iedzīvotāju atbalstam
Tukuma novada sadraudzī-

bas pilsēta Izjuma Ukrainā ir at-
brīvota no krievu bruņotajiem 
spēkiem. Pilsētas iedzīvotāji lē-
nām sāk atgriezties savā dzim-
tenē, savās mājās un saskaras 
ar šaušalīgo realitāti – nopostī-
tām mājām, izdangātiem pagal-
miem un ceļiem, traucētu ūdens 
un elektrības padevi un skum-
jām atmiņām par nodarīto.

Tuvojas aukstais rudens un 
ziemas periods, un, lai Izjumas 
iedzīvotāji pēc iespējas ātrāk va-
rētu atgriezties humānos aps-
tākļos, Tukuma novada pašval-
dība aicina novada iedzīvotājus 
ziedot:

• ģeneratorus;
• sildītājus;
• kopētājus, skenerus, dato-

rus (skolēnu mācību procesa no-
drošināšanai);

• ar baterijām darbināmus 
radioaparātus;

• kabatas lukturīšus un citus 
ar baterijām darbināmus gais-
mekļus;

• baterijas, akumulatorus;
• higiēnas preces (pamperus, 

veļas pulverus, ziepes utt.);
• siltās zeķes, cepures, šalles, 

pledus;
• plēvi, ar ko iespējams aiz-

klāt izsistus logus, bojājumus 
jumtos, un naglas.

Ziedojumus līdz 15. oktobrim 
iespējams nodot:

• visās pagastu pārvaldēs;
• Kandavā – Zīļu ielā 10A 

(Arnis Kačiks, tālr. 20081737);
• Tukumā – Talsu ielā 4 (Sig-

rija Kairiša, tālr. 26319316 vai 
Aivis Riekstiņš, tālr. 29212561).

Kā arī, ja ir vēlme un iespē-
ja, aicinām atbalstīt Ukrainas ie-
dzīvotājus, ziedojot uz šo konta 
Nr.: LV85HABA 0551052351230, 
norādot maksājuma mērķi: Palī-
dzība Izjumas iedzīvotājiem. Sa-
ņēmēja nosaukums:

Tukuma novada pašvaldība. 
Adrese: Tukums, Talsu iela 4, 
LV-3101. Reģ. Nr. 90000050975.

Lai labais vairo labo!

PIETEIKŠANĀS 
KĀRTĪBA VALSTS 
ATBALSTAM 
APKUREI 
TUKUMA 
NOVADĀ NO 
1. OKTOBRA

Turpinājums no 1. lpp.

Energokrīzes apstākļos, 
lai taupītu finansiālos līdzek-
ļus, Tukuma novadā ielu ap-
gaismojums diennakts tumša-
jā laikā darbosies ekonomiska-
jā režīmā – no plkst. 23.00 līdz 
5.00 tiks atslēgta katra otrā la-
terna. Šīs izmaiņas plānots ie-
viest pakāpeniski līdz oktobra 
vidum. Tāpat atsevišķos pagas-
tos ielu apgaismojums tiks at-
slēgts pilnībā. Ielu apgaismo-
jums netiks samazināts krus-
tojumos, uz gājēju pārejām un 
tranzīta ielās.

Pašvaldība ir veikusi Tuku-
ma novada ielu apgaismojuma 
auditu, kura mērķis bija izpētīt 
esošo situāciju ielu apgaismo-
juma sistēmām, apkopot infor-
māciju par apgaismotajām ie-
lām, gaismekļu skaitu, tipu un 
elektroenerģijas patēriņu, kā 
arī saņemt rekomendācijas ielu 
apgaismojuma pilnveidoša-
nai un elektroenerģijas patēri-
ņa samazināšanai. Tukuma no-
vadā kopā ir 4568 gaismekļi, no 
kuriem 1207 ir LED gaismekļi, 

bet 3361 gaismeklis ir ar zemu 
energoefektivitāti.

Novembrī tiks izsludināts 
iepirkums gaismekļu ar zemu 
energoefektivitāti nomaiņai 
pret energoefektīviem LED 
gaismekļiem. Pakāpeniska 
gaismekļu nomaiņa tiks veikta 
līdz nākamā gada rudenim, lai 
varētu atgriezties pie pilna lai-
ka apgaismojuma nodrošinā-
šanas diennakts tumšajā laikā. 
Saglabājoties esošajām elektro-
enerģijas cenām, pašvaldības 
ieguldījumi gaismekļu nomai-
ņai atmaksāsies 2,5 gadu laikā.

Lūdzam informēt Tukuma 
novada pašvaldību vai pagastu 
pārvaldes par nepieciešamību 
kādā vietā nodrošināt ielu ap-
gaismojumu pilnā apmērā, ja 
tiek novērotas bīstamas situā-
cijas nepietiekama apgaismo-
juma dēļ.

Aicinām iedzīvotājus būt sa-
protošiem, kā arī atbildīgiem un 
diennakts tumšajā laikā lietot 
atstarotājus. Kopīgi mēs pārva-
rēsim energokrīzes apstākļus!

Par ielu apgaismojumu Tukuma novadā

Lai vairotu Latvijas sabied-
rības, uzņēmumu, organizāci-
ju un pašvaldību energopra-
tību, Rīgas Tehniskās uni-
versitātes Vides aizsardzības 
un siltuma sistēmu institūta 
(RTU VASSI) zinātnieki ir uz-
sākuši nacionāla mēroga pro-
jektu "Energovienoti".

Kā pirmais solis ceļā uz ie-
taupījumiem ir informatīvu, 
praktisku semināru rīkošana 
iedzīvotājiem, tāpēc Tukuma 
novada pašvaldība sadarbībā 
ar RTU VASSI ielūdz uz semi-
nāru "Praktiski padomi siltu-
menerģijas izmaksu samazi-
nāšanai", kurš notiks 27. ok-
tobrī plkst. 17.30 Tukuma 2. 
vidusskolā, Tukumā (ieeja no 
krustojuma puses – centrālā 
ieeja vecajā skolas daļā). Se-
minārā aicināti piedalīties 
privātmāju un daudzdzīvok-
ļu namu iedzīvotāji, kā arī 
māju vecākie.

Semināra laikā RTU VAS-
SI eksperti ar datiem un prak-
tiskiem padomiem parādīs ie-
spējas, kā saviem spēkiem gan 
siltinātos, gan nesiltinātos mā-
jokļos samazināt siltuma pa-
tēriņu un ar to saistītās iz-
maksas. Speciālisti ieteiks pa-
sākumus, kas neprasa lielus 
finansiālus ieguldījumus un ko 
ikviens iedzīvotājs var ieviest 
ikdienā. Būs arī iespēja uzdot 
jautājumus.

Semināra  
programmā

• Pasākumi, kas neprasa 
lielus ieguldījumus, bet sniedz 
efektu.
• Vai un cik daudz iespējams 
ietaupīt?
• Kā saprast, vai ir izdevies 
ietaupīt?
• Diskusija, jautājumi.

Eksperti: RTU VASSI mā-
cībspēki, pētnieki, energoaudi-
tori, energoeksperti.

Projekts  
"Energovienoti"

Projekts "Energovienoti" 
tiks īstenots trīs gadus ar Lat-
vijas Vides aizsardzības fonda 
administrācijas atbalstu. Tas 
ir turpinājums pavasarī sākta-
jai iniciatīvai, kurā RTU VAS-
SI kopā ar Rīgas domi, AS "Rī-
gas Siltums", Ekonomikas 
ministriju un "Elektrum" Ener-
goefektivitātes centru aicināja 
ikkatru pārskatīt paradumus 
un mazināt energopatēriņu, 
vairojot Latvijas neatkarību 
no importētiem 
energoresursiem 
un iestājoties pret 
Krievijas karu 
Ukrainā.

Aicinām uz semināru 
"Praktiski padomi 
siltumenerģijas izmaksu 
samazināšanai"

Turpinās pārbūves darbi 
PII "Vālodzīte" Tukumā

Šī gada martā tika uzsākti 
būvdarbi PII "Vālodzīte", 
Spartaka ielā 18, Tukumā. 
Darbi tiek organizēti secīgi, 
norit raiti un tehnoloģiski 
kvalitatīvi.

 Šobrīd ir pabeigta ārējo tīk-
lu izbūve un jumta seguma izbū-
ve. Aktīvi turpinās bruģakmens 
ietvju izbūve, fasādes apdares 
flīžu uzstādīšana, logu montāža, 
kā arī paralēli tiek veikti atjau-
nošanas darbi ēkas iekštelpās.

Rezultātā ēkā tiks veikti ener-
goefektivitātes pasākumi, t.sk., 
esošo logu, durvju nomaiņa, vē-
jtveru izveide, fasādes sienu sil-
tināšana, bēniņu pārsegumu sil-
tināšana, cokola sienu siltināša-
na, kā arī iekštelpu atjaunošana 
pēc energoefektivitātes un in-
ženiertīklu pārbūves pasākumu 
ieviešanas. Tāpat tiks veikti teri-

torijas labiekārtošanas darbi pēc 
ārējo tīklu pārbūves.

Ēkas pārbūves darbi tiek 
veikti Eiropas Savienības fonda 
projekta Nr. Nr.4.2.2.0/20/I/021 
"Energoefektivitātes paaug-
stināšana PII "Vālodzīte"" ie-
tvaros. Projekta kopējās iz-
maksas ir 1 682 324,93 EUR. 
Projekta attiecināmās izmak-
sas ir 820 708,79 EUR, no 
kurām ERAF finansējums 
454 200,00 EUR, valsts bu-
džeta dotācija 20 038,24 EUR 
un pašvaldības līdzfinansē-
jums 346 470,55 EUR. Projek-
ta neattiecināmās izmaksas ir 

861 616,14 EUR. Būvdarbu veic 
piegādātāju apvienība "MB/
HX", kuru veido SIA "MA-
RELS BŪVE" un SIA "HEI-
NEX". Būvuzraudzību nodro-
šina SIA "RS Būvnieks", un au-
toruzraudzību veic būvprojekta 
"Pirmsskolas izglītības iestā-
des "Vālodzīte" pārbūve" autors 
SIA "Būvdizains".

Būvdarbus plānots pabeigt 
2023. gada sākumā.

Sintija Kokina
Tukuma novada pašvaldības

Attīstības nodaļas projektu vadītāja



5OVADĀNOkTObris, 20224 OkTObris, 2022UKUMĀT

SIA "Tukuma ūdens" informē, ka ar 
Tukuma pilsētas lielākajiem ēku pār-
valdniekiem (turpmāk – Pārvaldnieks) 
SIA "Jauntukums" (līgums parakstīts 
25.07.2022.) un SIA "Tukuma nami" 
(līgums parakstīts 05.09.2022.) ir 
noslēgti jauni ūdenssaimniecības 
pakalpojumu līgumi par ūdensapgādes 
un kanalizācijas pakalpojumiem Pār-
valdnieka pārvaldījumā esošajās mājās 
(turpmāk – Pakalpojumu līgums).

Ar Pakalpojumu līguma spēkā 
stāšanos dienu spēku zaudē iepriekšējie 
līgumi, kas bija pretrunā ar Ministru 
kabineta noteikumiem un noteica, ka 
Pārvaldnieka pārvaldījumā esošajās 
mājās, kurās atskaites periodā ūdens 
lietotāju noziņotais patērētā ūdens 
daudzums, atbilstīgi individuālo ūdens 
skaitītāju rādījumiem, ir mazāks par 
mājas kopējā skaitītāja rādījumiem, 
pakalpojumu lietotājiem norēķinos par 
pakalpojumu tiek aprēķināta ūdens 
patēriņa starpība līdz 7 %.

Pamatojoties uz Ministru kabine-
ta 22.03.2016. noteikumu Nr. 174 
"Noteikumi par sabiedrisko ūdens-
saimniecības pakalpojumu sniegšanu 
un lietošanu" 38. punktu, piegādātā 
ūdens daudzumu, ko patērē pakalpo-
juma lietotājs nekustamajā īpašumā, 
nosaka pēc tāda komercuzskait-
es mēraparāta rādījumiem, kuru 
noplombējis pakalpojuma sniedzējs, 
tādējādi ar jauno Pakalpojumu līgumu 
ūdens un kanalizācijas patēriņš 
tiks noteikts pēc mājas kopējā 
ūdens skaitītāja rādījumiem, kurus 
nolasa Pakalpojumu sniedzējs katru 
mēnesi, mēneša pēdējā datumā. Ar 
šo Pakalpojumu līgumu dzīvokļu 
īpašniekiem/īrniekiem jānorēķinās 
par mājai piegādāto ūdens daud-

zumu un konkrētās mājas patēriņa 
starpību starp kopējo mājas patēriņu 
un katra dzīvokļa patēriņu.

Saskaņā ar Ministru kabine-
ta  09.12.2008. noteikumu Nr. 1013 
"Kārtība, kādā dzīvokļa īpašnieks 
daudzdzīvokļu mājā norēķinās par 
pakalpojumiem, kas saistīti ar dzīvokļa 
īpašuma lietošanu" 19. punktu – 
gadījumā, ja veidojas ūdens patēriņa 
starpība, veicams ūdens patēriņa 
pārrēķins. Dzīvokļu īpašnieki ūdens 
patēriņa starpību sedz atbilstoši 
Pārvaldnieka noteiktajam aprēķina 
veidam. Atbilstoši noteikumiem par 
ūdens patēriņa starpības sadalīšanu 
jūsu mājā, sazināties un jautāt jūsu ēkas 
Pārvaldniekam.

SIA "Tukuma ūdens" aicina Pārvald-
nieku klientus regulāri nodot ūdens 
skaitītāju rādījumus noteiktajā termiņā, 
salabot pilošus krānus un tekošus 
klozetpodus.

Papildus norādām, ka saskaņā ar 
iepriekšminēto Ministru kabineta 
noteikumu Nr. 1013 30. punktu – ja 
ūdens patēriņa sadales aprēķinā trīs 
mēnešus pēc kārtas veidojas ūdens 
patēriņa starpība, kas ir lielāka par 
20 %, Pārvaldniekam ir pienākums 
divu mēnešu laikā noskaidrot ūdens 
patēriņa starpības rašanās iemeslus, 
rakstiski informēt dzīvokļu īpašniekus 
par nepieciešamajiem pasākumiem 
ūdens patēriņa starpības samazināša-
nai un kopā ar dzīvokļu īpašniekiem 
izvērtēt iespēju tos īstenot.

SIA "Tukuma ūdens"

MAINĪTA NORĒĶINĀŠANĀS KĀRTĪBA 
PAR PATĒRĒTO ŪDENI

Tukuma bibliotēkas lasī-
tavā, Šēseles ielā 3, bez mak-
sas lasīšanai pieejami 7 dažā-
di laikraksti un 73 nosaukumu 
žurnāli, piemēram: "Dārza Pa-
saule", "Deko", "Diena", "Dienas 
Bizness", "Geo", "Ieva", "Ievas 
Dārzs", "Ievas Stāsti", "Ilustrētā 
Junioriem", "Ilustrētā Pasaules 
Vēsture", "Ilustrētā Zinātne", 

"Jurista vārds", "Kas Jauns?", 
"Ko ārsti Tev nestāsta", "Latvi-
jas Avīze", "Lauku Māja", "Mans 
Mazais", "Neatkarīgās Tuku-
ma Ziņas", "Nezināmā vēstu-
re", "Nezināmā Kara vēsture", 
"Praktiskie rokdarbi", "Privā-
tā Dzīve" un daudzi citi. Žur-
nālus līdzņemšanai izsniedz uz 
3 diennaktīm. Jaunākais žur-

nāla numurs un visi laikraks-
ti lasāmi arī uz vietas lasītavā.

Par Tukuma bibliotē-
kas lietotāju var kļūt, uzrā-
dot pasi vai ID karti vai aizpil-
dot elektronisko anketu Tuku-
ma bibliotēkas tīmekļa vietnē  
biblioteka.tukums.lv.  

Gaidīsim jūs Tukuma  
bibliotēkā!

Tukuma pilsētas pensionāru biedrības 
valde aicina darboties kolektīvos

Kolektīva nosaukums Nodarbību diena Laiks Vieta Kontaktpersonas
1. Teātra kopa "Kaprīze" Pirmdiena 11.00–13.00 Talsu ielā 20,  

2. stāva zālē
Ilga Lagzdiņa, tālr. 
29212367

2. Vingrošanas grupa "Možums" Pirmdiena
Ceturtdiena 

9.00–10.00 Tukuma Ledus hallē Sarmīte Norniece, 
tālr. 26457141

3. Līnijdejotāju kolektīvs 
"Kamenes"

Piektdiena 10.00–11.00 Tukuma pilsētas  
Kultūras namā

Maija Lindenbau-
ma, tālr. 26248831

4. Zolītes klubs "Kreicene" Otrdiena 10.00–13.00 Talsu ielā 20,  
2. stāva zālē

Raimunds Keičs, 
tālr. 26537615

5. Vīru vokālais ansamblis 
"Tukuma Malači"

Trešdiena 10.00–13.00 Talsu ielā 20,  
2. stāva zālē

Raimunds Keičs, 
tālr. 26537615

6. Deju kolektīvs "Vēlreiz" Sestdiena 9.00–11.00 Tidaholmas ielā 3 Valdis Drunks, tālr. 
29224998

7. DRU Jogas nodarbības (vin-
grinājumiem ir ārstnieciska 
un tonizējoša nodarbība)

Otrdiena
Ceturtdiena
(sākot no 17.11.2022.) 

15.00–16.00
16.00–17.00

Talsu ielā 20,  
2. stāva zālē

Līga Fucure, 
tālr. 29426892

No 4. oktobra līdz 15. no-
vembrim Tukuma pilsētas ie-
dzīvotāji sagrābtās koku la-
pas bez maksas var nodot 
SIA "AAS "Piejūra"" Tukuma 
pārkraušanas–šķirošanas sta-
cijā Dienvidu ielā 1.

Maksu par lapu nodošanu 
sedz pašvaldība, bet transpor-
ta pakalpojumus – iedzīvotā-
ji. Lapas bez maksas var nodot 
gan privātpersonas, gan juri-
diskās personas.

Vientuļajiem pensionā-
riem, invalīdiem, maznodro-
šinātajiem un daudzbērnu ģi-
menēm lapas tiks izvestas bez 

maksas, piesakot transpor-
tu Tukuma novada pašvaldībā 
pa tālr. 63122707 vai 26603299 
līdz 10. novembrim. 

Gadījumā, ja kopā ar la-
pām būs sadzīves atkritu-
mu piejaukumi, tās pie-
ņems, bet par lapu nodošanu 
būs jāmaksā – 94,82 EUR/t  
(ar PVN).

Ja lapas uz pārkraušanas–
šķirošanas staciju tiek vestas 

maisos, iedzīvotājiem pašiem ir 
jāiztukšo lapu maisi "AAS "Pie-
jūra"" darbinieku norādītajā 
vietā.

Lapas tiek pieņemtas šķi-
rošanas–pārkraušanas stacijas 
darba laikā:

• pirmdienās: 8.00–19.00;
• otrdienās – piektdienās:  

          8.00–18.00;
• sestdienās: 8.00–13.00;
• svētdienās: slēgts.

Aicinām Tukuma pilsētas 
iedzīvotājus nodot rudens lapas

2022. gada 2. septembrī tika pie-
ņemta ekspluatācijā Melnezera 
ielas posma pārbūve (2. kārta)  
Tukumā.
Pārbūves ietvaros tika veikta 
ūdensvada, kanalizācijas, lietus 
kanalizācijas, siltumtrases, ielu 
apgaismojuma un brauktuves se-
guma izbūve. Būvdarbus veica 

AS "A.C.B", būvuzraudzību veica 
SIA "RoadLat" un autoruzraudzību 
veica SIA "ACB Projekts". Būvdar-
bu izmaksas 491 991,94 EUR, tajā 
skaitā PVN. Ietaupījums no sākot-
nēji plānotām būvdarbu izmak-
sām ir 22 278,12 EUR.Priecājamies, 
ka Tukums ir vēl par vienu sakop-
tāku ceļa posmu bagātāks!

PABEIGTA MELNEZERA IELAS POSMA 
PĀRBŪVE TUKUMĀ

Preses izdevumi Tukuma bibliotēkā

2022. gada 4. oktobrī notika Tukuma novada domes ārkārtas sēde, kuras darba kārtībā tika izskatīti 1 jautājums.
Domes sēdē deputāti: 
Nolēma piešķirt finansējumu līdz 15 000 EUR palīdzības sniegšanai sadraudzības pilsētai Izjumai Ukrainā  

(elektroģeneratoru, sildītāju, datortehnikas un citu palīdzībai nepieciešamo lietu iegādei).

4. oktobra Tukuma novada domes ārkārtas sēdē lemtais

2022. gada 28. septembrī no-
tika Tukuma novada domes 
kārtējā sēde, kuras darba 
kārtībā tika izskatīts 51 jau-
tājums.

Domes sēdē deputāti:

Izglītības, kultūras 
un sporta jautājumos

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 61 "Par grozīju-
mu Tukuma novada domes 
2021. gada 1. jūlija saistošajos 
noteikumos Nr. 22 "Tukuma 
novada pašvaldības nolikums"".

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
25. maija lēmumā "Par dele-
ģēšanas līguma noslēgšanu ar 
pašvaldības sabiedrību ar iero-
bežotu atbildību "Tukuma le-
dus halle"".

• Apstiprināja Engures vi-
dusskolas nolikumu. 

• Apstiprināja Tukuma 
3. pamatskolas nolikumu.

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2020. gada 
23. decembra lēmumā "Par Sē-
mes sākumskolas nolikuma 
apstiprināšanu".

• Apstiprināja noteikumus 
Nr. 68 "Kārtība, kādā piešķir 
Tukuma novada pašvaldības fi-
nansējumu nevalstisko organi-
zāciju iniciatīvām".

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2021. gada 
25. augusta noteikumos Nr. 54 
"Tukuma novada Kultūras pro-
jektu konkursa noteikumi".

• Veica grozījumus Tukuma 
novada domes 2021. gada 7. jū-
lija lēmumā "Par Kultūras ko-
misijas nolikuma un sastāva 
apstiprināšanu".

• Nolēma no Tukuma nova-
da pašvaldības 2022. gada bu-
džetā paredzētajiem līdzekļiem 
"Sporta pasākumi" piešķirt 
biedrībai "Latvijas Šaušanas fe-
derācija" 1400 EUR Rūtas Lai-
las Spriņģes un Janas Agi-
jas Linbergas dalībai Eiropas 
čempionātā šaušanā un Lau-
ra Strautmaņa un Emīla Vaser-
maņa dalībai Pasaules čempio-
nātā ložu šaušanā.

Finanšu jautājumos

• Palielināja SIA "Kan-
davas komunālie pakalpoju-
mi" pamatkapitālu, pretī sa-
ņemot attiecīgu jaunu daļu 
skaitu ar naudas ieguldījumu 
26 993 EUR un noteica, ka nau-
das ieguldījums izmantojams 
ārējās siltumtrases pievadu pie 
daudzdzīvokļu dzīvojamās mā-
jas Lielajā ielā 14, Kandavā, Tu-
kuma novadā, izbūvei.

• Palielināja SIA "Tukuma 
ledus halle" pamatkapitālu, pre-
tī saņemot attiecīgu jaunu daļu 
skaitu ar naudas ieguldījumu 
76 060,00 EUR un noteica, ka 
naudas ieguldījums izmanto-
jams kā finansējums saimnie-
ciskās darbības nodrošināšanai.

• Apstiprināja SIA "Kanda-
vas komunālie pakalpojumi" 
siltumenerģijas apgādes pakal-
pojuma tarifu Zemītes Tau-
tas nama, Zemītes pagastā, Tu-
kuma novadā, katlu mājai – 
135,11 EUR/MWh.

• Apstiprināja pašvaldības 
sabiedrības ar ierobežotu atbil-
dību "Jaunpils KS" siltumener-
ģijas apgādes pakalpojuma ta-
rifus: Levestes katlu māja – 
71,26 EUR/MWh; Zītaru katlu 
māja – 440,05 EUR/MWh; au-
tonomās katlu mājas "Pērles/
Rotas" – 389,86 EUR/MWh; 
autonomās katlu mājas "Sak-
tas" – 391,71 EUR/MWh; au-
tonomās katlu mājas "Avoti’ – 
393,32 EUR/MWh. 

• Apstiprināja siltumener-
ģijas tarifu 104,85 EUR/MWh 
bez pievienotās vērtības no-
dokļa Milzkalnes ciemā, Smār-
des pagastā, Tukuma novadā. 
Tarifs stājas spēkā 2022. gada 
1. oktobrī. 

• Piešķīra SIA "Tukuma 
ūdens" no 2022. gada 1. oktobra 
īpašās tiesības sniegt ūdensap-
gādes un kanalizācijas pakalpo-
jumus Milzkalnes ciemā, Smār-
des pagastā, Tukuma novadā.

• Apstiprināja ūdensapgā-
des un kanalizācijas pakalpo-
jumu tarifu Milzkalnes cie-
mā, Smārdes pagastā, Tukuma 
novadā, – aukstā ūdens piegā-
de 0,82 EUR/m3 bez PVN, ka-
nalizācijas notekūdeņu nova-
dīšana 3,42 EUR/m3 bez PVN. 
Tarifs stājas spēkā 2022. gada  
1. novembrī.

• Apstiprināja Tukuma pil-
sētas Jauntukuma mikrora-
jona siltumenerģijas pakal-
pojuma tarifu 102,64 EUR/
MWh bez PVN (siltumenerģi-
jas ražošanas tarifs 89,27 EUR/
MWh bez PVN un siltumener-
ģijas pārvades un sadales tarifs 
13,37 EUR/MWh bez PVN).

• Konceptuāli atbalstīja fi-
nansējuma piešķiršanu Tuku-
ma 3. pamatskolas pirmsskolas 
ēkas jumta nomaiņai apmērā, 
kāds tiks noskaidrots iepirku-
ma rezultātā, nepārsniedzot 
50 000 EUR. Ja iepirkumā par 
uzvarējušu tiek paziņots pre-
tendents, kas iesniedzis piedā-
vājumu par lielāku summu, iz-
trūkstošo starpību būvdarbu 
līguma un būvuzraudzības lī-
guma noslēgšanai segt no Tu-
kuma 3. pamatskolas budžeta 
līdzekļiem.

• Noteica pašvaldības līdzfi-
nansējumu izglītojamo ēdi-
nāšanas maksai Tukuma no-
vada izglītības iestādēs no 
2022. gada 1. septembra.

• Lēma par Tukuma nova-
da pašvaldības stipendiju pie-
šķiršanu 1500 EUR apmērā 
jauniešu studijām augstsko-
lā 2022./2023. akadēmiskajā 
gadā.

• Piešķīra finanšu līdzek-
ļus 2022. gada 29. un 30. au-
gusta plūdu seku likvidā-
cijai no Tukuma novada 
pašvaldības 2022. gada paš-
valdības budžetā plānota-
jiem līdzekļiem "Pašvaldī-
bu līdzekļi neparedzētiem ga-
dījumiem" 64 005,78 EUR 
apmērā, tai skaitā: Sēmes un 
Zentenes pagastu pārval-
dei 12 489,07 EUR; Pūres un 
Jaunsātu pagastu pārvaldei 
8115,62 EUR; Smārdes pagas-
ta pārvaldei 25 154,41 EUR; 
iestādes "Pašvaldības adminis-
trācija" Komunālajai nodaļai 
18 246,68 EUR.

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
23. februāra lēmumā "Par sa-
darbības līguma slēgšanu par 
projekta darbības teritoriju un 
līdzfinansējumu piešķiršanu 
nodibinājumam "Engures eze-
ra dabas parka fonds".

• Lēma par Tukuma novada 
pašvaldības izglītības iestāžu 
izdevumu apmēru pašvaldību 
savstarpējiem norēķiniem par 
izglītības iestāžu sniegtajiem 
pakalpojumiem no 2022. gada 
1. septembra.

• Apstiprināja Tukuma no-
vada pašvaldības iestāžu ama-
tu klasificēšanas rezultātu  
apkopojumu.

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
2. februāra lēmuma "Par Tuku-
ma novada pašvaldības iestāžu 
amatu sarakstiem" pielikumos.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvok-
ļa īpašuma Dārza iela 16-
2, Tukumā, Tukuma nova-
dā, – otrās izsoles rezultātiem 
un trešās izsoles noteikumu  
apstiprināšanu.

• Lēma par pašvaldības ne-
kustamā īpašuma – dzīvok-
ļa īpašuma Dārza iela 2 k-1-
4, Tukumā, Tukuma nova-
dā, otrās izsoles rezultātiem 
un trešās izsoles noteikumu  
apstiprināšanu.

• Nolēma atsavināt pašval-
dības kustamo mantu – auto-
mašīnu "Škoda Octavia" –, no-
sakot mantas sākuma cenu 
1200 EUR, un apstiprināt tās 
izsoles noteikumus.

• Nolēma atsavināt paš-
valdības nekustamo īpašu-
mu – dzīvojamo telpu "Rau-
da 1"-1, Sēmes pagastā, Tuku-
ma novadā, – par sākuma cenu 
2233,10 EUR, piedāvājot kādai 
personai izmantot pirmpirku-
ma tiesības.

• Nolēma atsavināt pašval-
dības nekustamo īpašumu – 
dzīvojamo telpu "Avoti"-5, Zen-
tene, Zentenes pagastā, Tuku-
ma novadā, – par sākuma cenu 
2833,10 EUR, piedāvājot kādai 
personai izmantot pirmpirku-
ma tiesības.

• Nolēma atsavināt pašval-
dības nekustamo īpašumu – 
dzīvojamo telpu "Atvasaras"-3, 
Sāti, Irlavas pagastā, Tukuma 
novadā, – par sākuma cenu 
2033,10 EUR, piedāvājot kādai 
personai izmantot pirmpirku-
ma tiesības.

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
27. aprīļa lēmumā "Par papildi-
nājumiem Tukuma novada do-
mes 2022. gada 30. marta lē-
mumā "Par pašvaldības iestāžu 
maksas pakalpojumu cenrāža 
apstiprināšanu".

• Piekrita SIA "3 BP" piedā-
vājumam un ar pateicību pie-
ņēma dāvinājumā nekustamo 
īpašumu Mēness ielā, Engu-
res pagastā, Tukuma novadā, 
kurš sastāv no zemes vienības 
0,1656 ha platībā, kā arī nekus-
tamo īpašumu Anitas iela, En-
gures pagastā, Tukuma nova-
dā, kurš sastāv no zemes vienī-
bas 0,2165 ha platībā.

• Piekrita divu privātper-
sonu piedāvājumam un ar pa-
teicību pieņēma dāvinājumā 
nekustamo īpašumu "Enku-
ru iela", Klapkalnciemā, Engu-
res pagastā, Tukuma novadā, 
kurš sastāv no zemes vienības 
0,0759 ha platībā.

• Apstiprināja saistošos no-
teikumus Nr. 62 "Par grozīju-
miem Tukuma novada domes 
2022. gada 2. februāra saisto-
šajos noteikumos Nr. 11 "Par 
Tukuma novada pašvaldības 
2022. gada budžetu".

Sociālajos un veselī-
bas jautājumos

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2021. gada 
25. augusta lēmumā "Par Tu-
kuma novada Sabiedrības lab-
klājības veicināšanas komisijas 
nolikuma un komisijas sastāva 
apstiprināšanu".

• Veica grozījumus Tuku-
ma novada domes 2022. gada 
30. marta lēmumā "Par so-
ciālās dzīvojamās mājas 
un sociālā dzīvokļa statusa  
noteikšanu".

• Nodeva "Lapiņas Diā-
nas – ārsta palīga prakse" be-
zatlīdzības lietošanā uz laiku 
no 2022. gada 1. oktobra līdz 
2023. gada 30. novembrim Tu-
kuma novada pašvaldības īpa-
šumā esošo nekustamo īpašu-
mu – 714/14544 domājamās 
daļas no būves ar kadastra nu-
muru 9094 001 022 1001, Upes 
ielā 5-9, Zemītē, Zemītes pa-
gastā, Tukuma novadā, – un 
noteica, ka nekustamais īpa-
šums ir izmantojams pašval-
dības autonomajai funkcijai – 
nodrošināt veselības aprūpes 
pieejamību.

Tautsaimniecības un 
teritoriālās attīstības 
jautājumos

• Piešķīra līdzfinansēju-
mu 2000 EUR apmērā nekus-
tamā īpašuma "Līvas", Kanda-
vā, Tukuma novadā, pieslēgša-
nai centralizētajai kanalizācijas 
sistēmai.

• Lēma par rezerves zemes 
fondā ieskaitīto zemes vienī-
bu piekritību Tukuma novada 
pašvaldībai.

Komunālajos un 
vides aizsardzības 
jautājumos

• Piešķīra SIA "Komunāl-
serviss TILDe" īpašās tiesības 
sniegt teritorijas apsaimnieko-
šanas, labiekārtošanas un uz-
turēšanas pakalpojumu Tu-
kuma novada Tumes, Dego-
les, Sēmes, Zentenes, Slampes, 
Džūkstes, Irlavas, Lestenes, 
Pūres un Jaunsātu pagastu ad-
ministratīvajā teritorijā.

• Nolēma turpināt SIA "Tu-
kuma nami" iznomāt nedzīvo-
jamās telpas Kurzemes ielā 9, 
Tukumā, Tukuma novadā (sa-
skaņā ar 2022. gada 18. janvāra 
ēkas ar kadastra apzīmējumu 
9001 004 0679 001 kadastrā-
lo uzmērīšanu), 282,6 m2 pla-
tībā uz laiku līdz 2023. gada  
31. oktobrim.

Domes sēdes  
slēgtajā daļā

• Nolēma kādai privātper-
sonai samazināt zemes no-
mas maksu par 50 %, pagari-
nāja zemes nomas līguma ter-
miņu vairākām juridiskām un 
privātpersonām, noraidīja kā-
das personas iesniegumu par 
reģistrēšanu kvalificēta speciā-
lista nodrošināšanai ar dzīvo-
jamo telpu, nolēma izīrēt paš-
valdības telpas vairākām per-
sonām, norakstīja no Tukuma 
novada pašvaldības bilances 
uzskaites īstermiņa prasību pa-
rādu 5509,23 EUR. 

Elīna Zviedre
Tukuma novada pašvaldības 

sabiedrisko attiecību speciāliste

28. septembra Tukuma novada domes sēdē lemtais

Talsu novada Laucienas 
pagasta Pļavu ezera 
sporta un atpūtas bāzē 
3. augustā notika kārtējā 
senioru sporta un atpūtas 
diena. Jau 16. gadu pēc 
kārtas tajās piedalās arī 
Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrības komanda.

Sporta disciplīnas bija dažā-
das – no iepriekšējiem gadiem 
jau pazīstamas un arī jaunas: 
basketbola metieni, šautriņu me-
tieni mērķī, pudeļu mešana rie-
pās, diskgolfs, makšķerēšana 

(brīvā dabā "pīlīšu ķeršana"), pe-
tanks, pāru bumbiņu metieni, 
boulings, veiklības stafete. Visās 
disciplīnās tika vērtēts gan ko-
mandas kopējais, gan individu-
āli sievu un vīru sniegums. Ar 
lielu jautrību un azartu notika 
veiklības stafete, kurā bija jāstar-
tē 6 dalībniekiem. Stafetes posmi 
pierādīja senioru veiklību, preci-
zitāti: jāmet pudele riepā, jāno-
skrien noteikts posms ar milzu 
čībām, jāpārvieto 10 bumbiņas 
no viena groza un otru (attālums 
1,5 m), boulings, futbols (jāie-
sper 1 bumba vārtos), basketbola 

metiens, visu 6 dalībnieku kopē-
ja pārvietošanās imitētā gumijas 
laivā pa smiltīm. Stafete aplieci-
nāja, ka visu komandu seniori ar 
draudzīgumu, uzmundrināju-
miem, aplausiem atbalstīja visus, 
arī neveiksminiekus.

Tukuma senioru komanda 
(Maiga Muča, Sarmīte Struka, 
Lita Lukša, Ervīns Strauss, Ivans 
Makarenko, Voldemārs Siliņš, 
Voldemārs Tolkačovs) ar nepa-
cietību gaidīja rezultātus. No 
16 komandām mums izdevās ie-
gūt 4. vietu. Šo godpilno vietu 
un kausu, saņemot arī medaļas, 

kaldināja mūsu komandas da-
lībnieki: 1. vieta boulingā – Sar-
mīte Struka; 3. vieta diskgolfā 
– Lita Lukša; 3. vieta petankā – 
Ervīns Strauss, 1. vieta šautriņu 
mešanā mērķī – Voldemārs Tol-
kačovs. Starpnovadu sporta spē-

les bija noorganizētas, lai seniori 
varētu justies kā sportot varoši, 
ar vēlmi piedalīties un būt kopā.

Ervīns Strauss
Tukuma pilsētas pensionāru biedrības 

senioru komandas kapteinis 

Tukuma pilsētas pensionāru 
biedrības seniori stipri un kustīgi



6 7OVADĀNOkTObris, 2022OkTObris, 2022AISTOŠIE NOTEIKUMIS
Saistošo noteikumu Nr. 47

"Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo 
dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu" paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma 31. panta pirmo daļu 
pašvaldībai piederošas vai tās nomātas dzīvojamās telpas īres 
maksas apmēru nosaka pašvaldība, ņemot vērā tās saistošos 
noteikumus par īres maksas noteikšanu.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošie noteikumi nosaka Tukuma novada pašvaldības īpašumā 
vai valdījumā esošo dzīvokļu un dzīvojamo telpu klasifikāciju, 
īres maksas apmēru un īres maksas aprēķināšanas metodiku, kā 
arī personu kategorijas, kam piemērojama īres maksa samazinātā 
apjomā, un samazinājuma apjomu. 
Pēc administratīvi teritoriālās reformas ir nepieciešams noteikt 
vienotu īres maksas apmēru un īres maksas aprēķināšanas 
metodiku visā Tukuma novada administratīvajā teritorijā.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz budžetu

Plānoti ienākumi pašvaldības budžetā, jo tiks noteikta konkrēta 
īres maksa par pašvaldībai piederošu vai tās nomātu dzīvojamo 
telpu, kas veidos ieņēmumus. Papildus no saņemamās īres maksas 
tiks kompensēti pašvaldības finanšu ieguldījumi dzīvojamās ēkas 
remontā. Saistošie noteikumi tiks īstenoti esošo institūciju un 
cilvēkresursu ietvaros, papildu budžeta līdzekļi nav nepieciešami.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Neietekmē.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Nav attiecināms. 

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Nav notikušas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 29.06.2022. lēmumu (prot. Nr. 10, 3. §) 
Precizēti ar Tukuma novada domes 31.08.2022. lēmumu (prot. Nr. 14, 5. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 29. jūnijā, Nr. 47 (prot. Nr. 10, 3. §)

Par Tukuma novada pašvaldības īpašumā un valdījumā esošo dzīvojamo telpu 
īres maksas noteikšanu

Izdoti saskaņā ar Dzīvojamo telpu īres likuma 
31. panta pirmo daļu

1. Saistošie noteikumi (turpmāk – Noteikumi) 
nosaka Tukuma novada pašvaldības (turpmāk – 
Pašvaldība) īpašumā vai valdījumā esošo dzīvokļu 
un dzīvojamo telpu (turpmāk – Dzīvojamās 
telpas) klasifikāciju un īres maksas noteikšanas 
kārtību.

2. Dzīvojamās telpas tiek klasificētas:
2.1. labiekārtota dzīvojamā telpa – dzīvojamā 

telpa, kurā ir pieejama centralizēta siltumapgāde, 
tualete, aukstā ūdens apgāde, kanalizācija;

2.2. daļēji labiekārtota dzīvojamā telpa – 
dzīvojamā telpa, kurā ir divi vai trīs Noteikumu 
2.1. apakšpunktā norādītie labiekārtojuma 
nosacījumi;

2.3. dzīvojamā telpa bez ērtībām – dzīvojamā 
telpa, kurā ir viens Noteikumu 2.1. apakšpunktā 
norādītais labiekārtojums.

3. Dzīvojamo telpu īres maksa Tukuma pilsētas 
(izņemot dzīvojamo māju Dārzniecības ielā 2A, 
Tukuma pilsētā) teritorijā ir:

3.1. labiekārtota dzīvojamā telpa – 1,20 euro/
m2 mēnesī;

3.2. daļēji labiekārtota dzīvojamā telpa – 
0,90 euro/m2 mēnesī;

3.3. dzīvojamā telpa bez ērtībām – 0,60 euro/
m2 mēnesī.

4. Dzīvojamās telpas īres maksa dzīvojamā 
mājā Dārzniecības ielā 2A, Tukuma pilsētā, ir 
2,00 euro/m2 mēnesī.

5. Dzīvojamo telpu īres maksa Kandavas pilsētā 
ir:

5.1. labiekārtota dzīvojamā telpa – 1,00 euro/
m2 mēnesī;

5.2. daļēji labiekārtota dzīvojamā telpa – 
0,70 euro/m2 mēnesī;

5.3. dzīvojamā telpa bez ērtībām – 0,50 euro/
m2 mēnesī.

6. Dzīvojamo telpu īres maksa Smārdes pagasta, 
Engures pagasta, Lapmežciema pagasta teritorijā 
ir:

6.1. labiekārtota dzīvojamā telpa – 0,90 euro/
m2 mēnesī;

6.2. daļēji labiekārtota dzīvojamā telpa – 
0,65 euro/m2 mēnesī;

6.3. dzīvojamā telpa bez ērtībām – 0,40 euro/
m2 mēnesī.

7. Dzīvojamo telpu īres maksa Jaunpils pagasta, 
Kandavas pagasta, Tumes pagasta, Degoles 
pagasta, Slampes pagasta, Sēmes pagasta, Irlavas 
pagasta, Pūres pagasta, Jaunsātu pagasta, Zemītes 

pagasta teritorijā ir:
7.1. labiekārtota dzīvojamā telpa – 0,80 euro/

m2 mēnesī;
7.2. daļēji labiekārtota dzīvojamā telpa – 

0,60 euro/m2 mēnesī;
7.3. dzīvojamā telpa bez ērtībām – 0,40 euro/

m2 mēnesī.

8. Dzīvojamo telpu īres maksa Cēres pagasta, 
Džūkstes pagasta, Lestenes pagasta, Matkules 
pagasta, Vānes pagasta, Viesatu pagasta, Zantes 
pagasta, Zentenes pagasta teritorijā ir:

8.1. labiekārtota dzīvojamā telpa – 0,60 euro/
m2 mēnesī;

8.2. daļēji labiekārtota dzīvojamā telpa – 
0,45 euro/m2 mēnesī;

8.3. dzīvojamā telpa bez ērtībām – 0,30 euro/
m2 mēnesī.

9.  Dzīvojamo telpu īres maksa tiek aprēķināta 
divkāršā apmērā gadījumos, kad Tukuma novada 
dome ir pieņēmusi lēmumu par maksimālā 
termiņa pagarināšanu speciālistam izīrējamai 
dzīvojamai telpai saskaņā ar Tukuma novada 
domes 2022. gada 26. janvāra saistošajiem notei-
kumiem Nr. 3 "Par kārtību, kādā Tukuma novada 
pašvaldība sniedz palīdzību kvalificēta speciālista 
nodrošināšanai ar dzīvojamo telpu".

10. Dzīvojamo telpu īres maksas samaksu par 
kārtējo mēnesi īrnieks pilnā apmērā veic līdz katra 
mēneša pēdējam datumam.

11. Noteikumos noteiktā Dzīvojamo telpu īres 
maksa tiek samazināta:

11.1. 70 % apmērā no Noteikumos noteiktās 
Dzīvojamo telpu īres maksas dzīvojamai telpai, 
kas izīrēta kā sociālais dzīvoklis;

11.2. 90 % apmērā no Noteikumos noteiktās 
Dzīvojamo telpu īres maksas dzīvojamai telpai, 
kas izīrēta bez vecāku gādības palikušam bērnam 
(personai), un to saglabā līdz personas 24 gadu 
vecuma sasniegšanai;

11.3. 50 % apmērā no Noteikumos noteiktās 
Dzīvojamo telpu īres maksas dzīvojamai telpai, 
kas izīrēta ģimenei, kura audzina bērnu ar inva-
liditāti;

11.4. 50 % apmērā no Noteikumos noteiktās 
Dzīvojamo telpu īres maksas dzīvojamai telpai, 
kas izīrēta daudzbērnu ģimenei;

11.5. 50 % apmērā no Noteikumos noteiktās 
Dzīvojamo telpu īres maksas dzīvojamai telpai, 
kas izīrēta personai ar I vai II grupas invaliditāti.

12. Pašvaldības Dzīvojamo telpu īrnieks, kurš 
atbilst Noteikumu 11. punktā minētajām personu 
kategorijām, Pašvaldībā iesniedz iesniegumu ar 
lūgumu samazināt Dzīvojamo telpu īres maksu, 
norādot pamatojumu.

13. Lēmumu par Dzīvojamo telpu īres maksas 
samazināšanu pieņem Tukuma novada domes 
Dzīvokļu komisija.

14. Noteikumi stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī.

15. Ja dzīvojamās telpas īres līgums noslēgts līdz 
šo noteikumu spēkā stāšanās brīdim, noteikumu 
3., 4., 5., 6., 7., un 8. punkts tiek piemērots no 
2023. gada 1. jūnija.

16. No jauna noslēdzamiem dzīvojamās telpas 
īres līgumiem noteikumos noteiktā īres maksa 
pilnā apmērā tiek piemērota ar šo noteikumu 
spēkā stāšanās brīdi.

17. No 2023. gada 1. janvāra atzīt par spēku 
zaudējušiem:

17.1. Tukuma novada domes 2019. gada 
25. aprīļa lēmumu "Par Tukuma novada 
pašvaldības īpašumā vai valdījumā esošo dzīvo-

jamo telpu īres maksas peļņas daļas noteikšanu 
Tukuma pilsētā" (prot. Nr. 6, 38. §);

17.2. Tukuma novada domes 2019. gada 
27. jūnija lēmumu "Par dzīvojamo telpu īres mak-
sas noteikšanu dzīvojamā mājā Dārzniecības ielā 
2A, Tukumā" (prot. Nr. 9, 12. §);

17.3. Tukuma novada domes 2011. gada 24. no-
vembra lēmumu "Par dzīvojamo telpu īres maksu 
Tukuma novada pagastu dzīvojamajā fondā" 
(prot. Nr. 15, 47. §);

17.4. Kandavas novada domes 2019. gada 
27. jūnija lēmumu "Par īres maksas daļas no-
teikšanu Kandavas novada pašvaldības dzīvojamo 
telpu lietošanai" (prot. Nr. 7, 11. §);

17.5. Engures novada domes 2013. gada 
17. decembra lēmumu "Par pašvaldībai piederošo 
dzīvojamo telpu īres maksas noteikšanu Engures 
pagastā" (prot. Nr. 16, p. 39).

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Saistošo noteikumu Nr. 59 
"Par grozījumiem Tukuma novada domes

2021. gada 24. novembra saistošajos noteikumos Nr. 40 "Par braukšanas 
maksas atvieglojumiem un transporta izdevumu segšanas kārtību 

izglītojamajiem Tukuma novadā"" paskaidrojuma raksts

Paskaidrojuma raksta 
sadaļas

Norādāmā informācija

1. Projekta 
nepieciešamības 
pamatojums

Saistošajos noteikumos Nr. 40 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem 
un transporta izdevumu segšanas kārtību izglītojamajiem Tukuma 
novadā" (turpmāk – Noteikumi) nepieciešams veikt izmaiņas, paredzot, 
ka pašvaldība nesedz izglītojamam braukšanas izdevumus, ja izglītojamais 
apmeklē citā pašvaldībā esošu izglītības iestādi, kā arī papildināt saistošos 
noteikumus ar 9.1 punktu, nosakot Tukuma Sporta skolas izglītojamo 
pārvadājumu kompensēšanu reģionālajos vietējas nozīmes maršrutos. 
Tiek papildināts 8.2. apakšpunkts, paredzot, ka pašvaldība daļēji 
kompensē izglītojamo vecākiem un likumiskajiem pārstāvjiem izdevumus, 
ja izglītojamais, kurš apmeklē vispārējās izglītības un/vai profesionālās 
ievirzes izglītības iestādi un kura faktiskā dzīvesvieta ir ārpus Tukuma 
vai Kandavas pilsētas administratīvās teritorijas, tiek vests ar personīgo 
transporta līdzekli uz izglītības iestādi Tukuma vai Kandavas pilsētas 
administratīvajā teritorijā vai uz Engures Mūzikas un mākslas skolu. 
Saistošie noteikumi tiek papildināti ar 18.1 punktu, kas paredz iedzīvotāju 
ienākuma nodokļa aprēķinu un nomaksu no transporta kompensācijas 
gadījumos, kad izglītojamais uz izglītības iestādi tiek nogādāts ar 
personīgo transporta līdzekli.

2. Īss projekta satura 
izklāsts

Noteikumi tiek papildināti ar 9.1 un 18.1 punktu. Tiek precizēti 
noteikumu 5., 7., 8. un 12. punkts.

3. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz pašvaldības budžetu 

Projekts būtisku ietekmi uz budžetu nerada.

4. Informācija par 
plānoto projekta ietekmi 
uz uzņēmējdarbības vidi 
pašvaldības teritorijā

Nav ietekmes.

5. Informācija par 
administratīvajām 
procedūrām

Jaunas administratīvas procedūras nav nepieciešamas.

6. Informācija par 
konsultācijām ar 
privātpersonām

Nav veiktas.

APSTIPRINĀTI ar Tukuma novada domes 31.08.2022. lēmumu (prot. Nr. 14, 2. §)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI
Tukumā, 2022. gada 31. augustā Nr. 59 (prot. Nr. 14, 2. §)

Par grozījumiem Tukuma novada domes 2021. gada 24. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 40 "Par braukšanas maksas atvieglojumiem un transporta 

izdevumu segšanas kārtību izglītojamajiem Tukuma novadā" 

Izdoti saskaņā ar Sabiedriskā transporta 
pakalpojumu likuma 14. panta trešo daļu un 
Ministru kabineta 2021. gada 22. jūnija noteiku-
mu Nr. 414 "Braukšanas maksas atvieglojumu 
noteikumi" 17. punktu

Izdarīt pašvaldības domes 2021. gada 24. no-
vembra saistošajos noteikumos Nr. 40 "Par 
braukšanas maksas atvieglojumiem un transpor-
ta izdevumu segšanas kārtību izglītojamajiem 
Tukuma novadā" (turpmāk – noteikumi) šādus 
grozījumus:

1. svītrot noteikumu 5. punktā vārdus "tajā 
skaitā profesionālās ievirzes izglītības iestādi, kas 
īsteno tādas pašas vai līdzīgas izglītības pro-
grammas, kas ir pieejamas pašvaldības esošajās 
izglītības iestādēs vai profesionālās ievirzes 
izglītības iestādēs.",

2. svītrot noteikumu 7. punktā vārdu  
"Vispārējās",

3. svītrot noteikumu 8.2. apakšpunktā vārdus 
"administratīvās teritorijas" un aiz vārda "pilsētas" 
papildināt ar tekstu "administratīvajā teritorijā vai 

uz Engures Mūzikas un mākslas skolu",

4. papildināt noteikumus ar 9.1 punktu šādā 
redakcijā:

"9.1 Pašvaldība kompensē Tukuma Sporta skolas 
izglītojamo pārvadājumus Tukuma reģionālajos 
vietējas nozīmes maršrutos, kuri apstiprināti 
likumā paredzētā kārtībā. Par pārvadājumiem 
pašvaldība maksā saskaņā ar apstiprinātajiem 
tarifiem un Sporta skolas izdotiem taloniem.",

5. papildināt noteikumu 12. punktu aiz vārda 
"maršrutos" ar vārdiem "izņemot Tukuma Sporta 
skolas izglītojamajiem",

6. papildināt noteikumus ar 18.1 punktu šādā 
redakcijā:

"18.1 Veicot noteikumu 14., 14.1 un 16. punktos 
paredzēto transporta kompensāciju pārskaitījumu 
uz fizisku personu (vecāku) iesniegumā norādīto 
norēķinu kontu, no transporta kompensācijas 
summas aprēķina iedzīvotāju ienākuma nodokli 
un veic tā nomaksu atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām.".

Domes priekšsēdētājs  G. Važa

Ikdienā daudzi ir dzirdējuši 
par Tukuma novada bērnu 
tiesību aizsardzības 
sadarbības grupu. Kas ir 
iesaistītās institūcijas, kas 
ir šī grupa, kādas funkcijas 
tā veic un kāds atbalsts 
tiek sniegts bērniem un 
ģimenēm?

Sadarbības grupu veidoša-
nu bērnu tiesību aizsardzībai 
pašvaldībā nosaka Ministru 
kabineta 12.09.2017. noteiku-
mi Nr. 545 "Noteikumi par in-
stitūciju sadarbību bērnu tiesī-
bu aizsardzībā". Noteikumi no-
saka sadarbības grupu sastāvu, 
funkcijas un to darba organizē-
šanas kārtību.

Tukuma novada bērnu tie-
sību aizsardzības sadarbības 
grupā ietilpst pārstāvji no Tu-
kuma novada pašvaldības ies-
tādes "Tukuma novada so-
ciālais dienests", Tukuma no-
vada bāriņtiesas, Tukuma 
novada Izglītības pārvaldes, 
Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes Izglītības atbalsta 
centra, Tukuma novada Iz-
glītības pārvaldes Multifunk-
cionālā jaunatnes iniciatīvu 
centra, Kandavas Multifunk-
cionālā jaunatnes iniciatīvu 
centra "Nagla", Valsts policijas 
Zemgales reģiona pārvaldes 
Tukuma iecirkņa un Tukuma 
novada pašvaldības policijas.

Tukuma novada pašvaldī-
bas iestāde "Tukuma novada 
sociālais dienests" ir Tukuma 
novada pašvaldības izveido-
ta iestāde, kura nodrošina so-
ciālo pakalpojumu un sociālās 
palīdzības sniegšanu un pa-
kalpojumu administrēšanu, kā 
arī īsteno Pašvaldībai deleģētās 
valsts vai pašvaldības funkcijas 
sociālās aizsardzības jomā, ku-
ras dienestam deleģētas ar no-
likumu, likumu, pašvaldības 
saistošajiem noteikumiem vai 
līgumiem.

Ģimenes atbalsta nodaļas 
kompetences funkcijas ir:

• veikt sociālo darbu ar ģi-
menēm ar bērniem, lai sekmē-
tu krīzes situācijas pārvarēša-
nu un veicinātu ģimenē esošo 
personu iekļaušanos sabiedrī-
bā vai sociālās situācijas uzla-
bošanu un sociālo problēmu ri-
sināšanu;

• sniegt vai organizēt soci-
ālos pakalpojumus ģimenēm ar 
bērniem atbilstoši personas in-
dividuālajām vajadzībām;

• sniegt informāciju iedzī-
votājiem par iespējām saņemt 
sociālos pakalpojumus un soci-
ālo palīdzību;

• novērtēt personas vajadzī-
bas pēc nepieciešamā pakalpo-
juma, personiskos resursus un 
sociālā atbalsta sistēmu, izstrā-
dāt sociālās rehabilitācijas (at-
balsta) plānu, nepieciešamības 
gadījumā rehabilitācijas plāna 
nodrošināšanai sniegt pašvaldī-
bas saistošajos noteikumos no-
teikto pabalstu. Slēgt vienošanos 
par līdzdarbības pasākumiem;

• administrēt sociālo ga-
rantiju saņemšanu, izņemot 
nodrošināšanu ar dzīvojamo 
telpu, bāreņiem un bez vecāku 
gādības palikušiem bērniem;

• administrēt finanšu lī-
dzekļus ārpusģimenes aprūpes 
pakalpojuma nodrošināšanai;

• sniegt vai organizēt ģi-
menes asistenta pakalpojuma  
saņemšanu.

Tukuma novada bāriņtie-
sa. Bāriņtiesu likums noteic, ka 
bāriņtiesa ir pašvaldības izvei-
dota aizbildnības un aizgādnī-
bas iestāde, kas:

• aizstāv bērna vai citas rī-
cībnespējīgas personas perso-
niskās un mantiskās intereses 
un tiesības;

• izskata iesniegumus un 
sūdzības, to skaitā iesniegumus 
un sūdzības par vecāka, aiz-
bildņa, aizgādņa vai audžuģi-
menes rīcību;

• piedalās lietas izskatīšanā 
tiesā un sniedz atzinumu, ja li-
kums nosaka vai tiesa atzīst bā-
riņtiesas piedalīšanos lietas iz-
skatīšanā par nepieciešamu;

• sadarbojas ar citām bāriņ-
tiesām, ilgstošas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitāci-
jas institūcijām, veselības ap-
rūpes un izglītības iestādēm, 
sociālajiem dienestiem un po-
licijas iestādēm, lai nodrošinā-
tu bērna vai citas rīcībnespējī-
gas personas tiesību un intere-
šu aizstāvību;

• informē pašvaldības soci-
ālo dienestu vai citu atbildīgo 
institūciju par ģimenēm, kurās 
netiek pietiekami nodrošināta 
bērna attīstība un audzināša-
na un kurām nepieciešama pa-
līdzība;

• neizpauž informāciju, kas 
jebkādā veidā varētu kaitēt bēr-
nam vai citai rīcībnespējīgai 
personai;

• sniedz palīdzību bērnam 
vai citai rīcībnespējīgai perso-
nai, kura pēc palīdzības vērsu-
sies bāriņtiesā;

• Kriminālprocesa likumā 
noteiktajos gadījumos pārstāv 
bērnu vai citu rīcībnespējīgu 
personu kriminālprocesā.

Tukuma novada Izglītības 
pārvalde ir patstāvīga Tukuma 
novada pašvaldības pārraudzī-
bā esoša pastarpinātās pārval-
des iestāde, kas īsteno pašval-
dības funkcijas izglītības un 
jaunatnes jomās. Tukuma no-
vada Izglītības pārvaldes Iz-
glītības atbalsta centra galve-
nais uzdevums ir sadarbība ar 
izglītības iestādēm, sniedzot 
atbalstu iekļaujošās izglītības 
ieviešanai, veicot krīzes situā-
ciju risināšanu izglītības ies-
tādēs, strādājot ar bērnu, klasi 
vai grupu, bērnu vecākiem un 
pedagogiem.

Izglītības pārvaldes un Iz-
glītības atbalsta centra funk-
cijas bērnu tiesību aizsardzī-
bas jomā ir:

• veikt obligātā izglītības 
vecuma bērnu uzskaiti; 

• apkopot informāciju par 
izglītojamiem, kuri bez attais-
nojoša iemesla neapmeklē iz-
glītības iestādi;

• piedalīties izglītības iestā-
des organizētajās sarunās ar iz-
glītojamo un/vai viņa likumis-
ko pārstāvi;

• sniegt atbalstu problēmsi-
tuāciju risināšanā;

• nodrošināt atbalsta perso-
nāla pieejamību izglītības ies-
tādēs, kurās šī personāla nav;

• nodrošināt pedagoģis-
ki medicīniskās komisijas  
darbību.

Jauniešu centri nodrošina 
jauniešu brīvā laika pavadīša-
nas iespējas, īsteno projektus 
un veic izglītojošu darbu par 
jauniešiem aktuāliem jautāju-
miem.

Valsts policijas Zemgales 
reģiona pārvaldes Tukuma ie-
cirknis. Likums "Par policiju" 
noteic, ka policija ir apbruņo-
ta militarizēta valsts vai paš-
valdības institūcija, kuras pie-
nākums ir aizsargāt personu 
dzīvību, veselību, tiesības un 
brīvības, īpašumu, sabiedrības 
un valsts intereses no noziedzī-
giem un citiem prettiesiskiem 
apdraudējumiem.

Valsts policija identificē ne-
pilngadīgos, kuri ir izdarījuši 
noziedzīgus nodarījumus, vai-
rākus administratīvos pārkā-
pumus, kuri klaiņo un neap-
meklē izglītības iestādi, ubago 
vai pakļauti citiem riska fakto-
riem, un veic šo bērnu uzskai-
ti, kā arī savas kompetences ie-
tvaros veic pasākumus šo riska 
faktoru novēršanai. Valsts po-
licija informē pašvaldības so-
ciālo dienestu par minēto ris-
ka grupu bērniem, kur katram 
šim bērnam tiek izstrādāta so-
ciālās korekcijas programma. 
Bērnu tiesību aizsardzības sa-
darbības grupas apspriestajā 
sociālās korekcijas program-
mā var paredzēt Valsts policijas 
līdzdalības pasākumus.

Tukuma novada pašval-
dības policija ir pašvaldības 

administrācijas struktūrvie-
nība, kura savas kompeten-
ces robežās veic sabiedriskās 
kārtības uzturēšanu Tukuma  
novadā.

Pašvaldības policija veic ģi-
menes apsekošanu, ja ir sa-
ņemts ziņojums vai ir aizdo-
mas par vardarbību bērna ģi-
menē, kā arī alkohola vai citu 
apreibinošo vielu regulāru lie-
tošanu bērna ģimenē. Pēc ap-
sekošanas tiek izstrādāta tālā-
kā rīcība atbilstoši spēkā eso-
šajiem normatīvajiem aktiem. 
Pašvaldības policija sniedz at-
balstu arī izglītības iestādēs, re-
gulāri apmeklē gan skolas, gan 
pirmsskolas izglītības iestādes. 
Šo iestāžu izglītojamiem, per-
sonālam un izglītojamo vecā-
kiem ir jāievēro iestādes iekšē-
jās kārtības noteikumi un citi 
viņiem saistošie normatīvie 
akti, pretējā gadījumā iestādei 
ir jāsniedz informācija pašval-
dības policijai.

Sadarbības grupa darbojas 
saskaņā ar pašvaldības domes 
izstrādāto sadarbības grupas 
nolikumu. Sanāksmes notiek 
pēc nepieciešamības, bet ne re-
tāk kā četras reizes gadā.

Sadarbības grupas mērķis ir: 
1. koordinēt darbu ar bēr-

niem, kam ir antisociāla uz-
vedība, ar bērniem, kas pieļauj 
likumpārkāpumus, tai skai-
tā neattaisnoti kavē izglītības 
iestādes, ar bērniem, kas ir pa-
kļauti tādiem mājas apstāk-
ļiem, aprūpes trūkumam vai 
vardarbībai, kuru dēļ apdrau-
dēta bērna dzīvība, veselība vai 
attīstība, un viņu ģimenēm;

2. veicināt pašvaldības un 
valsts iestāžu un institūciju sa-
darbību bērnu un viņu ģimeņu 
problēmu risināšanā;

3. veidot efektīvu sadarbī-
bas modeli, pasākumu kopumu 
bērna un viņa likumisko pār-
stāvju atbalstam.

Sadarbības grupas  
uzdevumi: 

• izskatīt individuālus gadī-
jumus saistībā ar iespējamiem 

bērna tiesību pārkāpumiem, 
ja ir nepieciešama ātra rīcība 
un vairāku institūciju sadar-
bība, kā arī, ja radušos situāci-
ju nav iespējams atrisināt vie-
nas institūcijas ietvaros vai nav 
to izdevies atrisināt ilgstošā  
laikposmā;

• analizēt situāciju bērnu 
tiesību aizsardzības jomā un 
sniegt pašvaldībai priekšliku-
mus novada bērnu tiesību aiz-
sardzības programmas izstrā-
dei, tostarp par nepieciešama-
jiem pasākumiem institūciju 
sadarbības sistēmas pilnveido-
šanai un saskaņotai un koordi-
nētai institūciju sadarbībai;

• sniegt Labklājības minis-
trijai izskatīšanai Bērnu lietu 
sadarbības padomē priekšliku-
mus normatīvo aktu pilnveidei 
un sadarbības uzlabošanai bēr-
nu tiesību aizsardzības jomā;

• apzināt cēloņus, kuri vei-
cina konkrētā bērna antiso-
ciālu uzvedību, veikt bērna 
riska un aizsardzības faktora 
novērtējumu, skaidrot un ma-
zināt riskus, ko bērns rada sev 
un apkārtējiem;

• izstrādāt atbalsta prog-
rammu bērnam un viņa ģime-
nei vai uzvedības sociālās ko-
rekcijas programmu bērnam, 
kuram iekārtota profilakses 
lieta, bērna labākajās interesēs 
nosakot pasākumus ar mērķi 
mazināt vai novērst bērna an-
tisociālās uzvedības riskus un 
tās radītās sekas, un veicināt 
bērna iekļaušanu sabiedrībā;

• veicināt atbildības sajū-
tu bērnos par antisociālo uz-
vedību un veicināt atbildības 
uzņemšanos par šādas uzve-
dības radītajām sekām un to  
novēršanu;

• apkopot un izteikt priekš-
likumus pašvaldībai, Sociālās 
labklājības veicināšanas komi-
sijai par bērnu augšanai, attīs-
tībai, uzvedības korekcijai ne-
pieciešamo pakalpojumu attīs-
tību pašvaldībā;

• realizēt pakāpeniskuma 
principu darbā ar bērnu, kurš 
pieļauj pārkāpumus, un viņa 
ģimeni, lai sociālpsiholoģiskās, 
pedagoģiskās un administratī-
vās ietekmēšanas metodes būtu 
atbilstošas izdarītajiem pārkā-
pumiem un bērna vecumam;

• informēt sabiedrību par 
aktuāliem bērnu tiesību aizsar-
dzības jautājumiem.

Ja ģimenē vai izglītības ies-
tādē tiek pamanīts pārkāpums, 
tad aicinām nepalikt vienaldzī-
giem un ziņot iepriekš minē-
tajām institūcijām vai Tuku-
ma novada bērnu tiesību aiz-
sardzības sadarbības grupai, lai 
pēc iespējas ātrāk konstatētu, 
kāda palīdzība nepieciešama 
un kādu institūciju nepiecie-
šams iesaistīt konkrētajā gadī-
jumā, lai situāciju risinātu ne-
kavējoties.

Liene Stepiņa un 
 Marita Bērziņa

Tukuma novada Izglītības pārvalde

Tukuma novada bērnu tiesību 
aizsardzības sadarbības grupa



9OkTObris, 20228 OkTObris, 2022ANDAVĀK

28. septembrī Kandavas 
Melnajā mežā uz svinīgu pa-
sākumu pulcējās Kārļa Mī-
lenbaha vidusskolas un Kan-
davas Reģionālās pamatsko-
las audzēkņi un pedagogi, kā 
arī pārstāvji no AS "Latvijas 
valsts meži" (LVM).

AS "Latvijas valsts meži" dā-
vina K. Mīlenbaha vidusskolai 
skolas mežu 60 hektāru platībā, 
kuru izmantot radošam mācī-
bu procesam visa gada garumā. 
Lai skola šādu dāvanu saņem-
tu, audzēkņiem un pedago-
giem bija aktīvi jāpiedalās LVM 
organizētajās meistarklasēs un 
ekspedīcijās. Visiem kopā aktī-
vi darbojoties, izglītības iestā-
de ir tikusi pie jaunas zaļās kla-
ses – sava meža. Svinīgā pasā-
kuma laikā savu gandarījumu 
un lepnumu par sasniegto pau-
da Tukuma novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Dace Straz-
diņa, norādot, ka K. Mīlenbaha 
vidusskola ir pirmā no Tuku-
ma novada izglītības iestādēm, 
kam pieder mežs.

AS "Latvijas valsts meži" arī 
turpmāk apsaimniekos dāvinā-
to meža teritoriju, aicinot sko-
las audzēkņus aktīvi piedalī-
ties jaunaudžu kopšanā, kul-
tūru ierīkošanā un citos meža 
apsaimniekošanas darbos. Un 
jau pēc svinīgās atklāšanas 
skolēni, rūpējoties par bioloģis-
ko daudzveidību mežā, iestādī-

ja 8 jaunus lapu kokus – kļavas, 
priedes un ozolu.

Mācību platforma "Sko-
las mežs" tiek veidota saska-
ņā ar valsts izglītības standar-
tu, "Skolas meža" program-

ma paredz līguma slēgšanu 
starp skolu un meža īpašnie-
ku par izglītības aktivitāšu īs-
tenošanu noteiktā meža teri-
torijā, kura ir skolai ērti pie-
ejama un kurā ir maksimāli 

daudzveidīgi dabas apstākļi. 
Skolēniem ir iespēja piedalī-
ties meža apsaimniekošanas 
procesos, kā arī izveidot iz-
glītībai nepieciešamo infra-
struktūru atzīmētajā teritori-

jā. Savukārt skolotāji saņem 
papildu metodiskos atbalsta  
materiālus.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

ANDAVĀK

Palielinoties sabiedrības iz-
pratnei par atkritumu šķiro-
šanu un pieprasījumam pēc 
tekstila dalītās vākšanas kon-
teineriem, vides apsaimnie-
košanas uzņēmums SIA "Eco 
Baltia vide" un Latvijas Zaļais 
punkts sadarbībā ar SIA "At-
kritumu apsaimniekošanas 
sabiedrība "Piejūra"" paplaši-
na tekstila šķirošanas iespē-
jas Latvijas piejūras reģionos. 
Speciālais konteiners apģēr-

ba, apavu un mājas tekstila 
šķirošanai turpmāk pieejams 
atkritumu pārkraušanas sta-
cijā Daigones ielā 20.

Tekstila šķirošanas kontei-
ners pieejams publiskai lieto-
šanai ikvienam iedzīvotājam, 
un tajā var ievietot visu vei-
du apģērbu, apavus un mā-
jas tekstilu. Lai tie būtu de-
rīgi atkārtotā apritē, tostarp 
pārstrādei un otrreizējai lie-
tošanai, būtiski, ka sašķirotie 

tekstilizstrādājumi nav biju-
ši saskarsmē ar spēcīgām ķī-
miskām vielām, tostarp mo-
toreļļām, kā arī nav sadriskā-
ti. Tiem jābūt sausiem un bez  
pelējuma.

Sašķiroto tekstilu konteine-
rā jāievieto cieši aizsietā mai-
sā. Kopā ar tekstilu nav šķiro-
jami cita materiāla izstrādāju-
mi, piemēram, gumijas zābaki, 
plastmasas slēpju zābaki, kā arī 
mīkstās rotaļlietas.

Kandavas Kārļa Mīlenbaha vidusskola 
dāvanā saņēmusi skolas mežu

Kandavas skolas meža atklāšana

Veikta Cēres sporta hal-
les grīdas seguma atjaunoša-
na, kuras ietvaros veikta bojā-
to grīdas parketa dēļu demon-
tāža un jaunu parketa dēļu 
ieklāšana, grīdas slīpēšana, la-

košana un līniju marķēšana un  
krāsošana.

Grīdas seguma atjauno-
šanā pašvaldība ieguldīju-
si 9592,28 EUR (tai skaitā  
PVN).

Paldies Cēres aktīvajiem ie-
dzīvotājiem par kopīgo darbu 
idejas realizēšanā!

Jānis Mazitāns
Kandavas un pagastu  

apvienības vadītājs

Cēres sporta hallē 
atjaunots grīdas segums

Atjaunotais grīdas segums Cēres sporta hallē

Rūpējoties par tīru un sa-
koptu vidi Kandavā, kā arī 
veicinot tās ilgtspējīgu ap-
saimniekošanu, lūdzam ie-
dzīvotājus neatstāt sadzīves at-
kritumus tam neparedzētās 
vietās. Ir saņemtas sūdzības par 
regulāru sadzīves atkritumu at-
stāšanu Pūzurgravas ielā un Lie-
lajā ielā. Atgādinām, ka ikvie-
nam iedzīvotājam ir pienākums 
noslēgt līgumu ar atkritumu ap-
saimniekotāju par regulāru at-
kritumu izvešanu no īpašumā 
vai valdījumā esošās teritorijas. 
Tukuma novada teritorijā at-
kritumu apsaimniekošanu veic 

SIA "Atkritumu apsaimniekoša-
nas sabiedrība "Piejūra"". Nepa-
reizi novietoti atkritumi, tostarp 
to novietošana blakus kontei-
neriem, var atstāt būtisku ne-
gatīvo ietekmi uz vidi, tāpēc tā 
ir uzskatāma par sodāmu rīcī-
bu. Nedrīkst pieļaut atkritumu 
nonākšanu dabā, tos novietojot 
mežā vai citviet neatļautās vie-
tās. Tā vietā aicinām apmeklēt 
atkritumu pārkraušanas staciju  
Daigones ielā 20.

Aicinām novietot gru-
žus tiem paredzētās vietās un 
kopā rūpēties par pilsētas tēla  
spodrināšanu!

Aicinām nenovietot 
sadzīves atkritumus 
blakus konteineriem

18. septembrī kartingu 
trasē norisinājās Kandavas 
kartodroma 50 gadu jubilejas 
kausa izcīņa īres kartingos.

Diena bija izdevusies, lai-
ka apstākļi dalībniekus lutinā-
ja, saule spīdēja gandrīz visas 
dienas garumā. Par kausu cīnī-
jās 78 dalībnieki, tostarp 24 ve-

terāni un 54 pamata ieskaites 
braucēji un topošie veterāni.

Sacensību dalībniekiem un 
skatītājiem dienas garumā bija 
iespēju aplūkot un arī notestēt 
Latvijā ražotus un būvētus elek-
trokartingus, kuri tiek ekspor-
tēti uz 30 valstīm pasaulē, kā arī 
cienāties ar viesu nama "Dižprie-
des" sarūpētiem gardumiem.

Aizvadīta Kandavas 
kartodroma 50 gadu 
kausa izcīņa

Oktobrī aicinām novada 
iedzīvotājus aktīvi 
iesaistīties bezmaksas 
veselības veicinošos 
pasākumos: Vingrošana 
fizioterapeita vadībā, 
Zumba, Zumba Gold, Ūdens 
vingrošana senioriem un 
Peldēšanas apmācība 
skolēniem.

Zumbas  nodarbības 
"Zoom" platformā notiks otr-
dienās (4., 11., 18. un 25. ok-
tobrī) no  plkst. 19.00 līdz 
20.00. Un Zumba Gold no-
darbības "Zoom" platformā – 
svētdienās (2., 9., 16., 23. un 

30. oktobrī) no plkst. 18.45 
līdz 19.45. Iepriekš jāpiesakās 
pie treneres Amandas Bērzi-
ņas, tālr. 27701619.

Ūdens vingrošanas nodar-
bības senioriem 50+ notiks 
ceturtdienās (6., 13., 20., un 
27. oktobrī) no plkst. 10.45 
līdz 11.45 Laidzes peldbaseinā 
"Vieta Tavai Atpūtai". Nodar-
bības ilgums 1h. Iepriekš jā-
piesakās pa tālruni 26409321. 
Izbraukšana uz nodarbī-
bām tiks organizēta ceturt-
dienās plkst. 09.45 no Kan-
davas un pagastu apvienības 
administrācijas ēkas, Dārza  
ielā 6. 

Vingrošana fizioterapeita 
vadībā notiks klātienē Kanda-
vas K. Mīlenbaha vidusskolas 
sporta zālē trešdienās (5., 12., 
19. un 26. oktobrī) no plkst. 
18.00 līdz 19.00.

Skolēniem no Kandavas 
Reģionālās pamatskolas būs 
iespēja piedalīties Peldēšanas 
apmācības nodarbībās 7. un 
14. oktobrī Laidzes peldbasei-
nā "Vieta Tavai Atpūtai". Iz-
braukšana uz nodarbībām no 
Kandavas Reģionālās pamat-
skolas plkst. 9.45. 

Linda Tarasova
Projektu vadītāja

PAR GĀJĒJU IETVES ATJAUNOŠANU 
LIELAJĀ IELĀ KANDAVĀ

Oktobrī turpinās slimību 
profilakses un veselības 
veicināšanas pasākumi Kandavas 
un pagastu apvienības teritorijā

Septembrī ir uzsākta gājē-
ju ietves seguma atjaunošana 
Lielajā ielā, posmā no luksofo-
ra līdz atbalsta sienai, izbūvē-
jot bruģakmens segumu asfalt-

betona seguma vietā. Paredza-
mais darbu izpildes termiņš ir 
10. oktobris. Būvdarbus veiks 
SIA "Kandavas Ceļi", būvuz-
raudzību veiks SIA "IV 2". 

24. septem-
brī Kokneses 
stadionā risi-
nājās tradicio-
nālās sacensī-
bas vieglatlē-
tikas mešanu 

disciplīnās jaunatnei (U14, 
U16, U18) "Kokneses 
kauss 2022", kurās piedalījās 
arī sportisti no Lietuvas. Kopā 
piedalījās 300 sportisti. Sacen-
sībās atzīstamus panākumus 
ieguvuši sporta skolas vieglat-
lēti – mūsu vieglatlēti izcīnīja 
4 medaļas.

Agnetai Muskeitei 1. vieta 
lodes grūšanā (11,80) un prieks 
par zelta medaļu. Kārlis Didzis 
Asars izcīnīja 1. vietu lodes 
grūšanā ar personīgo rekordu 

(13,75). Viņam arī 4. vieta šķē-
pa mešanā (44,45). Divas bron-
zas medaļas ieguva Marta Rūta 
Šteinberga – lodes grūšanā 
(11,08) un diska mešanā (31,73).

Finālā iekļuva un starp 8 pā-
rējiem sportistiem par medaļām 
cīnījās un labus rezultātus sa-
sniedza arī pārējie mūsu lodes 
grūdēji. Arnis Mileika lodi aiz-
grūda 12,22 m, Janeks Šimkē-
vics – 11,33 m, Roberts Ķevics 
– 10,59  un Evelīna Vismane – 
9,93 m. Kandavas Sporta skolu ar 
labiem rezultātiem pārstāvēja arī 
Matīss Feldmanis un Madara 
Timoško. Treneri Andrejs Gross 
un Aiva Ķēniņa.

Andrejs Gross
Kandavas Bērnu un jaunatnes 

sporta skolas treneris vieglatlētikā

Kandavas sporta 
skolas audzēkņi startē 
"Kokneses kausā 2022"

5. novembrī Kandavas spor-
ta hallē gaidāms Latvijas mūs-
dienu radošais deju grupu 
konkurss "Kandavas deju fes-
tivāls 2022". Konkursa noli-
kums atrodams tīmekļa viet-
nē www.kandava.lv. Pieteikša-
nās elektroniski, atverot saiti 
https://ej.uz/kandavasdejufes-

tivals līdz 28. oktobrim. Kon-
kursa info tālrunis 28642222, 
e-pasts: kandavasdejufesti-
vals@tukums.lv. Nenokavē pie-
teikšanos! Dejosim Kandavā!

Kristīne Broka-Meļķe
Kandavas Kultūras nama  

vadītāja

Aicinām piedalīties 
Latvijas mūsdienu 
radošajā deju konkursā 
"Kandavas deju festivāls"

Kandavas Kultūras un 
sporta centrs no 3. līdz 
29. oktobrim aicina 
piedalīties zīļu lasīšanas 
talkā-konkursā "Čaklākais 
zīļu vācējs 2022". 

Konkursa dalībnieki vāc 
kritušās ozolzīles un nogādā 
tās savākšanas punktā – Kan-
davas Amatniecības centrā 

Talsu ielā 11 – darbadienās no 
9.00 līdz 16.00 (iepriekš zvanot 
uz tālr. 26018067). Apaļās jeb 
Kanādas zīles nelasīt, tās ne-
der ozolzīļu kafijas izgatavoša-
nai! Ja savācējam ir problēmas 
ar transportēšanu, viņš par to 
informē konkursa rīkotājus 
(kontaktpersona Kitija  Švīge-
re, tālr. 26018067). Piedalīties 
Zīļu vākšanas talkā-konkursā 

un pretendēt uz balvu saņem-
šanu var Tukuma novada iz-
glītības iestādes. Citas pašval-
dības iestādes, uzņēmumi, or-
ganizācijas un privātpersonas 
var piedalīties konkursā, saņe-
mot Pateicības rakstu. Ar kon-
kursa nolikumu var iepazīties 
www.kandava.lv.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Piedalies konkursā-talkā 
"Čaklākais zīļu vācējs 2022"

Kandavā turpmāk iespējams 
šķirot arī tekstilizstrādājumus

No 7. līdz 11. septembrim 
Polijas pilsētā Gdiņā norisinājās 
Pasaules čempionāts supošanā, 
kurā piedalījās pārstāvji no vi-
sas pasaules. Čempionātā pieda-
lījās arī kandavnieki Kate Ābele 
un Jurģis Ābele. "Technical Ju-
nior Women" 1000 m distancē 
Kate Ābele ierindojās 34. vietā, 

savukārt "Technical Master 50+ 
Men" 1000 m distancē  Jurģis 
Ābele ieguva 36. vietu. Šī gada 
jūlijā Liepājā norisinājās divu 
dienu SUP čempionāts, kurā 
Kate Ābele izcīnīja Latvijas SUP 
Kausu sievietēm.

Līga Šupstika
Sabiedrisko attiecību speciāliste

Kandavnieki Kate un Jurģis 
Ābeles piedalās Pasaules 
čempionātā supošanā

Kate Ābele



11AGASTOS PAVEIKTAISAGASTOS PAVEIKTAIS10 P POkTObris, 2022 OkTObris, 2022

Pārvalde
9.  s e p t e m -

brī Jaunpils pils 
parkā "Meža 
dienas" ietva-
ros tika veik-
ta parka apstā-

dīšana un norisinājās izzinoša 
lekcija iedzīvotājiem. Sadarbībā 
ar Jaunpils vidusskolu izzinošā 
lekcijā piedalījās arī 4. un 6. kla-
ses skolēni, kuriem tika rādīts, 
kā stādīt kociņus, un stāstīts, kā 
pareizi kopt stādījumu. 

Tāpat svinīgās noskaņās 
29. septembrī norisinājās gru-
pu dzīvokļu mājas "Lodes" at-
klāšanas svētki.

Savukārt 20. septembrī no-
tika Viesatu pagasta iedzīvotā-
ju konsultatīvās padomes sa-
nāksme, kurā tika uzklausī-
ta Tukuma novada pašvaldības 
attīstības nodaļa un pagasta ie-
dzīvotāju aptaujas rezultātu ap-
kopojums.

Jaunieši
Ir noslēdzies Eiropas Savie-

nības fonda projekts "PuM-
PuRS "EsTev"", kurā kopumā 
tika iesaistīti 72 jaunieši no 
Jaunpils un Viesatu pagastiem. 
Projekta laikā no jūnija līdz sep-
tembrim tika īstenotas 8 aktivi-
tātes, kuras tika radītas ar moto 
"Tu vari paļauties uz mani, Es 
Tev palīdzēšu". Projekts tika 
balstīts uz neformālām aktivi-
tātēm ar mērķi izzināt, izprast, 
gūt iedvesmu, pilnveidot un at-
tīstīt sevi, paplašināt redzeslo-
ku, pievērsties aktīvam dzīves-
veidam. Katru aktivitāti vadīja 
attiecīgās jomas speciālisti. No-
slēdzošajā "PuMPuRS" projekta 
aktivitātē – Jaunpils vidussko-
lā viesojās TV personība, sporta 
žurnālists un sporta entuziasts 
Armands Tripāns.

9. septembrī jaunieši pieda-
lījās dzejas pasākumā  "Sirds uz 
perona", priecējot klausītājus ar 
dzeju un dziesmām, savukārt 
16. septembrī Jauniešu centrā 
uzņēma jauniešus no Remtes – 
kopā gatavoja, spēlēja spēles un 
devās ekskursijā pa Jaunpili.

Kultūra
Septembris Jaunpils pilī 

bija kultūras notikumiem ba-

gāts un piepildīts – tika atzī-
mēta Zinību diena, par godu 
tēvu dienai pilī uzņēma popu-
lāro bērnu ansambli "Dzeguzī-
te", kurš kopā ar Jaunpils ma-
zajiem dejotājiem sniedza brī-
nišķīgu priekšnesumu visiem, 
kas bija pulcējušies pils lielajā 
zālē. 14. septembrī pils roman-
tiskajā šķūni "Lauku šiks" noti-
ka mūziķa Ainara Mielava kon-
certs "Kad mēness jūrā krīt", un 
18. septembrī projekta "Mājas 
kafejnīcas Kurzemes pievārtē"  
ietvaros darbojās pils kroga res-
torāns "Vāveres skujās".

 25. septembrī laukumā pie 
pils notika ikgadējais Miķeļ-
dienas gadatirgus, kurā bija da-
žādas andeles, lustes un muzi-
kāli piedzīvojumi kopā ar gru-
pu "Karakums". 1. oktobrī pils 
senajā dzirnavu šķūnī notika 
diskotēka pieaugušajiem "Dis-
ko pa šiko".

Tāpat Jaunpilī 17. septem-
brī krāšņi un harmoniski aiz-
vadīti mūzikas un dzejas svētki 
"Elīzas smaids". Andris Keišs ar 
savu izjusto lasījumu un Kris-
tīne Zadovska ar savu dziedā-
jumu sniedza neatkārtojami 
skaistus priekšnesumus Jaun-
pils baznīcā. Anetes Almas un 
Dagnijas Dedzes Miķelsonu 
un pianistes, koncertmeistares 
Kristiānas Krūzmētras instru-
mentāli profesionālie sniegumi 
radīja izcili harmonisku gaisot-
ni! Noslēgumā mākslinieki un 
koncerta apmeklētāji sanāca 
kopā mājīgajā Jaunpils jaunie-

šu centrā, kur pēc sirsnīgas sa-
draudzības ar laba vēlējumiem 
šķīrās uz priecīgas nots! Pro-
jekts tapis ar Tukuma novada 
domes finansiālu atbalstu Kul-
tūras projektu ietvaros. Projek-
ta vadītāja Silva Zāgmane.

Tika atzīmēti Jaunpils baz-
nīcas 430 gadu jubilejas svētki.

Septembrī Viesatu Kultūras 
namā norisinājās Dzejas dienas 
un varēja apskatīt Viesatu pa-
gasta biedrības "Kamene" orga-
nizētu Rudens ziedu izstādi. Ok-
tobrī Viesatās notika Dziedāša-
nas svētki "Ir jādzied" un balle. 
Pirmklasniekiem no Viesatu pa-
gasta tika organizēts pasākums 
"Esmu jau pirmklasnieks!". Tiek 
plānotas radošās pēcpusdienas 
skolas vecuma bērniem.

Saimnieciskie darbi
Sakopti kapi uz svecīšu va-

karu. Vītiņu kapos pēc iedzī-
votāju lūguma uzlabota piekļu-
ve kapsētai. Tiek plānoti "Lauk-
gaļu–Veczsēžu–Apsauju" ceļa 
Purva tilta margu izgatavoša-
nas un uzstādīšanas darbi. Le-
vestes un Pils ielas krustojumā 
veikta asfalta seguma nomai-
ņa. Pabeigti remontdarbi ceļa 
"Jaunpils–Teikas" caurtekas no-
maiņas vietā. Tiek sākta grants 
ceļu greiderēšana. Izpļautas 
Kartavkalnu dabas takas. Ir 
noslēdzies grants ceļiem pare-
dzētā grants materiāla piegādes 
konkurss. Grants ceļu remon-
tdarbi notiks visu oktobri, lū-
dzam būt saprotošiem pret kra-

vas automašīnām, kas piegādā 
grants materiālu pašvaldības 
autoceļiem. Atjaunota Rūšu 
strauta caurteka uz ceļa "Stūrī-
ši–Rogas". Saremontēta Viesatu 
dzirnavezera laipa.

Jaunpils bibliotēka
Bibliotēka piedāvā grāmatu 

ievākošanas maksas pakalpo-
jumu – 1 vienība par 0,73 EUR. 
Reizi mēnesī tiek plānota "Iz-
braukuma bibliotēka", nodro-
šinot grāmatu un žurnālu pie-
gādi tuvāk dzīvesvietai. Nāka-
mā "Izbraukuma bibliotēka" 
– 25. oktobrī; plašāka informā-
cija, zvanot uz tālr. 20299152.

8. septembrī kopā sanāca la-
sītāju klubiņa "Lasītprieks" da-
lībnieces, lai Dzejas dienu ie-
skaņās parunātu par vasarā iz-
lasīto un iepazītos ar jaunajām 
grāmatām. 9. septembrī pirmo 
reizi Jaunpilī notika Dzejas die-
nu pasākums "Sirds uz perona".

16. septembrī bibliotēkas 
darbinieces piedalījās konfe-
rencē "Literatūras zināšanas 
mūsdienīgam bibliotekāram", 
kas notika Zoom platformā.

Sakarā ar bibliotēkas pārcel-
šanos uz jaunām telpām "Vald-
niekos" no 24. septembra līdz 
aptuveni oktobra vidum biblio-
tēka apmeklētājiem slēgta.

Izglītība
1. septembris jeb Zinību 

diena Jaunpils vidusskolas sai-
mi, skolēnus un viņu vecākus 
sagaidīja ar rudenīgu dzes-
trumu. Īpašs šis jaunais mācī-
bu gads ir 29 pirmklasniekiem, 
kuri uzsāk savas skolas gaitas 
Jaunpils vidusskolā un vēl ti-
kai iepazīst skolēna dzīvi. Šo-
gad Jaunpils vidusskolā 1. sep-
tembri atzīmēja arī 15 bērni no 
Ukrainas. Svinīgajā pasākumā 
sanākušos uzrunāja skolas di-
rektors Jānis Liepiņš, apsvei-
cot darbinieces, kurām šogad 
ir nostrādāti apaļi gadi skolā. 
Klātesošos sveica arī Jaunpils 
un Viesatu pagastu pārvaldes 
vadītāja.

Ar Tukuma novada paš-
valdības finansējuma atbalstu 
Jauniešu iniciatīvu projektam 
Kintija Kora Krastiņa un Ketija 
Keita Krastiņa izveidoja un Zi-

nību dienā izvietoja Smurfu tē-
lus Ozolu parkā, blakus rūķī-
šu namiņam, tā radot bērniem 
interesantāku rotaļlaukuma  
apmeklējumu.

Sports
2. septembrī Jaunpils vi-

dusskolas stadionā norisinā-
jās "Futbola diena 2022", iesā-
kot jauno mācību gadu sportis-
kā garā un sagādājot skolēniem 
pozitīvas emocijas. Aktivitātēs 
iesaistījās bērni no pirmsskolas 
līdz pat 12. klasei.

Mazpulki
16. septembrī apbalvoša-

nas ceremonijā kultūras cen-
trā "Ulbrokas pērle" pasludinā-
ti Zemkopības ministrijas kon-
kursa "Sējējs 2022" laureāti un 
veicināšanas balvu ieguvēji. Le-
pojamies un no sirds sveicam 
nominācijas "Rītdienas Sējējs – 
mazpulka dalībnieks" veicinā-
šanas balvas ieguvēju Elīnu Ķil-
di, kā arī apsveicam Elīzu Bau-
mani ar Pateicības iegūšanu 
nominācijā "Rītdienas Sējējs –  
mazpulka dalībnieks"! Meite-
nes darbojās Jaunpils–Viesatu 
mazpulkā, kura vadītāja ir Līga 
Bierande.

Jaunpils reģionālās 
attīstības centrs 
"Rats"

Projekta Nr. 9.2.4.2/16/I/077 
"Slimību profilakses un veselī-
bas veicināšanas pasākumi Tu-
kuma novadā, Jaunpils un Vie-
satu pagastu pārvaldē" ietva-
ros caur teoriju, piemēriem no 
dzīves, sarunām un uzdevu-
miem RAC "Rats" telpās nori-
sinājās Līgas Strodes nodarbī-
ba par emocionālo sagatavoša-
nos pirmsskolai – kā bērniem, 
tā vecākiem. Projekta ietvaros 
notiks 10 bezmaksas nodarbī-
bu programma "Bērna emocio-
nālā audzināšana", ar iepriek-
šēju reģistrēšanos.

6. oktobrī Biedrība "Jaun-
pils reģionālās attīstības centrs 
"Rats"" organizēja tikšanos pie-
augušo izglītības jomā strādā-
jošiem un visiem interesentiem.

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpils un Viesatu pagastu pārvaldē

Pārbūvētajā ēkā 
Jaunpils pagastā 
deinstitucionalizācijas 
procesa ietvaros tapis 
sociālo pakalpojumu centrs 
"Lodes", kurā ir nodrošināta 
diennakts sociālā 
rehabilitācija, aprūpe, 
pastāvīga dzīvesvieta 
pilngadīgām personām 
ar garīga rakstura 
traucējumiem, vienlaicīgi 
paplašinot viņu iespējas 
iekļauties sabiedrībā. 

Projekta rezultātā ir izvei-
dota grupu dzīvokļa pakalpo-
juma infrastruktūra 9 perso-
nām un izveidota atelpas brī-
ža pakalpojuma infrastruktūra 
2 personām Jaunpils pagasta 
"Lodēs".

29. septembrī mājas "Lodes" 
atklāšanas svētki sākās ar ne-
lielu teatrālu priekšnesumu, 
un acis priecēja, svētku noska-
ņu radīja košās krāsās tērpušies 
mazie "Pilskundziņu" dejotāji.

Objekts ir nodots Tukuma 
novada sociālā dienesta pārziņā 
pakalpojuma nodrošināšanai, 
līdz ar to atklāšanas uzrunu 
sacīja Tukuma novada sociālā 
dienesta vadītāja. Projekta īste-

nošanā iesaistītie bija klāteso-
ši svinīgajā notikumā un sirsnī-
gi sveica grupu dzīvokļu mājas 
"Lodes" vadītāju, darbiniekus 
un iemītniekus ar laba vēlēju-
miem un praktiskām, ikdienā 

izmantojamām dāvanām. Pēc 
atklāšanas lentes griešanas ik-
vienam bija iespējas apskatīt 
māju "Lodes" arī no iekšpuses. 
Vienā no telpām kopā ar Jaun-
pils Amatu mājas vadītāju Vel-
gu notika radošās darbnīcas, 
grāmatzīmju veidošana, bija 
iespēja uzzināt vairāk par ke-
ramiku un citiem rokdarbiem. 

Grupu dzīvokļu māja "Lo-
des" Tukuma novada Jaun-
pils pagastā tapa projekta 
Nr. 9.3.1.1/19/I/009 "Deinstitu-
cionalizācija – sociālo pakal-
pojumu infrastruktūras izvei-
de un attīstība Tukuma nova-
da Jaunpils un Viesatu pagastu 
pārvaldē" ietvaros. 

Jaunpils un Viesatu  
pagastu pārvalde

Jaunpilī svinīgi atklāj grupu dzīvokļu māju "Lodes"

Pārvalde
S a g a i d o t 

skaisti rudenī-
go laiku, En-
gures pagasta 
pārvalde aktī-
vi turpina savu 

darbu.  7. septembrī Engures 
Kultūras nama zālē norisinājās 
pašpatēriņa zvejniekiem rīkots 
informatīvs seminārs – "Lat-
vijas zivsaimniecības integrētā 
kontroles un informācijas sistē-
ma (LZIKIS) pašpatēriņa zvejā 
piekrastē". Uz semināru tika ai-
cināti pašpatēriņa zvejnieki, jo, 
kā zināms, piekrastes zvejnie-
kiem, kuri zvejo pašpatēriņam, 
ar 2023. gada 1. janvāri ir obli-
gāta prasība zvejas žurnālu datu 
reģistrēšanai izmantot Zemko-
pības ministrijas pārziņā eso-
šo valsts informācijas sistēmu 
LZIKIS. Kopumā uz semināru 
bija ieradušies 53 zvejnieki no 
Engures un Lapmežciema pa-
gastiem. Tāpat Engures pagas-
ta pārvalde atgādina, ka turpi-
nās zvejas rīku pieprasījumu ie-
sniegšana 2023. gadam.

Biedrība "Partnerība lau-
kiem un jūrai" pozitīvi izvērtē-
jusi  projekta iesniegumu "Lai-
vu piestātnes izveide Bērzcie-
mā, Engures pagastā" atbilstību 
biedrības "Partnerība laukiem 
un jūrai" sabiedrības virzītas 
vietējās attīstības stratēģijai, un 
plāno iesniegt Lauku atbalsta 
dienestā tālākai izvērtēšanai.

Turpinās būvdarbi Engures 
ciema notekūdeņu attīrīšanas 
stacijas asenizācijas notekūdeņu 
pieņemšanas vietas uzlabošanai.

Ik gadu Zemkopības Minis-
trija izsludina un organizē kon-
kursu "Gada balva zivsaimnie-
cībā "Lielais loms"".  Šajā kon-
kursā godina zivsaimniecības 
nozares uzņēmējus un pasniedz 
augstākās atzinības par nozī-
mīgiem sasniegumiem un ie-
guldījumu nozares labā un līdz 
ar to arī Latvijas tautsaimniecī-
bas attīstības veicināšanā. Esam 
patiesi lepni, ka Engures pagas-
ta Tukuma rajona A. Zande-
ra individuālais zvejnieku uz-
ņēmums "Nemo Z" ir saņēmis 
veicināšanas balvu kategori-
jā "Gada uzņēmums jūras pie-
krastes un iekšējo ūdeņu zvej-
niecībā". Paldies Aldim Zande-
ram un Jurim Rudovskim un, 
protams, visai viņu komandai 
par neatlaidību un zvejas aro-
da popularizēšanu mūsu pagas-
tā! Paldies arī biedrībai "Mazjū-
ras zvejnieki" par laureāta izvir-
zīšanu konkursam!

Komunālā joma
Komunālā saimniecība sep-

tembrī intensīvi turpina darbu, 
lai likvidētu lietavu radīto plū-
du sekas, apsekotu novadgrāv-
jus, izstrādātu ilgtspējīgas si-
tuācijas plānu un uzlabotu ko-
pējo meliorācijas sistēmu visā 
pagastā. Septembra lietavu re-
zultātā visvairāk cietuši Klap-
kalnciems un Apšuciems. En-
gures pagasta pārvalde aicina 
ikvienu iedzīvotāju, kura īpašu-

ma teritorijā ir meliorācijas no-
vadgrāvis, to sakopt, veikt krū-
māju retināšanu, aizsprostu un 
dambju likvidēšanu. Engures 
pagasta pārvaldes komunālais 
dienests atgādina, ka nekop-
ti meliorācijas novadgrāvji vei-
cina teritoriju applūšanu, rada 
labvēlīgu vidi bebru dambju 
veidošanai. Septembrī darbu 
beiguši sezonas labiekārtošanas 
strādnieki. Šie cilvēki ieguldīju-
ši milzīgu darbu mūsu pludma-
les un infrastruktūras sakopša-
nā aktīvajā tūrisma sezonā.

Kultūra
Septembris Engurē ienācis 

rosīgs un ražīgs, darbu uzsā-
kuši amatiermākslas kolektī-
vi, kas ar vasarā iekrāto enerģi-
jas lādiņu un darba sparu sāk 
sezonu. Joprojām aicinām ik-
vienu interesantu iestāties da-
žādos kolektīvos – tautas lie-
tišķās mākslas studijas "Engu-
re" vai galda spēļu entuziastu 
pulkā, tāpat jauniešu deju ko-
lektīvs "Ungurs" vai vidējās 
paaudzes deju kolektīvs "Ja-
dals" aicina pievienoties ikvie-
nu, un arī līnijdejotāju kolek-
tīvs "Dzintarkrasts" un Eiro-
pas deju kopa "Rudens ritmi" 
aicina uz nodarbībām Engures 
Kultūras namā. Šogad mūsdie-
nu deju grupa "Zelta pērle" jau-
no sezonu uzsāk ar jaunu va-
dītāju Džeidu, taču, ja vēlies 
dziedāt – pievienojies sievie-
šu korim "Engure". Informā-
ciju par nodarbību grafiku ie-
spējams izlasīt tīmekļa viet-
nē www.engure.lv vai Engures 
Kultūras namā.

Mans tētis – mans superva-
ronis, tāpēc 11. septembris En-
gures stadionā tika pārvērsts 
par supervaroņu saietu! Tēti 

kopā ar bērniem bija ieradušies 
no tālākām un tuvākām vie-
tām, lai pavadītu šo dienu kopā 
un svinētu šos svētkus sportis-
kā gaisotnē. Esam lepni, ka šo-
gad apmeklētāju skaits bija īpa-
ši liels un ikviens varēja pār-
baudīt savus spēkus dažādās 
sportiskās aktivitātēs. Diena 
bija izdevusies, un teju ikviens 
devās mājās ar kādu pārsteigu-
ma balvu – paldies visiem En-
gures pagasta uzņēmējiem par 
balvu fondu.

17. septembrī savu simtga-
di svinēja Apšuciema skola. Uz 
100 gadu jubileju tika aicināts 
ikviens skolas absolvents, peda-
gogs, darbinieks un draugs. Ap-
šuciema skolas jubilejas salido-
jumā varēja baudīt saksofona 
skaņas un jautras čalas no vie-
siem, kuri kopā kavējās atmiņās 
par izbijušo un sapņos par Ap-
šuciema skolas ēkas attīstību un 
kuplu apmeklētāju skaitu skolas 
turpmākajos gados.

Engures Saieta namā oktob-
rī būs apskatāma Ivetas Skras-
tiņas gleznu izstāde "Sievietes 
& uzdrīkstēšanās". Iveta ir Lab-
klājības skolas vadītāja, orga-
nizē dažādus pašizaugsmes un 
pilnveides kursus, organizē no-
metnes sievietēm. Ar šo izstā-
di Iveta vēlas uzrunāt citus un 
pateikt, ka nekad nav par vēlu 
sevī atklāt kādu talantu un sākt 
to pilnveidot.

17. septembrī akcijā "Kopā 
par tīrāku Baltijas jūru", kuras 
laikā tika sakopti un stiprinā-
ti Baltijas jūras krasti, piedalī-
jās arī apmēram 70 Engures pa-
gasta iedzīvotāji. Laika apstākļi 
talkotājus nelutināja, bet tas ne-
traucēja sakopt  mūsu piekrasti.

Engures bibliotēkā apskatā-
mas izstādes oktobra jubilāriem 

– "Rakstniecei Ingai Ābelei 50", 
"Komponistam Zigmaram Lie-
piņam – 70", "Bērnu grāmatu 
autoram Albertam Kronenber-
gam – 135". Oktobrī plānota at-
celtā lasītāju tikšanās ar rakst-
nieci Rolandu Bulu.

Izglītība
Engures pirmsskolas izglītī-

bas iestāde "Spārīte" jauno mā-
cību gadu uzsākusi ar raženu 
izglītojamo pulciņu –  112 au-
dzēkņiem! Pedagogu pulkam 
pievienojās divas skolotājas un 
logopēde. Grupām tika dāva-
nas ar novēlējumu uz saprat-
ni, izturību un zināšanām visa 
mācību gada garumā.

Arī Engures vidusskolas 
gads ir veiksmīgi iesācies ar 
svinīgu un reizē jautru Zinību 
dienas noskaņu – jautru, jo pir-
mās klases skolēnus audzinā-
tāja pārsteidza, skolas stadionā 
ierodoties kabrioletā ar ceļaso-
mām tieši no ceļojuma! Šogad 
mūsu skolēnu skaits sasnie-
dzis 237, pedagogu kolektīvam 
pievienojušies 6 jauni skolotāji. 
Sveicam mūsu kolektīvā!

2. septembrī pozitīvā gai-
sotnē un svaigā gaisā piedalī-
jāmies sporta skolotāju organi-
zētajā sporta dienā, kur skolē-
ni veica dažādus saliedējošus, 
asprātīgus, sportiskus, jaut-
rus uzdevumus, pārbaudot sa-
vas klases komandas garu. Sa-
vukārt 12. septembrī 11. un 
12. klases skolēni sporta stun-
du laikā devās pašu plānotā un 
organizētā pārgājienā, kopumā 
veicot 4 km distanci un izspē-
lējot divas saliedēšanās spēles. 
Pēc pārgājiena skolēni atzina, 
ka pasākums viņiem paticis, jo 
ir kaut kas jauns, citāds nekā ie-
rastās sporta stundas.

Septembrī Engures vidus-
skolā, tāpat kā visā Latvijā, no-
ritēja Dzejas dienas ar moto: 
"Dzeja vieno…". 15. septembrī 
gandrīz literāra žurnāla "Žok-
lis" redakcijas pārstāvji bija ie-
radušies Engures vidusskolā, lai 
sveiktu 3. klases skolēnus par 
piedalīšanos redakcijas organi-
zētajā dzejas konkursā. Dzejo-
ļi lasāmi žurnāla "Žoklis" pieli-
kumā. Visu septembri jaunāko 
klašu skolēniem notika dzejas 
lasījumi netradicionālās vie-
tās – Zušu ciema parkā, jūras 
malā, sēžot uz grīdas aktu zālē 
u. tml., vidējā un vecākā pos-
ma klašu skolēni rakstīja dzeju, 
par pamatu izmantojot atslēgas 
vārdus, bet 10.–12. klašu skolēni 
dzejas radīšanai izmantoja vār-
dus no laikrakstiem un žurnā-
liem, veidojot dzejoli "kolāžu".

Oktobra sākums sevi pietei-
ca ar gatavošanos Pasaules sko-
lotāju dienai 5. oktobrī un ie-
spēju radoši iesaistīties un pie-
dalīties karjeras nedēļā "Tavas 
uzņēmējspējas – tavas super-
spējas!".  3. oktobrī 10.–12. kla-
šu skolēni kopā ar skolotāju 
Dinu Tohvu piedalījās "Junior 
Achievement Latvia" jauno uz-
ņēmēju skolas nodarbībās Jūr-
malā, lai attīstītu un veicinātu 
izpratni par uzņēmējdarbības 
iespējām jau skolas laikā.

Iedzīvotāju  
konsultatīvās  
padome

Engures pagasta pārvalde 
informē, ka nākamā Engures 
pagasta iedzīvotāju konsultatī-
vās padomes sēde notiks 13. ok-
tobrī plkst. 18.00 Apšuciemā, 
Apšuciema skolas telpās.

Engures pagasta pārvalde

Nozīmīgākie notikumi 
Engures pārvaldes darbā

Tēvu diena Engurē

Jaunpils baznīcas 430 gadu jubilejas pasākums "Elīzas smaids"



13AGASTOS PAVEIKTAISAGASTOS PAVEIKTAIS12 P POkTObris, 2022 OkTObris, 2022

Kultūra
O k t o b r ī 

notiks Jaunsā-
tu Tautas nama  rīkotais  pasā-
kums Jaunsātu  skolas bērniem  
Džūkstes  pasaku muzeja "Pa-
sakas ceļa somā".

Līdz 28. septembrim bija ie-
spēja piedalīties Rudens ražas 
konkursā. No rudens ražas vel-
tēm bija jāizgatavo kompozīcija 
un jānogādā Jaunsātu pakalpo-
jumu centrā. Radošākie darbi 
saņēma balvas. Plašāka infor-
mācija pieejama Jaunsātu Tau-
tas nama Facebook kontā.

Saimnieciskie darbi
Pūres un Jaunsātu pagas-

tu teritorijā 29. un 30. augustā 
plosījās negaiss un ļoti stipras 
lietusgāzes, kad vienā dienā no-
lija gandrīz mēneša norma, ra-
dot plūdus un lielus postījumus 
pašvaldības ceļiem. 31. augus-
tā tika izveidota komisija plūdu 
radīto seku apsekošanai, veikta 
fotofiksācija un radīto postīju-
mu apjomu aprēķini, apsekojot 
visus abu pagastu pašvaldības 
ceļus un ielas. Vairākus izska-
lojumus būs iespējams novērst, 
veicot ceļu planēšanu, bet lielā-
kie kapitālieguldījumi nepie-
ciešami 15 (piecpadsmit) ce-
ļiem. Līdzekļus plūdu seku lik-
vidēšanai lūdzām piešķirt no 
Tukuma novada pašvaldības 
budžeta programmas "Līdzek-
ļi neparedzētiem gadījumiem".

Pūres un Jaunsātu pagastos
"Iedvesmas bibliotēkā" Pūres bibliotēka rada īpašu vietu bērniem

Pārvalde
Uzsākts jau-

nais 2022/2023. 
mācību gads 
Tumes pamat-
skolā un Tu-
mes bērnudār-

zā – uzraudzības grupā "Bitīte". 
Par skolēnu pārvadājumiem at-
bild Tumes un Degoles pagastu 
pārvalde. Ir precizēti autobu-
su maršruti skolēnu pārvadā-
šanai – 3 maršruti ar pašval-
dības autobusiem un 3 marš-
ruti ar SIA "Tukuma Auto"  
autobusiem.

Uz pašvaldības ceļiem "Pā-
rupe", "Viļņi", "Saknītes–Tai-
gas", "Tume–Lejasķellas", "Rozī-
tes–Bergi", "Krūmiņi–Kraujas", 
"Tumenieki", "Lestenes–Stum-
buri" un "Čubatas" veikta ceļa 
seguma atjaunošana – grants 
maisījuma 0–32 mm iestrāde.

Kultūra
Septembrī Tumes Kultū-

ras nama foajē bija apskatāma 
tumenieces Guntas Neilandes 
gleznu izstāde, un Dzejas die-
nu ietvaros jau otro gadu pēc 
kārtas pie Kultūras nama bija 
apskatāmi ar dzeju aprakstītie 
krekli "Tumē dzeja ir modē". 
Jauno sezonu kuplā skaitā ir 

uzsācis Tumes jauktais koris. 
Ansambļu skatei, kas notiks 
Tumes Kultūras namā 8. ok-
tobrī, gatavojas arī Sieviešu vo-
kālais ansamblis "Kansoneta". 
Jauno sezonu ir uzsākuši arī 
dejotāji no tautas deju kolek-
tīva "Solis" un no bērnu deju 
kolektīva "Mazie ķipari". Ai-
cinām visus dejot un dziedāt 
gribētājus aktīvi piedalīties 
kolektīvos!

2. septembrī iepriecinājām 
bērnus un pieaugušos ar kino 
dienu par godu skolas sāku-
mam. 7. septembrī notika Van-
nas garšvielu meistarklase ar 
Lindu Dudko. 17. septembrī 
Tumes Kultūras namā notika 
Zelmeņa skolas salidojums.

Oktobra vidū plānojas Disko 
salidojums un Disko balle. In-
formācijai sekojiet līdzi Tumes 
Kultūras nama Facebook kontā.

Plānojas arī veselīga uztu-
ra nodarbības 2 stundu garu-
mā – gan teorijas, gan praktis-
kās nodarbības kopā ar uztura 
speciālistu. Precīzāka infor-
mācija vēl sekos.

Degoles bibliotēka
Šā gada 12. septembrī no-

tika Degoles pagasta bērnu zī-
mējumu konkursa "Mana va-

sara"  apbalvošanas pasākums. 
Konkursā zīmējumus iesniedza 
seši Degoles pagasta bērni ve-
cumā no 8 līdz 13 gadiem. Bēr-
ni savos zīmējumos izpaudās 
ar krītiņiem, zīmuļiem un flo-
māsteriem. Apbalvošanas pa-
sākumā piedalījās Degoles pa-
gasta bibliotekāre Maija Zīle, 
kā arī Tumes un Degoles sporta 
darba organizatore Linda Dud-
ko, kura pēc balviņu pasnieg-
šanas iesaistīja bērnus dažā-
dās sporta aktivitātēs. Priecēja, 
ka sporta aktivitātēs piedalījās 
krietni vairāk bērnu nekā zī-
mēšanas konkursā.

Tumes bibliotēka
Turpinās darbs ar bēr-

nu, jauniešu un vecāku žūri-
ju – 12. septembrī norisinā-
jās pasākums 1. klases skolē-
niem "Gribu visu zināt". Tāpat 
13. septembrī aizvadīts pasaku 
rīts "Koko un Riko jaunie pie-
dzīvojumi" Tumes pirmsskolas 
vecuma bērniem, 22. septem-
brī bija tikšanās ar bērnu grā-
matu rakstnieci Eviju Gulbi un 
23. septembrī – Dzejas dienu 
pasākums skolēniem.

Tumes un Degoles  
pagastu pārvalde

Tumes un Degoles pagastu pārvaldē

Dzejas dienu ietvaros pie Tumes Kultūras nama bija apskatāmi ar dzeju 
aprakstītie krekli "Tumē dzeja ir modē"

Pūres pagasta bibliotēka – 
informācijas un novada izpē-
tes centrs piedalījās projektā "Ie-
dvesmas bibliotēka 2022" un 
radīja īpašu telpu pašiem ma-
zākajiem apmeklētājiem, proti, 
Rotaļtēku.

"Iedvesmas bibliotēka" ir 
Latvijas Nacionālās bibliotēkas 
(LNB) atbalsta biedrības pro-
jekts – atbalsts un iespēja Latvi-
jas bibliotēkām radīt mūsdienī-
gu un pievilcīgu bibliotēku vidi, 
arhitektūru un dizainu.

Rotaļtēka Pūres bibliotēkā ir 
draudzīga vieta ģimenēm ar ma-
zuļiem brīvā laika pavadīšanai, 
rotaļām un priekšā lasīšanai. 
Šeit pieejamas bērnu grāmatas, 

izglītojošas spēles, interaktīvs 
spēļu galds, bet telpas galvenais 
elements ir rotaļu un grāma-
tu pils. Pils veidota no koka, tā 
vienlaikus ir aktivitāšu vieta ar 
kāpnēm un slīdkalniņu, grāma-
tu un spēļu plaukts, vieta atpūtai 
un lasīšanai.

Projektu īstenoja Pūres bib-
liotēka, pateicoties LNB atbalsta 
biedrības atbalstam, Tukuma 
novada pašvaldības līdzfinan-
sējumam un AS "Riga Wood 
Baltic" ziedojumam. Rotaļtē-
kas izveidē Pūres bibliotēku 
konsultēja "Iedvesmas biblio-
tēkas" eksperts arhitekts Jānis 
Dripe. Grāmatu pili izgatavoja 
vietējais galdniecības meistars 

Kaspars Rudzītis. Materiālus 
tās tapšanai ziedoja koncer-
na "Latvijas Finieris" struktūr-
vienība AS "Riga Wood Bal-
tic". Grāmatu pils izgatavota no 
Latvijā ražota, videi, lasītājiem 
un grāmatām draudzīga bērza  
saplākšņa.

Pūres bibliotēkas – infor-
mācijas un novada izpētes cen-
tra vadītāja Valda Dzelzkalē-
ja: "Ticiet sapņiem, tie piepildās! 
Pirms 5 gadiem, kad bibliotē-
ku pārvietoja uz jaunajām tel-
pām, bija nepieciešamība iekār-
tot atsevišķu telpu mazajiem ap-
meklētājiem, tomēr vīzija par to 
nepietiekama finansējuma dēļ 
nevarēja realizēties. Piedalo-

ties LNB atbalsta biedrības rīko-
tajā projektā "Iedvesmas biblio-
tēka", radās iespēja izveidot vidi, 
kur apvienots spēlēšanās prieks 
vecākiem kopā ar bērniem. Bēr-
ni ir mūsu nākotne; iepazīstot 
bibliotēkas pakalpojumus ma-
zotnē, viņi arī turpmāk būs to 
lietotāji, tāpēc aicinām pirms-
skolas vecuma bērnu ģimenes, 
apmeklējot Rotaļtēku, izmantot 
gan spēles un rotaļlietas, gan la-
sīt priekšā grāmatu un gūt patī-
kamas emocijas, pavadot laiku 
bibliotēkā kopā."

Lai Rotaļtēka palīdz satikties 
bērniem un grāmatām!

Pūres un Jaunsātu pagastu pārvalde

Saimnie-
ciskie 
darbi

S e p t e m br ī 
apsekoti ūdens 
n o v a d ī š a n a s 
grāvji un caur-

tekas Ragaciemā (Selgas, Lai-
vu un Doņu ielā), Bigauņcie-
mā (Loka, Stirnu, un Dzērvju 
ielā), tīrītas caurtekas Ragacie-
mā (Doņu un Laivu ielā), pa-
dziļināta ūdens novadīšanas 
ieteka jūrā Ragaciemā (Zvej-
nieku ielā), izzāģēti krūmi un 
koku zari Ragaciemā (Ikvil-
du gatvē un Doņu ielā), uz-
stādītas ceļa zīmes Ragaciemā 
(Doņu ielā), nomainīta bojāta 
ceļa zīme Lapmežciemā (Ziedu 
ielā), iztaisnotas ceļa zīmes un 
ielu nosaukumu plāksnes Ra-
gaciemā (Plūdoņa gatvē, Laivu 
ielā, Jūras ielā), Bigauņciemā 
(Sulu ielā). Tāpat atbilstoši ceļu 
satiksmes noteikumiem pār-
vietota ceļa zīme Bigauņciemā 
(Slocenes ielā), atjaunots ātru-
ma slāpētājs Ragaciemā (Plū-
doņa gatvē), novāktas laivas 

paliekas Ragaciemā (Airu un 
Laivu ielu krustojumā). Lap-
mežciema Tautas namā no-
mainītas 60 w kvēldiega spul-
dzes pret 7 w LED spuldzēm. 
Aizbērti izskalojumi Kupskal-
nu dabas takā, kā arī apseko-
tas atmežojamās Malienas ie-
las robežas.

Izglītība
Šogad Ukrainas atbalstam 

ikviens tika aicināts sēt sau-
lespuķes, kas Latvijas laukos 
un dārzos ziedēja no jūnija 
līdz rudens salnām. Arī mūsu 
PII "Vilnītis" taurenīšu grupi-
ņa nolēma atbalstīt Ukrainu 
ne tikai finansiāli, bet arī ar 
skaistiem ziediem katra bēr-
na dārzā vai sētā. Šogad maijā, 
sākoties siltajam laikam, bēr-
ni katrs savā dārzā iesēja sau-
lespuķu sēklas. Bērni izrādī-
ja ļoti lielu interesi, un katrs 
tika pie 3 sēklām, dodoties va-
saras brīvlaikā. Septembrī ve-
cāki sāka dalīties ar bildēm 
par to, kas bērnam no saules-
puķu sēklām ir izaudzis, un 

mēs esam patīkami pārsteigti 
par mūsu centīgajiem dārznie-
kiem un atbalstošajiem vecā-
kiem. Kādam saulespuķes iz-
augušas ļoti garas, kādam īsā-
kas, kādam neuzdīga nemaz. 
Katrs bērns kopa un rūpējās 
par savu stādiņu.

Kultūra
23. septembrī apbalvošanas 

ceremonijā kultūras centrā 
"Siguldas devons" tika paslu-
dināti Zemkopības ministri-
jas Gada balvas zivsaimnie-
cībā "Lielais loms 2022" lau-
reāti un veicināšanas balvu 
ieguvēji – zivsaimniecības 
nozares labākie uzņēmēji un  
darbinieki.

Veicināšanas balvu "Ieguldī-
jums zivsaimniecības un ūdeņu 
apsaimniekošanas popularizē-
šanā" saņēma Lapmežciema pa-
gasta pārvaldes muzejs.

Pateicība muzeja darbinie-
cēm – Anitai Albertai, Anitai 
Sproģei un Vijai Ozolai – par 
paveikto darbu!

Lapmežciema pagasta pārvalde

Lapmežciema pagastā aktuālais

Lapmežciema PII "Vilnītis" 6 gadus 
vecie bērni audzē saulespuķes, 
atbalstot Ukrainu

Pārvalde
Novadā ko-

pīgi lemts par 
elektrības tau-
pīšanu, tai 
skaitā ielu ap-
g a i s m o š a n ā . 

Katrā mūsu ciemā ielu apgais-
mojuma taupīšana ir plāno-
ta pēc tehniskajām iespējām 
– kur var atslēgt laternas, tur 
degot atstāsim katru otro vai 
trešo, atkarībā no attāluma. 
Laternas degs vakarā un no 
rīta, bet nakts stundās tās būs 
izslēgtas. Būsim saprotoši!

Gausi, bet virzās uz priekšu 
projekts "Zemgales vidusskolas 
Slampē, Tukuma novadā fasā-
des vienkāršotā atjaunošana". 
Problēmas ar risinājumiem 
un materiālu piegādi. Projek-
tam piesaistītie būvuzraugi ir 
ļoti zinoši un prasīgi, kas vieš 
cerības, ka projekta realizācija 
būs kvalitatīva. Tāpat turpinās 
darbi pie projekta "Kortelīšu 
ielas un ceļa V1450 posma ielu 
apgaismojums" realizēšana. 
Savukārt Lauku atbalsta die-
nesta projekts "Rotaļu elemen-
tu iegāde un uzstādīšana Slam-
pes ciemā" notiks oktobrī. Pal-
dies ģimenēm, kas iesaistījās 
šajā projektā un vietas izvēlē.

Saņemta  topogrāfiskā uz-
mērīšana, lai varētu uzsākt 
projektēšanas darbus:

Slampes Skolas ceļam  – 
plānota ceļa paplašināšana 
visā garumā un ceļa apgais-
mojuma uzstādīšana. Aici-
nām izteikt savas domas, kas 
mums pie šī ceļa būtu uzla-
bojams, pilnveidojams. Iespē-
jams, autobusa pieturas vieta 
būtu jāmaina, jo, kad autobuss 
ir apstājies, ceļu satiksme kļūst  
nepārredzama;

Džūkstes Skolas ielai auto-
busa apgriešanās vietas izveide 
pie skolas un gājēju ietve. Aici-
nām izteikt idejas projektiem – 
zvanot, rakstot pagasta pārval-
des vadītājai.

Saimnieciskie darbi
Pienavā nomainīts batu-

ta režģis. SIA "Komunālserviss 
TILDe" pagastos veica pašval-
dības objektu apsaimniekošanu 
(celiņu tīrīšana, zāles pļaušana). 
Abos pagastos veikta ceļu planē-
šana. Slampes pagastā veikti Sta-
cijas ceļa remontdarbi no 0,0 līdz 
0,3 km (noņemts ceļa apaugums 
un veikta iesēdumu piebēršana 
ar grants materiālu 0–0,32 mm). 
Ceļam "Laukgaļi–Gaidiņi" re-
montēta caurteka un atseviš-
ķās ceļa vietās veikta iesēdumu 
piebēršana ar grants materiā-
lu 0–0,32 mm. Veikta cenu ap-
tauja par "Zemtilta konusu at-
jaunošanu Džūkstes upes til-
tam" ceļā uz Odiņiem, Džūkstes 
pagastā.

Slampes dīķu meniķu prob-
lēmu risinājums atrasts, pasū-
tīti materiāli. Otrajam dīķim 
tiks pazemināts ūdens līmenis, 
savukārt ceturtajam dīķim tas 
tiks paaugstināts. Darbus veiks 
SIA "Kandavas ceļi".

Slampes Kultūras pils
Abos pagastos uzsākusies ak-

tīvā pašdarbības kolektīvu sezo-
na. Slampes Kultūras pils un 
Džūkstes Kultūras nams aicina 
savai amatiermākslas kolektīvu 
saimei pievienoties jaunus da-
lībniekus!

3. septembrī vidējās paaudzes 
deju kolektīvs "Namejs" piedalī-
jās akcijā "Gaismas Krasts". Sa-
vukārt folkloras kopa "Pūrs" de-
vās uz sadraudzības koncertu 
Codē. 

9. septembrī Slampes Kultū-
ras pilī tika atklāta Žanetes Pet-
kunas gleznu izstāde "Māksla 
paļauties", kura būs apskatāma 
līdz pat 21. novembrim. Tās pa-
šas dienas vakarā visi tikāmies 
dzejas akcijā "Sirds uz perona", 
kur brīvā formā norisinājās dze-
jas lasījumi, par muzikālo nofor-
mējumu parūpējās Valdis Vei-
gulis. Dziedājām visi kopā gan 
spēka dziesmas, gan sirdij tuvas 

dziesmas. Katrs dalībnieks pēc 
pasākuma varēja izvēlēties "mie-
ra dūju" ar aforismu par mieru, 
jo šī gada devīze bija "Miers pa-
saulē! Miers sevī!". Akcijā pieda-
lījās arī ukraiņu meitenīte Vita-
lina, kura runāja Tarasa Ševčen-
ko dzeju.

10. septembrī pie senio-
ru biedrības "Zelta rudens" vie-
sos sabrauca senioru apvienī-
bas – no Auces, Anneniekiem, 
Bikstiem, Dobeles, Džūkstes, 
Engures, Jaunpils, Lapmež-
ciema, Smārdes, Tukuma, Va-
dakstes, Vandzenes, Vītiņiem 
un Zebrenes. Ar priekšnesu-
miem priecēja tautas deju ko-
lektīvs "Laisma", vadītāja Ligija 
Cīrule, un ar dziesmām priecē-
ja Madara Jumiķe. Bet senioru 
biedrība "Zelta rudens" kopā ar 
fizioterapeiti Kristīni bija saga-
tavojuši jestru deju "Ballējam, 
neguļam", kura neatstāja vien-
aldzīgu nevienu zālē esošo. Va-
kars tika pavadīts ar jautrām de-
jām un aktivitātēm.

18. septembrī notika tautis-
ko deju koncerts "Ālēsimies, ka-
mēr jauni", piedalījās TDK "Ķe-
kaviņa", "Šeku reku" no Ķekavas, 
Ķekavas kultūras nama TDA 
"Zīle", Dobeles pilsētas Kultū-
ras nama bērnu deju kolektīvs 
"Drellīši", Rīgas pašvaldības kul-
tūras iestāžu apvienības koncer-
torganizācijas "Ave sol" bērnu 
deju kolektīvs "Teiksmiņa".

22. septembrī piedalījāmies 
kultūras darbinieku seminā-
rā Kandavā, tāpat aizvadīti vēl 
daudzi citi notikumi.

Džūkstes  
Kultūras nams

15. septembrī aizvadīta "Dze-
ja un ziedi" – radoša nodarbība 
kreppapīra lielziedu veidošanā, 
kā arī rudenīga ziedu un dažādu 
augļu un dārzeņu izstādes vei-
došana parkā pie Kultūras nama 
un telpās.

Savukārt 20. septembrī noti-
ka bērnu deju kolektīva "Pasaci-

ņa 2" tikšanās un iepazīšanās ar 
jauno vadītāju Ligiju Cīruli.

Slampes bibliotēka
9. septembrī Zemgales vidus-

skolas 2. klases skolēni ieradās 
bibliotēkā uz lasīšanas veicinā-
šanas programmas "Bērnu žūri-
ja" nodarbību, kurā bērni tika ie-
pazīstināti ar grāmatu kolekciju 
un kopīgi tika izlasīta viena no 
bērnu žūrijas grāmatām "Rijī-
gā čūska un gudrā pele". Šie bēr-
ni skolā apmeklē interešu izglītī-
bas nodarbības "Grāmatu drau-
gu pulciņš".

Jau ceturto gadu Slampes 
dzelzceļa stacija pulcēja dzejas 
cienītājus uz neformālu dzejas 
dienu pasākumu ar kopīgo tēmu 
"Biļete ar zelta viju", kas veltī-
ta mieram. Pasākums kopīgs ar 
Kultūras pils kolektīvu.

Tāpat 16. septembrī pieda-
lījāmies tiešsaistes konferencē 
"Literatūras zināšanas mūsdie-
nīgam bibliotekāram".

Džūkstes  
1. bibliotēka

Septembrī bija skatā-
ma plauktu izstāde "Latvi-
jas Valsts prezidentam Kārlim  
Ulmanim 145".

Džūkstes  
2. bibliotēka

Septembrī bija skatāmas vai-
rākas plauktu izstādes – "Dzej-
niecei Lijai Brīdakai – 90", "Dai-
gas Segliņas izstāde – daba 
zīmējumos", "Rakstniekam Gu-
nāram Ievkalnam – 95". Pro-
tams, 1. septembrī atzīmējām 
Zinību dienu, pirmklasniekus 
iepazīstinām ar kārtību biblio-
tēkā pie datora un izsniedzot 
grāmatiņu. 29. septembrī aizva-
dīts Miķeļdienas mielasts, pēc-
pusdiena ar senioriem.

Izglītība
Abās pagastu pārvaldes sko-

lās ir veiksmīgi uzsācies jau-
nais mācību gads. Zemgales vi-

dusskolā mācības ir uzsāku-
ši 27 skolēni pirmajā klasē un 
425 skolēni visā skolā kopumā, 
tai skaitā 5 skolēni no Ukrai-
nas un 2 apmaiņas studentes no 
Itālijas un Turcijas. Šajā mācī-
bu gadā pedagogu kolektīvam ir 
pievienojušies 3 pedagogi – mū-
zikas skolotāja Signe Ozola, mū-
zikas skolotājs Agris Siliņš un 
angļu valodas skolotājs Aivars 
Treidis. Ir viena ilgstoša vakan-
ce – speciālais pedagogs.

Joprojām turpinās remon-
tdarbi – jumta seguma maiņa, 
sporta zāles jumta logu maiņa 
un 4 mācību kabinetu logu un 
jumta seguma maiņa.

Džūkstes pamatskolā, lai pēc 
vasaras brīvlaika saliedētu klases 
kolektīvus, 2. septembrī tika rī-
kota sporta diena "Kopā jautrāk". 
Mācību process ir sācies, skola 
gatavojas sporta sacensībām no-
vadā, projektiem un citiem pa-
sākumiem. Savukārt pirmssko-
lā notikusi Medus diena, grupas 
"Ziediņi" un "Bitītes" piedalījās 
Futbola dienā Pauzera pļavās un 
gatavojās Miķeļdienas izstādei.

Sports
Ir atsākušās Latvijas čem-

pionāta spēles florbolā gan bēr-
niem, gan vīriešiem. Vīrieši se-
zonas pirmo spēli aizvadīja Ķe-
kavā, kurā svinēja uzvaru ar 
10:5 pret Ķekavas "Bulldogs" ko-
mandu. Jaunatnes komandas sa-
vās pirmajās spēlēs devās uz Lie-
pāju un Siguldu. 23. septembrī 
Slampē notika spēles pieauguša-
jiem pret "Kuldīga/KNSS", bēr-
nu komandai U-13 "SK Slampe/
Zevid" pret "FS Masters/Ulbro-
ka" un 24. septembrī bērnu ko-
mandai U-14 "SK Slampe/Zevid" 
pret "Rīgas Lauvas/Stars" koman-
du. Tāpat 23 .septembrī aizvadīta 
Latvijas čempionāta 1. līgas spēle 
pret "Kuldīga/KNSS". Bērnu ko-
mandas uzņems viesus no Rīgas.

Slampes un Džūkstes  
pagastu pārvalde

Septembris Slampes un Džūkstes pagastu pārvaldē



1514 OkTObris, 2022 OkTObris, 2022 ROJEKTIPOVADĀN

Tukuma novada pašvaldī-
ba īstenojusi projektu "Stāvlau-
kuma atjaunošana pie Zantes 
Kultūras nama" Nr. 22-08-AL
14-A019.2205-000001. Projek-
ta mērķis bija stāvlaukuma at-
jaunošana pie Kultūras nama 
Zantes pagastā, Tukuma no-
vadā, tādējādi veicinot pub-
liskās infrastruktūras attīstī-
bu un kultūras pakalpojumu  
pieejamību.

Projekta ietvaros tika atjau-
nots stāvlaukuma segums, iz-
būvējot to ar betona bruģak-
meni. Priekšlaukumam tika iz-
veidots latvisks bruģa raksts, 
lai veicinātu kultūras vietas at-

pazīstamību. Papildus tam tika 
nodrošināta vides pieejamība, 
kā arī izvietoti labiekārtojuma 
elementi – soliņi un atkritumu 
urnas.

Stāvlaukuma izbūves būv-
darbus veica SIA "Kandavas 
ceļi", būvuzraudzību nodroši-
nāja SIA "IV 2".

Projekta kopējās izmaksas 
ir 41 014,70 EUR, publiskais fi-
nansējums 22 500,00 EUR un 
Tukuma novada pašvaldības lī-
dzfinansējums 18 514,70 EUR.

Sintija Kokina
Tukuma novada pašvaldības

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

ĪSTENOTS PROJEKTS 
"STĀVLAUKUMA ATJAUNOŠANA PIE 
ZANTES KULTŪRAS NAMA"

Tukuma novada pašval-
dība īstenojusi projektu "Ap-
rīkojuma iegāde zivju resur-
su aizsardzības pasākumu no-
drošināšanai Tukuma novadā" 
Nr. 22-00-S0ZF03-000007. 
Projekta mērķis bija papildi-
nāt materiāltehniskā aprīkoju-
ma bāzi, lai pilnvērtīgi varētu 
veikt un nodrošināt zivju re-
sursu aizsardzības pasākumus 
Tukuma novada publiskajās  
ūdenstilpēs.

Projekta ietvaros tika ie-
gādāts kvadricikls, divi droni, 
planšetdators, tālskatis un di-
vas sporta kameras, kas būtis-
ki atvieglos zivju resursu aiz-
sardzības pasākumus un sa-
mazinās nelikumīgu zivju un 
ūdensdzīvnieku ieguvi. Iegā-
dātais aprīkojums nodots Tu-
kuma novada pašvaldības  
policijai.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 21 583,02 EUR, publiskais fi-

nansējums 19 424,72 EUR un 
Tukuma novada pašvaldības lī-
dzfinansējums 2 158,30 EUR.

Sintija Kokina
Tukuma novada pašvaldības

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Īstenots projekts "Aprīkojuma 
iegāde zivju resursu aizsardzības 
pasākumu nodrošināšanai 
Tukuma novadā"

9. septembrī Jaunpils pils 
parkā Jaunpils un Viesatu pa-
gastu pārvalde sadarbībā ar Lat-
vijas Pašvaldību savienību (LPS) 
un ar projekta finansētāja – 
Meža attīstības fonda – atbalstu, 
rūpējoties par kultūras manto-
juma un kultūrvēsturiskajām 
ainaviskām vērtībām, veica par-
ka apstādīšanu un noorganizē-
ja izzinošu lekciju iedzīvotājiem.

SIA "Latvijas valsts meži" 
Dobeles iecirkņa mežkopis Jā-
nis Kokins lekcijā stāstīja par to, 
cik nozīmīgi ikdienas dzīvē ir 
meži un parki, par mežu kopša-
nu, atjaunošanu un citiem jautā-
jumiem, kā arī demonstrēja savu 
darba aprīkojumu. Sadarbībā ar 
Jaunpils vidusskolu izzinošā lek-
cijā piedalījās arī 4. un 6. kla-
ses skolēni, kuriem tika rādīts, 
kā stādīt kociņus, un stāstīts, kā 
pareizi kopt stādījumu. Jaunpils 
parks kļuvis bagātāks par asto-
ņām balteglēm un trīspadsmit 
dažādu sugu un šķirņu priedēm.

ARĪ ŠOGAD JAUNPILS UN VIESATU 
PAGASTU PĀRVALDE TURPINA DALĪBU 
PROJEKTĀ "MEŽA DIENAS 2022"

Jau piekto gadu Engures un 
Lapmežciema pagastu pārval-
des veica piekrastes apsaim-
niekošanas darbus, iesaistoties 
nacionālas nozīmes projektā 
"Piekrastes apsaimniekošanas 
praktisko aktivitāšu realizēša-
na" (Nr. 1-08/35/2022). Projek-
ta mērķis ir īstenot jūras pie-
krastes joslas apsaimniekoša-
nu, nodrošinot tajā labu vides 
kvalitāti iedzīvotājiem, atpūt-
niekiem, tūristiem, kvalitatī-
vu, tīru, drošu vidi un plud-
males pieejamību un veici-
nāt bioloģiskās daudzveidības  
saglabāšanos.

Šogad Engures un Lapmež-
ciema pagastu pārvaldēm pie-
šķirtais projekta finansējums 
tika izmantots, lai algotu dar-

biniekus pludmales sakopšanas 
darbiem, atkritumu savākšanai 
un utilizēšanai, tualešu aseni-
zācijai un uzkopšanai, boju ie-
gādei Klapkalnciema un Ķes-
terciema pludmalēm, Bērzcie-
ma laipas pontonu remontam.

Engures un Lapmežcie-
mu pagastu projekta aktivitā-
šu plānotais kopējais budžets ir 
21 537,21 EUR, kuru pilnībā fi-
nansē Latvijas vides aizsardzī-
bas fonds (LVAF).

Projektu īsteno Latvijas Paš-
valdību savienība kā projekta 
vadošais partneris ciešā sadarbī-
bā ar visām Baltijas jūras un Rī-
gas līča piekrastes pašvaldībām.

NOSLĒDZAS ENGURES UN 
LAPMEŽCIEMA PAGASTU PĀRVALŽU 
DALĪBA PROJEKTĀ "PIEKRASTES 
APSAIMNIEKOŠANAS PRAKTISKO 
AKTIVITĀŠU REALIZĒŠANA"

Tukuma novada pašvaldība 
un Centrālā finanšu un līgu-
mu aģentūra 2022. gada 14. jū-
nijā parakstīja vienošanos par 
Eiropas Savienības fonda pro-
jekta Nr. 5.4.3.2/22/A/005 "An-
tropogēno slodzi mazinošas 
tūrisma infrastruktūras attīstī-
ba un biotopu apsaimniekoša-
nas pasākumi Abavas senlejā"  
īstenošanu.

Projekta mērķis ir veikt 
kompleksus pasākumus antro-
pogēnās slodzes mazināšanai 
un biotopu apsaimniekošanai 
īpaši aizsargājamā dabas teri-
torijā "Abavas senleja" esošajā 
dabas liegumā "Čužu purvs", 

lai saglabātu tajā esošās dabas 
vērtības, biotopu daudzveidī-
bu un teritorijas izcilo ainavis-
ko vērtību.

Projekta īstenošanas rezul-
tātā tiks pārbūvēts esošais auto 
stāvlaukums, atjaunotas un pa-
pildinātas koka laipas gājē-
jiem Čužu purva pastaigu takā, 
stāvlaukumā izbūvēta vides 
pieejamības prasībām atbilsto-
ša tualetes ēka, uzstādīti labie-
kārtojuma elementi – soliņi un 
atkritumu urnas, atjaunoti in-
formācijas stendi, norādes zī-
mes un īpaši aizsargājamās 
dabas teritorijas robežzīmes. 
Papildus infrastruktūras attīs-

tības darbiem tiks veikti arī da-
žādi biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi 27,5 ha platībā.

Projekta kopējās attieci-
nāmās izmaksas plānotas 
295 000,00 EUR, no kurām 
Eiropas Savienības Kohēzi-
jas fonda finansējums 85 % jeb 
250 750,00 EUR, valsts budžeta 
dotācija 11 062,49 EUR un paš-
valdības budžeta līdzfinansē-
jums 33 187,51 EUR.

Projektu plānots īstenot līdz 
2023. gada 31. oktobrim.

Sintija Kokina
Tukuma novada pašvaldības

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

Uzsākta projekta "Antropogēno slodzi 
mazinošas tūrisma infrastruktūras 
attīstība un biotopu apsaimniekošanas 
pasākumi Abavas senlejā" īstenošana

Konkursa mērķis ir finan-
siāli atbalstīt Tukuma nova-
dam nozīmīgus kultūras pro-
jektus vizuālās mākslas, mū-
zikas, dejas, teātra mākslas, 
izdevējdarbības, kino, foto, 
rakstniecības, vides kultūras 
u.c. kultūras un mākslas no-
zarēs, kā arī starpdisciplinā-
ros un radošo industriju pro-
jektus, jaunrades, pētniecības 
un tradicionālās kultūras attīs-
tību sekmējošus projektus, pa-
plašinot kultūras produktu pie-
dāvājumu un saglabājot kultū-
ras mantojumu Tukuma pilsētā 
un novadā.

Piedalīties konkursā un pre-
tendēt uz finansējuma saņem-
šanu var jebkura juridiska per-
sona, juridisku personu apvie-
nība, individuālais komersants, 

nevalstiskas sabiedriskas orga-
nizācijas u.c., kā arī fiziska per-
sona, kura sasniegusi 18 gadu 

vecumu. Piešķirtā līdzfinansē-
juma maksimālais apjoms vie-
nam projektam ir 3000 EUR.

Konkursa 2. kārtas izslu-
dināšana un pieteikšanās no-
tiek no 1. līdz 25. oktobrim par 

projekta aktivitātēm, kuras 
plānots īstenot vai kuru īste-
nošana tiks uzsākta laika pe-
riodā no 1. janvāra līdz 30. jū-
nijam.

Pirmajā konkursa kārtā tika 
saņemti 16 projekti, no kuriem 
konkursa komisija apstiprinā-
šanai izvirzīja 7 projektus. Visi 
virzītie projekti tika apstipri-
nāti 30. maija domes sēdē.

Aicinām pievērst uzmanī-
bu izmaiņām kultūras projektu 
konkursa nolikumā, kas apstip-
rināts 2022. gada 28. septembrī. 
Šo un citu aktuālo informāci-
ju aicinām meklēt pašvaldības 
tīmekļa vietnē www.tukums.lv 
vai, sazinoties ar Kultūras un 
sporta nodaļas kultūras speciā-
listi Laimu Bautru, zvanot uz 
tālr. 26629164.

Aicinām pieteikties 2022. gada kultūras 
projektu konkursa 2. kārtai

Pamatojoties uz Tukuma 
novada domes 2022. gada 
27. aprīlī pieņemto lēmumu 
"Par Tukuma novada 
teritorijas plānojuma 
izstrādes uzsākšanu" 
(prot. Nr. 7, 29. §), ir uzsākta 
jaunā Tukuma novada 
teritorijas plānojuma 
izstrāde.

Teritorijas plānojums ir paš-
valdības ilgtermiņa teritori-
jas attīstības plānošanas do-
kuments, kurā noteiktas prasī-
bas teritorijas izmantošanai un 
apbūvei, tajā skaitā funkcionā-
lais zonējums, publiskā infra-
struktūra, teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteikumi, 
kā arī citi teritorijas izmantoša-
nas nosacījumi.

Kamēr nav izstrādāts un ap-
stiprināts jaunizveidotā Tu-
kuma novada teritorijas plā-
nojums, šobrīd ir spēkā esoši 
un piemērojami bijušo nova-
du – Engures novada, Kanda-
vas novada, Jaunpils novada 
un Tukuma novada – teritori-
jas plānojumi. Ar šiem terito-
rijas plānojumiem iespējams 
iepazīties www.geolatvija.lv – 
Teritorijas attīstības plānošana 
– labajā pusē meklētājā ievadot 
konkrētus atslēgvārdus (pie-
mēram, Engures novada terito-
rijas plānojums).

Jaunā Tukuma novada te-
ritorijas plānojuma viens no 
galvenajiem izstrādes mēr-
ķiem ir izstrādāt vienotus, 
līdzvērtīgus, atbilstošus spē-
kā esošajiem normatīvajiem 
aktiem teritorijas izmanto-
šanas un apbūves noteiku-
mus un teritorijas grafisko  
daļu.

Teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumi un teritori-
jas grafiskā daļa ir  pamats jeb-
kurai būvniecības iecerei, būv-
niecībai, ar tiem svarīgi iepazī-
ties pirms īpašuma iegādes, jo 
tie nosaka konkrētas prasības, 
apbūves parametrus (būvju 
augstumu, stāvu skaitu, apbū-
ves blīvumu u.c. parametrus), 
apgrūtinājumus, funkcionālo 
zonējumu, zemes sadalīšanas 

iespējas u.c. lietas, kas jāievēro, 
izstrādājot būvniecības ieceri 
vai veicot būvniecību.

Tukuma novada pašval-
dība vēlas noskaidrot iedzī-
votāju, nekustamo īpašumu 
īpašnieku un citu interesentu 
viedokli par to, kas būtu jāpa-
redz jaunajā Tukuma novada 
teritorijas plānojumā, tāpēc 
līdz šā gada 17. oktobrim tiek 

aicināti iedzīvotāji un nekus-
tamo īpašumu īpašnieki, kā 
arī citi interesenti sniegt raks-
tiskus priekšlikumus, ierosi-
nājumus un ieteikumus, kas 
būtu jāņem vērā, izstrādājot 
teritorijas plānojumu.

Priekšlikumus, ierosinā-
jumus un ieteikumus aici-
nām iesniegt Tukuma nova-
da pašvaldībai, Talsu ielā 4, 
Tukumā, Tukuma nov., LV-

3101, kā arī jebkurā Tuku-
ma novada pagasta pārval-
dē vai sūtot elektroniski uz  
pasts@tukums.lv.

Jautājumu vai neskaidrī-
bu gadījumā lūdzam sazinā-
ties ar Tukuma novada pašval-
dības Attīstības nodaļas terito-
rijas plānotāju Ingu Tramdahu, 
tālr. 25426889, e-pasts: inga.
tramdaha@tukums.lv.

Tukuma novada pašvaldība uzsākusi 
darbu pie jaunā Tukuma novada 
teritorijas plānojuma izstrādes



17OkTObris, 202216 OkTObris, 2022P AGASTOS PAVEIKTAISAGASTOS PAVEIKTAIS P

Tukuma novada pašvaldība 
aicina iesniegt pieteikumus ap-
balvojumu "Tukuma novada 
Goda pilsonis", "Tukuma no-
vada Domes Atzinības raksts" 
un "Tukuma novada Cildinā-
juma balva" piešķiršanai at-
bilstīgi Tukuma novada domes 
Apbalvojumu piešķiršanas no-
likumam, kas noteic kārtību, 
kādā tiek dibināti un piešķirti 
pašvaldības apbalvojumi.

Ar domes apbalvojumu 
"Tukuma novada Goda pil-
sonis" fiziskas personas vārds 
tiek iemūžināts Tukuma nova-
da vēsturē. Pretendentam jābūt 
paveikušam nozīmīgu darbu 
vai jāiegūst kāds cits nopelns, 
uz kā pamata tiek piešķirts ap-
balvojums.

Iesniedzot pieteikumu ap-
balvojumam "Tukuma nova-
da Goda pilsonis", par preten-
dentu jāiesniedz šādas ziņas: 
personas vārds, uzvārds, dzim-
šanas dati, dzīvesvietas adrese, 
amats vai nodarbošanās, dzī-
ves gaitas apraksts, nozīmīgā-
ko darbu vai nopelnu apraksts, 
par kuriem ierosina apbalvoju-
ma piešķiršanu.

Ar domes apbalvojumu 
"Tukuma novada Domes At-
zinības raksts" tiek izteikta at-
zinība un pateicība par ieguldī-
to darbu Tukuma novada labā 
fiziskām un juridiskām perso-
nām, kuru devums ir vairojis 
novadnieku pašapziņu un lep-
numu par Tukuma novada pa-
gastiem un pilsētu.

Iesniedzot pieteikumu ap-
balvojumam "Tukuma nova-
da Domes Atzinības raksts", 
par pretendentu jāiesniedz šā-
das ziņas:

• fiziskai personai – perso-
nas vārds, uzvārds, dzimšanas 
dati, dzīvesvietas adrese, amats 
vai nodarbošanās, dzīves gaitas 
apraksts, nozīmīgāko darbu vai 
nopelnu apraksts, par kuriem ie-
rosina apbalvojuma piešķiršanu; 

• juridiskai personai – 
pilns juridiskās personas no-
saukums, juridiskā vai pastā-
vīgas darbības vietas adrese, 
darbības virziens un nopelnu 
apraksts, par kuriem ierosina 
apbalvojuma piešķiršanu.

Ar domes apbalvojumu 
"Tukuma novada Cildināju-

ma balva" tiek izteikta atzi-
nība par augsti profesionālu, 
godprātīgu, brīvprātīgu darbu 
kādā atsevišķā nozarē, novada 
vides vizuālā vai pozitīva tēla 
veidošanā vai mūža ieguldīju-
mu novadam nozīmīgās jomās.

Iesniedzot pieteikumu ap-
balvojumam "Tukuma novada 
Cildinājuma balva", par preten-
dentu jāiesniedz šādas ziņas:

• fiziskai personai – perso-
nas vārds, uzvārds, dzimšanas 
dati, dzīvesvietas adrese, amats 
vai nodarbošanās, dzīves gai-
tas apraksts, nozīmīgāko darbu 
vai nopelnu apraksts, par ku-
riem ierosina apbalvojuma pie-
šķiršanu;

• juridiskai personai – 
pilns juridiskās personas no-

saukums, juridiskā vai pastā-
vīgas darbības vietas adrese, 
darbības virziens un nopelnu 
apraksts, par kuriem ierosina 
apbalvojuma piešķiršanu.

Pieteikumus var iesniegt 
Tukuma novada iestādes, uz-
ņēmumi, biedrības, domes 
deputāti, komisijas un pado-
mes Tukuma novada pašval-
dības Klientu apkalpošanas 
centrā (Talsu ielā 4, Tukumā), 
Kandavas pilsētas un pagas-
tu apvienības Klientu apkal-
pošanas centrā (Dārza ielā 6, 
Kandavā) vai jebkurā Tuku-
ma novada pašvaldības pagas-
tu pārvaldē līdz 2022. gada 
15. oktobrim, vai arī nosū-
tīt pa pastu (pasta zīmogs  
15. oktobris).

Aicinām iesniegt pieteikumus Tukuma 
novada domes apbalvojumu piešķiršanai

Pārvalde
Septembra mēnesī apsekoti 

visi pārvaldes ceļi, lai konstatētu 
29. un 30. augusta lietavu noda-
rītās sekas. Rezultātā izskatīšanai 
domē tika iesniegts pieprasījums 
par papildus līdzekļu piešķirša-
nu no budžeta programmas "Lī-
dzekļi neparedzētiem gadīju-
miem" 12 489,07 EUR apmērā 
plūdu seku novēršanai.  

Saimnieciskie darbi
Ceļu apsaimniekotājs "Latvi-

jas autoceļu uzturētājs" uzsācis 
darbus pie plūdu seku novērša-
nas uz Sēmes pagasta autoceļiem 
"Purmaļi–Plieņu kapi", "Plieņu 
kapi–Kalnmežas", "Plieņu sko-
la– Sīpoli", "Līkaiņi–Mazplieņi", 
"Vecā Sēme–Sudmaļi", "Sēme–
Ķīši" un Zentenes pagastā ceā-
ļam "Rijnieki–Vēdes". Notiek arī 
greiderēšanas darbi. 

Pēc dārznieces ieteikuma Sē-
mes ciematā tiek apgrieztas kur-
plās liepas un krūmi,  atsedzot 
apgaismes lampas Ezera ielā, 
ļaujot ieplūst saules gaismai vai-
rāku dzīvokļu logos un lodžijās. 
Darbus veica SIA "Komunālser-
viss TILDe", bet zaru aizveša-
nu nodrošināja SIA "Jūraskalns". 
Identisks darbs notiks arī Zente-
nes pagastā.

Lai samazinātu pieaugošos 
elektrības patēriņa rēķinus, tika 
lemts par ielu apgaismojuma 
jaudu ierobežošanu abos. Sēmes 
pagastā no 31 apgaismes staba ar 
100 W ielu apgaismojuma lam-
pām ar 16.septembri esam at-
slēguši 16 gab. vai 52% lampas, 
kas šādā režīmā darbojas no 
plkst. 20.00 līdz plkst. 23.00, pēc 
plkst. 23.00 līdz 7.00 spīd tikai 
4 lampas. Zentenes pagastā no 
25 apgaismes stabiem ar 100 W 
ielu apgaismojuma lampām ar 
16.septembri esam atslēguši 13 
gab. vai 52% lampas,  kas šādā 

režīmā darbojas no plkst. 20.00 
līdz plkst. 23.00, pēc plkst. 23.00 
līdz 7.00 spīd tikai 4 lampas. 

Saskaņā ar iedzīvotāju kolek-
tīvu iesniegumu plānots veikt 
remontdarbus skursteņiem Sē-
mes pagasta daudzdzīvokļu 
mājā "Kaive–1".

Sēmes bibliotēka
Sēmes bibliotēkas Facebo-

ok kontā regulāri tiek publicē-
ti video ar pasaku un citu žan-
ru darbu lasījumiem. Septem-
brī, dzejas dienu ietvaros, varēja 
noklausīties Jāņa Petera, Māras 
Zālītes, Imanta Ziedoņa, Zanes 
Zustas, Arnolda Auziņa un Mai-
jas Laukmanes dzeju. Lai zinātu, 
vai visiem, kas klausās arī patīk, 
aicinām izteikt savu viedokli.  

Nu jau sākušies tumšie va-
kari. Aicinu kā vienu no izklai-
des, izziņas veidiem izmantot arī 
grāmatas, kas bagātinās ne tikai 
iekšējo pasauli, bet arī valodu, 

sniegs prieka un laimes sajūtas, 
liks smieties vai bailēs sarauties. 
Lasot grāmatas, var iegūt ļoti 
lielu emociju gammu, ieskaitot 
mieru. Bibliotēka ir lieliska vie-
ta, kur grāmatas saņemt, neko 
par tām nemaksājot. Šajos, ne 
tik vieglajos, laikos tas ir svarīgs 
nosacījums. Lai labi lasās! 

Kultūra un sports
Gana košs un krāsaini daudz-

veidīgs ir bijis septembris kultū-
ras dzīvē. 9.septembrī Zentenes 
Kultūras namā viesojās Lestenes 
bērnu teātris "Rakari" ar izrādi 
"Pelēnu sapnis". Draiskulīgie pe-
lēni ļoti priecājās par skaļajiem 
un sirsnīgajiem aplausiem, bet jo 
īpaši par krāšņajiem rudens zie-
du pušķiem, kurus bagātīgi bija 
sarūpējuši Sēmes PII audzinātā-
jas un bērnu vecāki. 

Tās pašas dienas vakarā ne-
bijis pasākums – dzeja un mū-
zika Zentenes pils parka grotā. 

Interese no vietējo puses bija lie-
la, protams, bija arī no tālākām 
vietām atbraukuši dzejas mī-
ļotāji, lai paklausītos rīdzinie-
ku, jauno dzejnieku – Jāņa Pla-
tača, Samantas Seņinas un Ed-
uarda Vilumsona – lasījumus. 
Tos papildināja Eduarda ģitāras 
spēle. Apkārt lēnām satumsa, 
bet grotā bija mājīgi, silti un ne-
daudz noslēpumaini un maģis-
ki, ko radīja īpašais apgaismo-
jums un auduma dekori. Lai tā 
būtu, pirms tam šajā grotā un ap 
to divas dienas tika veikti apjo-
mīgi sagatavošanas darbi. 

Tāpat 11.septembrī pie Kai-
ves senču ozola notika koppro-
jekta "Šalle Latvijai" Tukuma 
novada rokdarbnieču noslēgu-
ma pasākums – šalles mērīšana, 
kurā aktīvu dalību ņēma ozo-
la rūķis Ivitas Kalnozolas – Kal-
seres personā. 10,4 metrus dižo 
ozolu Latvijas novadu rokdarb-
nieču darinātā šalle apvija 9.5 

reizes. Tikai pavisam nedaudz 
pietrūka līdz pilnām 10 reizēm! 
Īpašā šalle, Tukuma novada rok-
darbnieču, t.sk., arī Sēmes ko-
lektīva "Čaklās rokas" dalībnie-
ču, apmīļota, pozitīvu un labu 
vēlējumu pavadīta, aizceļoja tā-
lāk – pie Jūrmalas un Rīgas rok-
darbniecēm.

Pie tā paša Kaives senču ozo-
la 22.septembrī, nu jau otro reizi, 
tika rīkots Baltu vienības uguns-
kurs, kuram katrs dalībnieks at-
nesa pa malkas pagalītei ar vēlē-
jumu mūsu valstij, mūsu tautas 
vienotībai.

Mēneša pēdējā sestdienā 
Zentenes Kultūras namā vieso-
jās Mērsraga amatierteātris "Etī-
de" ar izrādi "Laiks dzīvot!". Ko-
lektīvs Zentenē viesojās pirmo 
reizi. Cerams, ka nākotnē arī 
"Etīde" piepulcēsies tiem ama-
tierteātru kolektīviem, kuri kat-
ru gadu brauc uz Zenteni, lai ar 
savu klātbūtni priecētu skatītā-
jus tradicionālajā amatierteātru 
festivālā! Šogad augustā aizva-
dīts – septiņpadsmitais. 

Sēmes volejbola komanda 
pieteikusi dalību Tukuma nova-
da čempionātam. Vietējais uz-
ņēmējs SIA "Timberex Group" 
atbalstīja komandu jaunu formu 
iegādē. 

Skola
Septembris ir iesācies ar "Zi-

nību dienas" pasākumu un sā-
kumskolas skolēnu vecāku kop-
sapulci par mācību un audzi-
nāšanas darbu jaunajā mācību 
gadā. Šomēnes, paralēli kompe-
tenču izglītības īstenošanai, ir 
svinēta "Tēva diena", apmeklē-
ta Lestenes bērnu teātra izrāde 
"Pelēna sapnis" Zentenes Kultū-
ras namā, ņemta dalība "Futbo-
la dienas" pasākumā Tukumā, 
deklamēti  dzejoļi "Dzejas die-
nas" svētkos skolā. Ir pieņemts 
lēmums iesaistīties "Eko" skolu 
projektā un šobrīd norit sagata-
vošanās un dokumentācijas ie-
sniegšanas process. 

Sēmes un Zentenes  
pagastu pārvalde

Gana košs un daudzveidīgs bijis septembris 
Sēmes un Zentenes pagastu pārvaldē

Smārdē gadu plāno noslēgt vērienīgi
Aizvadītajā 

mēnesī Smār-
des pagas-
tā piedzīvotas 
gan simtgades 
lielākās lieta-
vas, gan iesāk-
ti jauni kapitā-

li darbi, gan plānots atklāt jau-
nu tūrisma objektu.

Pārvalde
Lai enerģētikas krīzes lai-

kā samazinātu pašvaldības iz-
devumus, ir optimizēts ielu un 
gājēju celiņu apgaismojums. 
No plkst. 22.20 līdz 06.30 degs 
tikai katrā trešā laterna. No 
1. oktobra Smārdes pagas-
ta pārvaldē atbilstošajām māj-
saimniecībām ir iespēja sa-
ņemt atbalstu siltumenerģijas 
izmaksu segšanai.

Simtgades lietavas
Pagasta teritorijā 29. un 

30. augustā notika stihiskas lie-
tavas. Dažu stundu laikā noli-
ja gandrīz divu mēnešu nor-
ma, liecina Cērkstes iedzīvotā-
ju meteostaciju dati. Arī gados 
vecākie novada iedzīvotāji tik 
apjomīgas lietavas sava pagas-
ta teritorijā neatminas.

Stiprās lietusgāzes rezultā-
tā veidojās izskalojumi un izcē-
lās plūdi – tika sabojāti pašval-
dības īpašumi: pārrauti Smār-
des pagasta pašvaldības ceļi, 
noskalots segums, Šlokenbe-
kas muižas Slocenes upes labie-
kārtotajā saliņā izskalots gājēju 
celiņš, izgāztas apmales un iz-
gāzts vēsturisks koks. Pagast-
mājā, bērnudārzā, daudzdzī-
vokļu namos applūda pagrabi. 
Arī citiem īpašumiem pagastā 
nodarīti postījumi. Tā, piemē-
ram, "Latvijas dzelzceļam" nā-
cās uz vairākām stundām slēgt 
dzelzceļa pārbrauktuvi Milz-
kalnē, kur sliedes bija noslī-
kušas zem ūdens. Stihijas seku 
bojājumi Smārdes pagasta te-
ritorijā tika atspoguļoti arī na-
cionāla mēroga sabiedriskajos 
medijos. 

Dome 31. augustā izveido-
ja komisiju plūdu radīto seku 
apsekošanai. Tika veiktas fo-
tofiksācijas un radīto postīju-
mu apjomu aprēķini kopā ar 
atbilstoši sertificētiem speciā-
listiem – ar pagasta ceļu uz-
turētājiem un saliņas būvnie-
kiem. Tika apsekoti pilnīgi 
visi pašvaldības īpašumi Smār-
des pagasta teritorijā. Komisi-
ja konstatēja, ka 13 autoceļiem 
ir nepieciešami kapitāli iegul-
dījumi – grants segas pievieša-
na, lai varētu novērst izskalo-
jumus, jo uz ceļiem bija izska-
lojumi kopsummā vairāk nekā 
9 km garumā.

Par ceļu un muižas saliņas 
postījumiem zaudējumi ir vai-
rāk nekā 25 000 EUR. Pašval-
dība izsūtījusi vēstuli Vides 
aizsardzības un reģionālās at-
tīstības ministrijai ar pieprasī-
jumu kompensēt zaudējumus 
lietavu un plūdu seku novēr-
šanai no budžeta programmas 
"Līdzekļi neparedzētiem gadī-
jumiem".

Būtiskākie bojājumi uz ce-
ļiem operatīvi tika novērsti. 
Šlokenbekas muižas saliņa ir 
salabota.

Darbu sācis muižas 
runājošais soliņš

Biedrība  "Partnerība lau-
kiem un jūrai" sadarbībā ar 
SIA "Smart Energy" un Smārdes 
pagasta pārvaldi līdzās Slocenei 
pie Šlokenbekas muižas ir uzstā-
dījusi runājošo soliņu. Izvēloties 
sev piemērotāko valodu (latvie-
šu, angļu vai krievu), iespējams 
noklausīties divus stāstus: pir-
mais pastāstīs par Šlokenbekas 
muižas vēsturi, otrs – par tuvu-
mā pieejamiem apskates objek-
tiem. Stāstus var klausīties, at-
pūšoties uz pamatīga masīvko-
ka sola, kas novietots ar skatu uz 
atjaunoto un labiekārtoto saliņu 
un Da Vinči tiltu.

Runājošais soliņš tāpat kā 
Da Vinči tilts uz Slocenes upes 
Šlokenbekas muižas saliņu iz-
veidots īstenotā starptautiskā sa-
darbības projekta "Upju un eze-
ru potenciāla izmantošana rek-
reācijai un uzņēmējdarbībai" 
ietvaros. No projekta naudas 
segta solā integrētā audio sistē-
ma un ieraksta pakalpojums ko-
pumā 3375,76 EUR apmērā.

Skolās teju 400 bērni
2022. gada 1. septembrī mā-

cības Smārdes pagasta izglītības 
iestādēs sāka gandrīz 400 bērni:

Smārdes pamatskolā – 
196 skolēni, tostarp 24 pirmklas-
nieki (11 meitenes un 13 puikas);

Smārdes pirmsskolas izglītī-
bas iestādē – 102 bērndārznieki;

Milzkalnes sākumskolā – 
87 skolēni, viņu vidū 17 pirm-
klasnieki (5 meitenes un 
12 puikas).

Jāpiebilst, ka 12. septembrī 
Smārdes pamatskola ar dažā-
dām radošām aktivitātēm svai-
gā gaisā nosvinēja 102 gadu ju-
bileju. Tāpat skolas stadionā 
aizvadīta skolas sporta diena, 
spēkiem mērojoties visu klašu 
skolēniem un sadalot medaļu 
komplektus vieglatlētikas dis-
ciplīnās.

Tikmēr Milzkalnes sākum-
skolā plašāku uzmanību izpel-
nījās mācību stundas temati-
ka "Seno lietu stāsts". Vēstures 
stundā skolēniem pavērās iespē-
ja apskatīt un iekāpt leģendārajā 

automobilī ZAZ 968M jeb tautā 
dēvētajā zapiņā, kas ražots Uk-
rainas pilsētā Zaporižjā. Šāda te-
matika skolas stundās tiek īste-
nota regulāri, uz stundu skolē-
nam ir jāatnes kāda vēsturisku 
lieta. Taču 22. septembrī kāds 
skolas audzēknis bija īpaši pa-
centies, un viņa tētis uz skolu at-
stūrēja vēsturisko spēkratu.

Vienlaikus turpinās Milz-
kalnes sākumskolas rekons-
trukcija. Skolai ir ielikti logi, 
2. stāvā telpas ir izkrāsotas un 
tiek ieklāts linolejs. Arī 1. stāvā 
norit iekšdarbi, kas sākās vēlāk, 
jo bija nepieciešama pastiprinā-
ta sienu žāvēšana. Līgumsaistī-
bas paredz, ka darbi jāpabeidz 
līdz decembrim.

Vadītāji  
viesojas Smārdē

Smārdē 9. septembrī norisi-
nājās Tukuma novada pašval-
dības administrācijas vadības 
un novada teritorijā ietilpsto-
šo pagasta pārvalžu vadītāju 
sapulce. Pēc sapulces pagast-
mājā vadītāji tika iepazīstināti 
ar Smārdes pagastu un pagas-
tā esošām iestādēm un atpūtas 
vietām plašāk. Viesiem izrādī-
jām pārvaldes ēku. Pēc tam de-
vāmies uz 2009. gadā uzcelto 
skolas kultūras centru, apska-
tījām 2013. gadā rekonstruē-
to stadionu, nosiltināto skolas 
ēku ar krāšņo fasādes krāsoju-
mu, sakoptos skolas dārzus un 
2019. gadā atklāto bērnudārza 
ēku un rotaļu laukumus. Ap-
skatījām Vēju dārza dendrāri-
ju, kurš 2022. gada oktobrī svi-
nēs desmit gadu jubileju, Kārļa 
Zāles pieminekli mūsu brīvī-
bas cīnītājiem un pērn izrakto 
Smārdes peldētavu jeb zilo la-
gūnu sirds formā, kā viesi no-
dēvēja dīķi. Paciemojāmies arī 
Smārdes kopienu centrā pie 
senioru biedrības "Sarma" un 
biedrības "Partnerība laukiem 
un jūrai" birojā pašvaldības re-
konstruētajā Smārdes dzelzce-
ļa stacijas ēkā. Neizpalika arī 
Šlokenbekas muižas apmeklē-
jums, kur vadītājus muzikāli 
sagaidīja vietējā folkloras kopa 
"Milzkalnieki".

Atklās unikālo,  
apgriezto māju

Jaunais tūrisma objekts "Ap-
grieztā māja" tiks atklāts šī gada 
oktobra beigās. "Apgrieztā māja" 
jeb viss kājām gaisā ir izklaidē-
jošs piedzīvojums, kurā var pār-
liecināties, kā būtu dzīvot otrā-
dāk, kad gaismeklis ir piestip-
rināts pie grīdas, bet galdi un 
krēsli karājas pie griestiem.

Asfaltēs ceļu pie  
Milzkalnes stacijas

Oktobrī plānota asfaltēša-
na Milzkalnes pusē. Paredzēts 
veikt 4. kārtas asfaltēšanas dar-
bus  pašvaldībai piederošajā ceļa 
posmā "Ventspils šoseja –Jur-
ģeļi–Bērziņu karjers–Milzkal-
nes stacija". Precīzāk, noasfal-
tēt 450 metrus garo ceļa posma 
no Milzkalnes dzelzceļa sta-
cijas pārbrauktuves līdz krus-
tojumam ar valsts ceļu "Smār-
de–Durbe" (V1476). Tā kā asfal-
tēšanai ceļa pamatne izbūvēta 
2018. gadā, tad 21. septembrī no-
tikušajā būvsapulcē būvnieks 
prezentētajā darbu plānā apstip-
rināja, ka pietiks ar trim dienām, 
lai paveiktu tehniskos darbus: 
pirmajā dienā ceļa virsmas nolī-
dzināšanu, otrajā – šķembu pa-
matnes izbūvi un trešajā – asfalta 
seguma uzklāšanu. Jāņem vērā, 
ka tajās trīs dienās, kad notiks 
darbi, šis ceļa posms tiks slēgts.

12. septembrī aizvadīta pir-
mā būvsapulce par Vēju dārza 
rotaļlaukuma un skatuves re-
konstrukciju. Elementiem jā-
būt uzstādītiem ne vēlāk kā 
2023. gada janvārī.

Žoržs Siksna  
priecē seniorus  

16. septembrī Šlokenbekas 
muižā norisinājās Smārdes se-
nioru biedrības "Sarma" rīko-
tā balle Tukuma novada senio-
riem. Uzstājās savas paaudzes 
estrādes zvaigzne Žoržs Siksna.

Jāpiebilst, ka, pateicoties 
"Sarmas" aktivitātei, labiekārto-
tas pašvaldības telpas. Sadarbībā 
ar biedrību "Partnerība laukiem 
un jūrai" seniori īstenojuši pro-
jektu "Tiekamies". Ar Eiropas 
lauksaimniecības fonda lauku 

attīstībai (ELFLA) finansējumu 
Smārdes kopienas centrā dzelz-
ceļa stacijas ēkā iegādāts mēbe-
ļu komplekts zāles aprīkošanai 
un mājīguma radīšanai, TV, kas 
jau tiek izmantots apmācību se-
mināros un kopienas stiprinā-
šanas pasākumos, un portatī-
vais dators, kas atvieglo ikdienas 
informatīvos darbus un veicina 
biedrības biedrus apgūt jaunas 
prasmes. Izvietojot informatī-
vās plāksnes uz ēkas, kas atrodas 
blakus Smārdes kopienas cen-
tram, ir izveidots jauns vides ob-
jekts, kas stiprina ikviena Smār-
des iedzīvotāja piederības sajūtu 
un reizē ar lepnumu pastāsta par 
savu vietu un vēsturi ciemiņiem, 
kas vēlas Smārdi iepazīt.

Projekta mērķis ir veicināt 
senioru socializēšanos un kopā 
sanākšanu, radot mājīgu, funk-
cionālu un patīkamu vidi aktivi-
tāšu zālē, un popularizēt Smār-
des ciemu.

Stirnu buks lec  
Lielajā ciemā

Ar pasakaini ainaviskiem 
skatiem Smārdes pagasta Liela-
jā ciemā aizvadīts "Stirnu buka" 
sezonas noslēdzošais posms. Tā-
pat noslēdzies biedrības "Brīvso-
lis" un Smārdes pagasta sporta 
organizatora Sanda Čilipāna rī-
kotais pludmales volejbola čem-
pionāts. Vīriešu mačos triumfē-
ja Reinis Patmalnieks un Alek-
sis Koršunovs, dāmām – Alīna 
Rozenvalde un Elvita Prokofje-
va. Savukārt krostriatlona seriā-
lā kopvērtējumā uzvaras izcīnīja 
Ieva Pauniņa un Mārtiņš Alek-
sējevs.

Muižas svētki  
pulcē tūkstošus

Šlokenbekas muižā aizvadī-
ti muižas svētki un gadatirgus, 
kas tradicionāli pulcējuši vairāk 
nekā tūkstoti apmeklētāju. Noti-
ka arī koncerts "Pasaka par Pu-
ķuzirnīti".

Oktobrī Smārdes pagasta 
bibliotēkā apskatāma novadpēt-
niecības izstāde "Smārdē pirms 
100 gadiem".

Smārdes pagasta pārvalde

Milzkalnes sākumskolas skolēni mācību stundas tematikas "Seno lietu stāsts" ietvaros

Kopprojekta "Šalle Latvijai" dalībnieces pie Kaives senču ozola



18 19OkTObris, 2022OkTObris, 2022

Matkules pagastā

Vānes pagastā 
rudenīgas noskaņas

Pārvalde
Ikviens no mums apzinās 

smagās ziemas tuvošanos un 
rūpīgi apdomā savus tēriņus. 
Šogad mūs visus sagaida jau-
ni izaicinājumi taupības un 
izdzīvošanas jomā. Matkul-
niek, neļaujies panikai, pesi-
mismam, nebaidies runāt, lūgt 
palīdzību kaimiņam, draug-
iem, atnākt uz pārvaldi pēc 
padoma vai gluži vienkārši 
parunāties, kad sirds pilna. Šajā 
situācijā priecājos, ka dzīvojam 
laukos un daudzmaz savas ap-
kures izmaksas varēsim regulēt 
paši (kurinot mazāk, kurinot 
tikai vakaros vai no rītiem). Lai 
apkures sezonā justos droši, at-
gādinām: atceries iztīrīt dūm-
vadus no sodrējiem, apkures 
sistēmas izmantot atbilstoši 
noteikumiem, nepārkurināt 
krāsnis, nenovietot degtspējī-
gus materiālus tuvu krāsnij.

Saimnieciskie darbi
Septembra beigās VAS "Lat-

vijas autoceļu uzturētājs" 
un SIA "Kandavas ceļi" vei-
ca pagasta teritorijā esošo ceļu 
greiderēšanu (planēšanu), kā 
arī laboja septembra sākuma 
lietavu radītos postījumus. Tu-
vojoties intensīvākai lietus se-
zonai, aicinām iedzīvotājus un 
saimniecības pārskatīt savu teri-
toriju robežas pie autoceļiem un 
attīrīt tās no krūmiem, lai ceļi 
būtu pārredzami, ātrāk nožūtu 
un ziemā neveidotos sniega san-
esumi. VAS "Latvijas autoceļu 
uzturētājs" krūmu un atvašu 
ciršanu vai to nopļaušanu veic 
vienreiz divos gados, izņemot 
satiksmei bīstamas vietas (pie 
ceļa zīmēm vai krustojumiem 
un nobrauktuvēm). Mēs dzīvo-
jam pašvaldības teritorijā un ik 
dienas pārvietojamies pa šiem 
ceļiem. Radīsim drošu vidi paši 
sev un, sakopjot ceļmalas, arī 
sakoptu vidi pagastā!

Septembrī pēdējo reizi šajā 
sezonā tika pļautas pašvaldībai 
piederošās zāles platības. Šo-
gad kopējais apjoms, kuru uz 
līguma pamata uzturējām, bija 
7,88 ha. Papildus šim pakalpoju-
mam ar mazo, ļoti veco pašval-
dībai piederošo rokas stumjamo 
pļāvēju un trimeri biežāk pļau-
jam pie Kultūras nama, pašval-
dības un bērnudārza ēkas, cen-
tra ielas ceļmalas, daudzdzīvok-
ļu māju "Madaras" un "Meldri" 
pie ielas esošos zālienus, kā arī 

represēto piemiņas vietā un zā-
lienu uzturam, iesaistot pagaidu 
algoto darbu strādniekus un uz 
nepilnu slodzi pašvaldībā esošo 
saimnieku. Par pašvaldības lī-
dzekļiem tiek pļauts zāliens arī 
sociālajā mājā "Briedumi", kur 
princips ir tieši tāds pats.

Biedrības
Biedrība "Aktīvai Matkulei" 

pavasarī iesniedza projekta pie-
teikumu "Matkules pagasta dī-
ķmalas atpūtas vietas labiekār-
tošana" Tukuma pašvaldības 
izsludinātā projektu konkursā 
"Darām paši". 

Projekta ietvaros tika uz-
stādīti jauni soliņi, atkritumu 
urna, norobežota teritorija, lai 
atpūtas zonā netiktu braukts 
ar transportu, kā arī izgatavo-
ti divi sauļošanās zviļņi. Zviļ-
ņi pludmalē tiks novietoti tikai 
vasaras periodā. Projekta kopē-
jās izmaksas 940 EUR, no tiem 
750 EUR pašvaldības finansē-
jums, 190 EUR pašu projek-
tā iesaistīto aktīvistu ieguldī-
jums. Aicinām iedzīvotājus būt 
saudzīgiem pret ieguldīto dar-
bu, laiku un finansējumu. Ve-
cie, demontētie soliņi tiks res-
taurēti un novietoti dīķmalā 
un citur teritorijā.

Kultūra
Septembrī Matkules Kultū-

ras namā aizvadītas Dzejas die-
nas, ar savu dzeju priecēja Iveta 
Pudāne, muzikālo pavadījumu 
nodrošināja Rihards Pudāns. 
Sirsnīgs, silts un mīļš izdevās 
vakars, kopā esot gan Matku-
les, gan Vānes ļaudīm. Priecā-
jamies par mātes un dēla veik-
smīgi izveidoto koncertprog-
rammu.

Varbūt ne tik veiksmīgs bija 
Latvijas Mazturīgo atbalsta 
biedrības "Dace" rīkotais lab-
darības pasākums ar Grupām 
"Tequila Band" un "Dakota". 
Diemžēl biļetes cena bija ļoti 
augsta, tāpēc pasākumu ap-
meklēja diezgan maz iedzīvo-
tāju. Tajā pašā laikā iedzīvo-
tāji, kuri apmeklēja šo pasā-
kumu, priecājās par līnijdeju 
grupas "Never mind" priekš-
nesumiem un grupu sniegu-
mu. Oktobris kultūras dzīvē 
solās būt bagātīgs, sekojiet in-
formācijai pie afišu dēļiem un 
Facebook kontā.

Matkules pagasta pārvalde

Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Rudens pagasta pārvaldē ir 
izvērties ne mazāk darbīgs kā 
vasara. Pagasta pārvaldes va-
dītāja piedalās gan novada pa-
gasta pārvalžu vadītāju sapul-
cēs, gan citās sanāksmēs un 
semināros, kas saistīti ar ad-
ministratīvo darbu un aktuā-
lajiem procesiem. 9. septembrī 
pārvalžu vadītāji tikās Smār-
dē, lai apspriestu aktuālos jau-
tājumus un smeltos pieredzi 
no Smārdē paveiktā. Turpinās 
pārrunas par nepieciešama-
jiem darbiem un finansējumu 
saistībā ar bērnudārza/pagas-
ta ēku. Ir apsekots arī teritori-
jā esošo aku stāvoklis un mek-
lēts iemesls lielajai ūdens no-
plūdei ēkā. Pakāpeniski tiek 
veikti nelieli uzlabojumi paš-
valdības īpašumos – Aptie-
kas mājā ir nomainīti seši logi. 
Balstoties uz lēmumu par pa-
domju un nacistisko režīmu 
slavinošu objektu eksponēša-
nas aizliegumu un to demon-
tāžu Tukuma novadā, 8. sep-
tembrī tika demontēta plāksne 
piemiņas akmenim, kas atro-
das Vānes centrā. Atpūtas par-
kā "Spāres" ir demontētas at-
sevišķas rotaļu ierīču daļas, jo 
to lietošana vairs nebija droša. 
Ceram, ka nākamo vasaras se-
zonu varēsim pavadīt uzlabo-
tā rotaļu laukumā. Pirms lapu 
krišanas vēlreiz nopļāvām zāli, 
lai lapu vākšana būtu vieglāka. 
Pagasta centrā pašvaldības te-
ritorijā mēģināsim šogad lapas 
vākt centralizēti, un tas nozī-
mē, ka ir atrasts kopīgs risinā-
jums lapu savākšanai un no-
glabāšanai. Gan septembrī, 
gan oktobrī tiek veikta pagas-
tu ceļu planēšana un citi uztu-
rēšanas darbi saskaņā ar attie-
cīgajiem noteikumiem un ņe-
mot vērā ceļa stāvokli. Vānes 
pagasts ir iesaistījies pilotpro-
jektā par risinājumu meklēša-
nu lauku apvidos, kur nav sa-
biedriskā transporta vai tas 

ir nepilnīgs. Projekta iesnieg-
šanas termiņš ir 3. oktobris, 
un galīgais lēmums par pro-
jekta apstiprināšanu plānots 
2022. gada 20. decembrī. In-
formējam, ka 19. oktobrī no-
tiks kārtējā iedzīvotāju kon-
sultatīvās padomes sēde, kurā 
piedalīties var ikviens pagasta 
iedzīvotājs.

Biedrības
Aktīvi Vānes pagasta ie-

dzīvotāji jau vairākas reizes 
ir sanākuši kopā, lai dibinā-
tu biedrību, kura varētu reali-
zēt projektus dažādās jomās un 
palīdzētu attīstīties Vānes pa-
gastam. Beidzot tas ir izdevies, 
un septembrī oficiāli ir reģis-
trēta Vānes attīstības biedrība 
"Imulas krasti". Šobrīd biedrī-
bā darbojas 20 biedri. Par bied-
rības valdes priekšsēdētāju ir 
iecelta Gita Priede-Pileniece. 
Valdes locekļi – Aiga Bitma-
ne, Lelde Ēdolfa, Markuss Šul-
te Hēte. Ikviens darboties gri-
bošs iedzīvotājs ir laipni gaidīts 
biedru pulkā.

Izglītība un kultūra
Septembris Vānes sākum-

skolā aizvadīts darbīgi. Pirmās 
skolas dienas iesākās ar adap-
tācijas un iepazīšanās aktivi-
tātēm, kuru laikā bija iespēja 
visiem darboties kopā. Ikdie-
nas darbi un mācību process 
jau ir sakārtots. Ikdienā rūpē-
jamies par skolas vides un ap-
kārtnes uzlabošanu un sakop-
šanu. Pirmajā nedēļā skolu ap-
ciemoja zobārsts un higiēnists, 
citam tā bija pirmā satikšanās, 
kādam citam jau kārtējā. Tā-
pat tika apmeklēts doktorāts, 
lai veiktu apskates un mērīju-
mus. Septembra vidū 1.–6. kla-
se savu skolotāju pavadībā de-
vās ekskursijā-pārgājienā uz 
Buses (Matkules) pilskalnu un 
smiltsērkšķu lauku. Pašās sep-
tembra beigās piedalījāmies Ei-
ropas sporta dienā. Tik aktī-
vu un emocijām bagātu esam 

pavadījuši septembri Vānes  
sākumskolā.

Arī kultūras dzīve rudenī-
gajos mēnešos neapstājas. Par 
tradīciju kļuvušais muzikālais 
dzejas vakars kopā ar vokālo 
ansambli "Par to…" 9. septem-
brī jau sesto reizi pulcināja Vā-
nes ļaudis, kam tuva dziesma 
un dzeja. Ar koncertprogram-
mu ansamblis septembrī vie-
sojies un priecējis ļaudis Zantē, 
Zemītē, Cērē, Matkulē. Īpaši 
sirsnīgs un aizkustinošs kon-
certs aizvadīts SAC "Rauda". 
Ansambļa kolektīvs strādā pie 
jaunām koncertprogrammām 
Adventes laikam, Ziemassvēt-
kiem un jubilejas koncertam. 
12. septembrī Vānes Kultū-
ras namā viesojās Liepājas te-
ātra aktrise Agnese Jēkabsone 
ar brāli Uģi Jēkabsonu sirsnīgā 
koncertā "Es šodien klusi pava-
dīju dienu". Vānes amatierteāt-
ris cītīgi strādā, lai varētu star-
tēt amatierteātru "Ražas no-
vākšanas svētkos" 29. oktobrī 
Cērē, un paralēli veido Ziemas-
svētku uzvedumu. Arī pirms-
skolas vecuma bērnu rotaļu un 
deju pulciņš apgūst jaunus deju 
soļus un dziesmas.

Savukārt bibliotēkā 12. sep-
tembrī notika dzejas dienu pa-
sākums Vānes sākumskolas 
skolēniem "Aktuālu notikumu 
atspoguļojums dažādu autoru 
dzejā". Klausoties dzejoļus par 
kara un miera tēmu, pasāku-
ma dalībniekiem izvērtās dis-
kusija par notikumiem Ukrai-
nā. 19. septembrī – jauno grā-
matu apskats sākumskolas 
skolēniem. 26. septembrī noti-
ka literāra pēcpusdiena skolē-
niem par Jāni Jaunsudrabiņu. 
29. septembrī aizvadīts dzejas 
pasākums pirmsskolas vecā-
kās grupas bērniem "Kas manā 
groziņā?". Priecīga ziņa arī no 
draudzes – Vānes evaņģēliski 
luteriskajā baznīcā ir sākušies 
jumta remontdarbi.

Vānes pagasta pārvalde

Septembris Zantē ir iesā-
cies gana aktīvi un sportiski. 
2. septembrī notika sportis-
kas aktivitātes "Sveiciens ru-
denim". Zantes pagasta spor-
ta organizatore skolas parka 
teritorijā bija izveidojusi sta-
cijas ar dažādiem interesan-
tiem uzdevumiem, kuri jāveic, 
sadarbojoties grupai. Gan lie-
lus, gan mazus priecēja arī pie-
pūšamās atrakcijas. Pasākumā 
iesaistījās jaunsardzes vadī-
tājs ar šaušanas apmācību un 
ugunskura iedegšanu ar kra-
ma palīdzību. Sveiciens rude-
nim tika nodots godam – ar 
satikšanās prieku pēc vasaras 
brīvlaika, ar sportiskām akti-
vitātēm svaigā gaisā un ar to, 
ka mācījāmies sadarboties da-
žādās situācijās.

16. septembrī skanīgi, sil-
ti un sirsnīgi ir aizvadīts mu-
zikāls dzejas vakars ar Dzejas 
dienām veltītu koncertprog-
rammu "Īstā vieta, īstais laiks". 

Kad īstajā vietā un īstajā laikā 
satiekas īstie cilvēki, tad dvēse-
lē ielīst patīkams siltums, pa-
tiess aizkustinājums, prieks, 
un laiks paskrien nemanot. 
No sirds mīļš paldies par jau-
ko satikšanos Vānes Kultū-
ras nama vokālajam ansamb-
lim "Par to..." un vadītājai Evai 
Bērziņai.

Zantes Kultūras nama ama-
tiermākslas kolektīvi ir atsā-
kuši darbību un aicina pievie-
noties jaunus dalībniekus – 
jauktajā korī, folkloras kopā 
"Vācelīte", amatierteātrī, vi-
dējās paaudzes deju kolektīvā 
"Ducele" un jauniešu deju ko-
lektīvā "Sīpa". Ja vēlies dziedāt, 
dejot vai spēlēt teātri, pievie-
nojies! Sīkāka informācija par 
mēģinājumu laikiem, zvanot 
Kultūras nama vadītājai pa tāl-
runi 29753797.

Egija Lāce
Zantes Kultūras nama vadītāja

Kultūra
Jau par tradīciju kļuvusi cē-

renieku piedalīšanās Tukuma 
Literātu apvienības iedibinā-
tajā tradīcijā kopīgi lasīt dze-
ju. Tā arī šogad piedalījāmies 
akcijā "Sirds uz perona" un ti-
kāmies ar interesentiem stacijā 
"Kandava". Ideja rīkot pasāku-
mu šeit savulaik radās cērenie-
kam, mūziķim un dzejniekam 
Andrim Jansonam, jo savulaik 
Kandavas stacija nesusi Cēres 
vārdu.

Stacijas bijusī vadītāja Inga 
Neimane sagaidīja dzejasmī-
ļus ar karstu tēju un cienastu. 
Bija sagatavotas arī dzejas rin-
das. Katram apmeklētājam bija 
iespēja atvērt kādu no sagādā-
tajām grāmatiņām un nola-
sīt savu uzšķirto dzejoli. Pasā-
kums izvērsās sirsnīgs un inte-
resants.

Muzikāls dzejas vakars no-
tika arī 23. septembra vakarā, 
kad Cēres pamatskolā viesojās 
Vānes sieviešu vokālā ansam-
bļa "Par to…" sirsnīgās un dzie-
došās meitenes.

Pārvalde un  
saimnieciskie darbi

Tiek veikti ikdienišķie pagas-
ta teritorijas sakopšanas darbi. 
Lai  sakoptu teritoriju un atvieg-
lotu kritušo koku lapu vākšanu 
parkā un zaļajās zonās, tika no-
pļauta zāle. Pagasta kapsētās iz-
vesti šķirotie atkritumi.

No Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministri-
jas saņemts zinātnisks pamato-
jums par aizsargājamo dendro-
loģisko stādījumu "Cēres Parks" 
robežu precizēšanu atzinuma 
sniegšanai. Pēc robežu precizē-
šanas parkam plānots piešķirt 
"Natura 2000" teritorijas statu-
su lapkoku praulgrauža aizsar-
dzībai. Parka teritoriju plānots 
palielināt līdz 6,02 ha, iekļaujot 
tajā arī alejas.

8. septembrī aizvadīta iedzī-
votāju konsultatīvās padomes 
sēde, kurā tika izskatīti dažā-
di iedzīvotājiem svarīgi jautāju-
mi par skolas sporta zāles grīdas 
segumu; par iespējamo atbalstu 
pensionāram; par ielu apgais-
mojumu diennakts tumšajā lai-

kā. Iedzīvotāji aicināti iesniegt 
priekšlikumus, kurus varētu ie-
kļaut nākamajā budžeta plāno-
šanas gadā.

No 3. oktobra Cēres pagasta 
pārvaldē pieņems iesniegumus 
valsts atbalstam iedzīvotājiem 
energoresursu cenu pieauguma 
kompensācijai 2022/2023. gada 
apkures sezonai.

Sports
Septembrī visiem interesen-

tiem Cērē bija iespēja piedalī-
ties fotoorientēšanās sacensībās 
"Caur kameras aci", tas ir, atrast 
dažādus objektus, izveidot at-
tēlu mozaīku un maršrutu. Vi-
sus volejbola cienītājus gaidām 
Cēres sporta hallē 9. oktobrī uz 
Riča piemiņas kausu.

Izglītība
1. septembris – Zinību die-

na. Cēres pamatskolā jauno mā-
cību gadu uzsāk 49 skolēni un 
30 pirmsskolēni.

8. septembrī 4.–6. klases sko-
lēni devās uz dabaszinību stun-
du mežā kopīga piedzīvojuma 

veidā – "LVM meža ekspedīcijā"!
Savukārt pie Cēres pamat-

skolas vecākā pirmsskolas gru-
piņa ciemos sagaidīja Cūk-
menu, jo bērni ir iesaistīju-
šies AS "Latvijas valsts meži" 
ekoprogrammā pirmsskolām 
"Cūkmena detektīvi".

21. septembrī "Meža die-
nas 2022" ietvaros 7.–9. klases 
kopā ar skolotāju Jutu Reinsoni 
devās izglītojošā mācību stundā 
par meža apsaimniekošanu, ko 
vadīja mežsaimnieks Viesturs 
Dreimanis.

Biedrība "Dodkepu.lv" ir 
uzsākusi realizēt jaunatnes 
iniciatīvas projektu "Piedzīvo-
jums ar haskiju mugursomā", 
ko finansē Eiropas Sociālā fon-
da projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 
"Atbalsts priekšlaicīgas mācī-
bu pārtraukšanas samazināša-
nai" (PuMPuRS), kurā pieda-
lās visi Cēres pamatskolas 6.–
9. klašu audzēkņi.

29. septembrī notika tradicio-
nālais Miķeļdienas tirgus, kur 
skolēni dalījās ar pašgatavotiem 
kārumiem un dabas veltēm.

Priecājamies par Cēres 
sporta halles atjaunoto grīdas 
segumu. 

Biedrības "Pastarītis" rea-
lizētais jaunatnes iniciatīvas 
projekts "Pastarītis var", ko fi-
nansē Eiropas Sociālā fonda 
projekts Nr. 8.3.4.0/16/I/001 
"Atbalsts priekšlaicīgas mācī-
bu pārtraukšanas samazināša-
nai" (PuMPuRS), septembrī or-
ganizēja vairākus pasākumus:  
7. septembrī  6.–9. klases skolē-
ni devās uz Latvijas Etnogrāfis-
ko brīvdabas muzeju, lai iepazī-
tu vēstures mantojumu, nofil-
mētu nepieciešamos skatus 
no lugas "Kaķīša dzirnaviņas"  
projekta videofilmai un lai glu-
ži vienkārši kopā labi pavadītu 
laiku; 23. septembrī ar teātra iz-
rādi "Kaķīša dzirnaviņas" vie-
sojās Pastariņa muzeja pasāku-
mā "Rudens saulgrieži latviskās 
tradīcijās"; 29. septembrī  noti-
ka noslēguma pasākums. Pla-
šāka informācija biedrības "Pa-
starītis" Facebook kontā.

Cēres pagasta pārvalde

Cēres pagastā aizvadīts krāsains septembris

Izglītība un projekti
Septembrī, klausoties 

dzērvju atvadu dziesmās, sa-
vas gaitas Zemītes sākum-
skolā ir uzsākuši sākumsko-
las un pirmsskolas audzēkņi. 
Darbi pagastā rit ierasto ru-
dens gaitu, un, kā jau laukos, 
daudz darāmā zemes kopējiem 
un lauksaimniekiem, lai saga-
tavotu zemi nākamā gada ra-
žai. Mēneša beigās tiek planēti  
pašvaldības grants ceļi un ie-
las. Pēdējie rudens ziedi, spī-
tējot salnu apciemojumiem, 
grezno sētas un pagalmus un 
māj atvadas vasaras saulei.

Zemītes sākumskolā darbi 
rit. Sākumskolas skolēni kopā 
ar skolotāju Olitu Tutiņu un 
Aiju Lagzdiņu devās "Latvi-
jas valsts mežu" rīkotajā "Meža 
mācību ekspedīcijā", kura no-
tika Kalvenes mežniecībā, un 
pirms ekspedīcijas apskatī-
ja Oskara Kalpaka muzeju un 
piemiņas vietu "Airītes". Noti-
ka Tēvu dienai veltīta aktivitā-
te, kurā skolēnu vecāki tika ai-
cināti piedalīties Tēvu dienas 

talkā. Vispirms kopīgi atklā-
ja piemiņas plāksnīti Kalniņu 
dzimtai pie pavasarī iestādī-
tā ozola. Pēc tam vecāki čakli 
darbojās skolas teritorijā, vei-
cot dažādus saimnieciski no-
derīgus darbiņus. Kopdarbī-
bas rezultātā tika nokrāsots 
zaļās klases karkass un sakrā-
mēta sastrādātā malka skolas 
šķūnī jaunajai apkures sezo-
nai. Atzīmēta "Dzejas diena", 
un izveidota dārzeņu un puķu 
mandala. Skolotāju komanda 
piedalījās starptautiskajā sa-
nāksmē Vīnē "European cul-
tural project" ietvaros, kuras 
mērķis bija projekta norises 
uzraudzības aktivitāšu ana-
līze un projektā veikto darbu 
apkopošana, pirmā ziņojuma 
sagatavošana "Erasmus" aģen-
tūrai. Projektā paredzētā in-
telektuālā  produkta IO2- Ei-
ropas kultūras mācību veidu 
un metožu izstrādes apkopo-
šana un mācību satura veido-
šanas progresa un paveikto 
darbu analīze un izvērtēšana, 
projekta otrā gada darba prog-

rammas apspriešana un uzde-
vumu izvirzīšana.

Kultūra
Zemītes Tautas namā ar 

skanīgām dziesmām Vānes 
Kultūras nama vokālā ansam-
bļa "Par to…" izpildījumā tika 
atzīmētas Dzejas dienas. Ama-
tierkolektīvi ir uzsākuši se-
zonu un laipni aicina pievie-
noties savam pulkam, ja kāds 
vēlas radoši izpausties. Vokā-
lais  ansamblis  "Sapnī" gata-
vojas Tukuma novada vokā-
lo ansambļu skatei un plāno 
piedalīties arī Kurzemes zonas 
vokālo ansambļu skatē Tal-
sos. Amatierteātris vēl ieplā-
nojis pāris izbraukuma izrādes 
un gatavojas Teātra ražas svēt-
ku pasākumam Cērē. Senio-
ru deju kopa "Ozolzīles" pie-
dalījās Senioru deju kopu fes-
tivālā Salaspilī un cītīgi strādā 
pie jauniem koncertnumuriem 
un plāno jaunus izbraukuma  
koncertus.

Zemītes pagasta pārvalde

Septembris Zemītes pagastāKultūra un sports 
Zantes pagastā

S e p t e m -
bra sākumā 
Kandavā tika 
atklāts  jau-
ns nevalstis-
ko organi-
zāciju ak-

tivitāšu centrs – Rīgas vācu 
kultūras biedrības Kandavas 
filiāle "Štempeļhofa". Tas atro-
das Sabiles ielā, vien 200 met-
rus no kādreizējās Štempeļ-
muižas kungu ēkas, kas līdz 
1925. gadam bija izcilās vāc-
baltiešu Štrombergu dzimtas 
īpašums. Kandavas filiālē plā-
nots īstenot dažādus sabiedrī-
bas aktivitāšu un personības 

izaugsmes pasākumus un se-
minārus, īpaši atbalstot ma-
zaizsargāto sabiedrības grupu 
līdziesaisti.

Filiāles atklāšanas pasā-
kumā vācu biedrības dibi-
nātāja Aina Balaško uzsvē-
ra 100 gadu vēstures tiltu, 
kurš krasi mainījis Latvijas 
sabiedrības nacionālo sada-
lījumu un kura izpēte būtu 
visu paaudžu uzdevums. Sa-
vukārt Latvijas pirmais vēst-
nieks Vācijā pēc Latvijas ne-
atkarības atjaunošanas Egils 
Levits izteica gandarīju-
mu, ka vācu kultūras biedrī-
bas pierāda savu pilsonisko 

ieguldījumu NVO darbības  
popularizēšanā un sabiedrības  
izglītošanā.

Pasākuma gaitā tika at-
klāts informatīvais stends 
"Kandavas Štrombergi – Lat-
vijas godavīri", kurā apkopo-
ta unikāla, no personīgajiem 
arhīviem savākta informāci-
ja par kādreizējiem kandav-
niekiem – Štrombergu dzim-
tu. Īpaši godināta  barona 
Aleksandra Voldemāra fon 
Štromberga  (Alexander Wol-
demar von Stromberg, 1892–
1956) valstiski nozīmīgā un 
vienlaikus mākslinieciskā  
personība.

Pasākumu muzikāli bagāti-
nāja Rīgas vācu kultūras bied-
rības ansamblis "Morgenrot", 
Dobeles vācu kultūras bied-
rības ansamblis "Die Lus-
tigen",  Valdeķu Kultūras nama 
jauktais vokālais ansamblis 
"Do-re-mi"  un Kandavas tau-
tību apvienības "Varavīksne" 
pārstāvji.

Atklāšanas pasākums un 
informatīvais stends tapuši 
projekta "Dot attīstībai – At-
tīstīt dodot!" ietvaros ar Nor-
vēģijas, Islandes un Lih-
tenšteinas finansiālo atbal-
stu un "Aktīvo iedzīvotāju  
fondu".

"Štempeļhofa" Kandavā – jauns centrs vācu biedrību darbībai

P AGASTOS PAVEIKTAISAGASTOS PAVEIKTAIS P

Vānes sākumskolas skolēnu ekskursija uz Buses pilskalnu un smiltsērkšķu lauku



21AOkTObris, 202220 OkTObris, 2022 KTUALITĀTESKTUALITĀTESA

Jūrciemi ir stāsts par 
pieciem ciemiem – 
Lapmežciemu, Ragaciemu, 
Bigauņciemu, Antiņciemu 
un Čaukciemu. Izvietojušies 
ap Kaņiera ezeru un 
piekļāvušies līča krastam, 
mēs atrodamies vietā, kuru 
dziļā senatnē pārklāja jūra. 
Cēlušies no jūras, izauguši 
un saauguši ar jūru, esam 
nolēmuši visu piecu ciemu 
stāstus apkopot vienā – 
Jūrciemos.

Viss aizsākās, kad pirms di-
viem gadiem Lapmežciema ap-
kaimes iedzīvotāji kā viena no 
kopumā sešām piekrastes ko-
pienām lēma piedalīties projektā 
"Ceļā uz viedumu piekrastēs", ko 
vada biedrība "Partnerība lau-
kiem un jūrai". Projekta mērķis 
ir iedzīvināt viedā ciema ideju 
– aktivizēt vietējos iedzīvotājus, 
lai viņi apzinātu un gudri lik-
tu lietā savus resursus, īstenojot 
kopienai būtiskus mērķus.

Lapmežciema apkaimei šī 
projekta laikā bija iespēja iza-
nalizēt apkaimes stiprās un vā-

jās puses, apzināt iespējas un 
izvērtēt attīstības prioritātes. 
Un viens no secinājumiem pa-
šiem par sevi bija – katrs no ap-
kaimes ciemiem jūtas kā atse-
višķa vienība, kas, iespējams, 
ir iemesls tam, ka ciemu, uz-
ņēmēju un iedzīvotāju star-
pā trūkst patiesas saliedētības 
un vienotības. Tas savukārt, ja 
ne traucē, tad pavisam noteikti 
neveicina ne sadarbību, ne ko-
pīgu attīstību. Skaidrs, ka vie-
na projekta laikā kardinālas iz-
maiņas nesagaidīt, tomēr iedzī-

votāji saredzēja iespēju vismaz 
iekustēties pareizajā virzienā. 
Un tā tika pieņemts lēmums 
par vienotas apkaimes identitā-
tes jeb zīmola izstrādi Lapmež-
ciema apkaimei.

Izpētot apkaimei raksturīgo 
un ņemot vērā vietējo iedzīvo-
tāju aptaujas rezultātus, ir ra-
dies zīmols "Jūrciemi", kas sevī 
apvieno Lapmežciemu, Raga-
ciemu, Bigauņciemu, Antiņ-
ciemu un Čaukciemu. Nosau-
kums "Jūrciemi" pauž to, kas 
mēs patiesi esam – ciemi ar 

senu vēsturi –, un 
to, kas ir mūsu ne-
atņemams lielums, 
proti, jūra. Savu-
kārt zīmola logotips 
apvieno apkaimei 
būtisko un raksturīgo – jūru, 
ezeru, dabu un piecus ciemus 
kā pieturpunktus tam visam pa 
vidu. Būsim pazīstami! Turp-
māk, dzirdot vārdu "Jūrciemi" 
vai redzot šo logotipu, ziniet – 
tie esam mēs!

Zīmols ir iedzīvotāju inici-
ēts un īstenots, un to turpinās 
apsaimniekot iedzīvotāju bied-
rība "Labklājībai". Taču zīmo-
lu izmantot aicināti kā vietē-
jie uzņēmēji un iedzīvotāji, tā 
pagasta pārvalde un citas vie-
tējās pašvaldības iestādes –  
mārketingam, reprezentāci-
jai, kopīgai dalībai pasākumos, 
tirdzniecībā u.tml. Zīmola vi-
zuālo materiālu izstrādāja Di-
zaina studija "Teika" , un zī-
mola grāmatā ir iekļauti vizu-
ālie atribūti, krāsu palete, fonti, 
veidnes vizītkartēm un veidla-
pām, kā arī uzlīmju maketi vie-
tējo ražotāju precēm.

Pēc biedrības "Labklājībai" 
iniciatīvas zīmols drīzumā tiks 
iedzīvināts arī tīmekļa vietnē 
(www.jurciemi.lv) un sociālajos 
tīklos Instagram un Facebook (@
jurciemi), lai popularizētu apkai-
mes pakalpojumus, ražojumus, 
cilvēkus, vietas un notikumus. 
Svarīgi, ka Jūrciemi sniedz apkai-
mei iespēju veidot vienotu, pie-
vilcīgu informatīvo platformu, 
kur stāstīt par visiem pieciem cie-
miem vienkopus. Tīmekļa vietne 
vēl top, taču jau tagad ikviens ai-
cināts tajā piereģistrēties (jurcie-
mi.lv), lai saņemtu informāciju 
par visu aktuālo Jūrciemos.

Lai saņemtu zīmola failus, 
lūgums sazināties ar biedrību 
"Labklājībai", rakstot uz info@
jurciemi.lv vai sociālajos tīklos.

Dace Treimane-Freimane, 
Projekta koordinatore 

Lapmežciema apkaimē

Iepazīstieties – Jūrciemi!

Latvijas mūzikas izglītības 
iestāžu asociācija (LMIIA) 
jau daudzus gadus rīko 
pieredzes  braucienus uz 
kādu valsti, lai iepazītos ar 
dažādām mūzikas mācīšanas 
sistēmām. Tie notikuši kopš 
2006. gada, un apmeklētas 
dažādas valstis – Igaunija, 
Lietuva, Polija, Somija, 
Baltkrievija, Pēterburga.

Šādiem pieredzes braucie-
niem ir divas svarīgas un pozitī-
vas sadaļas. Viena ir jaunas pie-
redzes un informācijas iegūša-
na, otra, un ne mazāk svarīga, ir 
savstarpējā komunikācija ar pie-
redzes dalīšanos par norisēm un 
darbu savā skolā. Kopā ar 27 da-
žādu pilsētu un novadu mūzi-
kas skolu direktoriem no 15. līdz 
17. septembrim devās arī trīs Tu-
kuma novada profesionālās iz-
glītības iestādes direktores: Ligi-
ta Zemniece (Tukuma Mūzikas 
skola), Maruta Balode (Kandavas 
Mākslas un mūzikas skola) un 
Ina Ineta Gailāne (Engures Mū-
zikas un mākslas skola). Kopu-
mā tika apmeklētas trīs visu pa-
kāpju un līmeņu mūzikas izglītī-
bas iestādes ar vakara noslēgumu 
– jauniešu simfoniskā orķestra 
un solistu koncertu "East Helsin-
ki Music institute" lielajā zālē. Šī 
brauciena iemesls bija iegūt So-
mijas mūzikas izglītības piere-
dzi, viņu skatījumu uz šīs izglītī-
bas nozīmi un procesu kopumā.

Un, lūk, apkopotās atziņas, 
kuras ieguvām Somijas mūzikas 
izglītības iestādēs "Central Hel-
sinki Music Institute", "Helsinki 
Conservatory of Music" un "The 
East Helsinki Music institute".

Motivācija kā izglītības sis-
tēmas stūrakmens. Somijas mū-
zikas izglītības sistēma bieži tiek 
minēta kā viena labākajiem iz-

glītības paraugiem Eiropā. Mū-
zikas izglītība ir balstīta uz kla-
siskās mūzikas, galvenokārt ins-
trumentālās mūzikas, apmācību. 
Tāpat kā pie mums, mūzikas iz-
glītība norit mūzikas skolās jeb 
mūzikas institūtos vai konserva-
torijās. Šīs izglītības iestādes īs-
teno vienu un to pašu izglītības 
programmu, atšķirība ir tāda, ka 
institūtus finansē pašvaldības, 
bet mūzikas skolas un konserva-
torijas – valsts. Visa mūzikas iz-
glītība Somijā ir par maksu līdz 
450 eiro semestrī par audzēk-
ni, atbilstoši izvēlētajiem mācību 
priekšmetiem. Mācības tiek vei-
dotas kā daudzpakāpju sistēma, 
sākot  no 0 gadu vecuma un bei-
dzot ar 19 gadu vecumu dažādās 
pakāpēs. 

Mācību plāni ir skolotāja 
profesionālās kompetences ziņā. 
Valstiski kopēji un direktīvi mā-
cību plāni un atskaites neeksistē. 
Mācību saturs tiek pielāgots kat-
ram audzēknim atsevišķi. Mini-
mālais stundu plāns audzēknim: 
1) viena nodarbība (45 minū-
tes) nedēļā ir atvēlēta speciali-
tātei, 2) viena nodarbība mūzi-

kas teorijai (solfedžo un mūzi-
kas literatūra kā integrēts mācību 
priekšmets), viena nodarbība ko-
lektīvajai muzicēšanai un vie-
na nodarbība grupu darbiem. 
Akcentējot kolektīvo muzicēša-
nu audzēkņa motivācijas radīša-
nai, audzēknis kā aktīvs mācī-
bu procesa dalībnieks, kā radošs 
darītājs. Klavierspēle kā mācību 
priekšmets tiek piedāvāta atse-
višķi par maksu, sākot no 30 mi-
nūtēm. Mūzikas teorijas apguve 
norit radošā muzicēšanas gaisot-
nē, centralizējot ideju – no mū-
zikas uz teoriju. Skolotājs rosina, 
motivē, sniedz atbalstu, veido at-
griezenisko saiti, veic refleksiju.

Skolotāja nozīme. Skolotājs 
Somijā ir savas nozares profesio-
nālis. Cienījama personība sa-
biedrībā, kura darbu publiski ne-
apspriež un nekritizē. Viena dar-
ba slodze – 23 kontaktstundas.  
Skolotāju profesionālās kompe-
tences pilnveidei un motivācijas 
veicināšanai skolotāji bieži do-
das pieredzes apmaiņas braucie-
nos uz citām valstīm.

Vērtēšana. Audzēknis sa-
darbībā ar pedagogu izvēlas re-

pertuāru un vienojas par sa-
sniedzamo rezultātu vienas 
programmas īstenošanai. Kā 
vērtējums kvalitatīvai program-
mas apguvei ir koncerts, kurš 
tiek mutiski izvērtēts, kopā ar 
audzēkni un viņa vecākiem iz-
lemts par lēmumu turpmākajai 
attīstībai. Pamats izvērtēt au-
dzēkņa varējumu nosaka sko-
lotāja pašanalīze un profesiona-
litāte rosināt audzēkni turpināt 
mācības, veidojot bērnam moti-
vāciju un muzicētprieku.

Šajā jomā liela nozīme ir 
arī vecāku atbalstam, vecā-
ku vēlmei piedalīties bērna iz-
glītības procesā sadarbībā ar  
pedagogu.

Izglītības filozofija. Somi-
jas pedagogu mācīšanas filozofi-
ja ir padarīt pasauli par labāku 
vietu, kur valda mūzika. Priecā-
jies muzicējot! Ja bērnu virza uz 
to, ko viņš varētu sasniegt, bērns 
pats meklē iespēju augt, attīstī-
ties, sasniegt augstāku pakāpi.

Uzticība. Uzticība no valsts 
puses direktoram, no direktora 
puses – skolotājam ar augstu pro-
fesionalitāti. Un tad skolotāju cie-

na visi, un tā ir prestiža profesija 
ar prestižu atalgojumu.

Profesionalitāte. Pēc koncer-
ta, kurā uzstājās Helsinku mū-
zikas konservatorijas audzēkņu 
simfoniskais orķestris, nav šau-
bu, ka šī sistēma strādā. Profe-
sionāli nostādītas rokas vijol-
niekiem, precīzs atskaņojums, 
tembrāli patīkams mežragu un 
pārējo pūšaminstrumentu snie-
gums. Šādu programmu sarežģī-
tības ziņā būtu neiespējami izpil-
dīt bez augstas profesionālas sa-
gatavotības.

Brauciena noslēgumā visi da-
lībnieki dalījās ar savām atziņām, 
pārdomām, vērtējumu. Viena no 
tām: apkopot visas prezentāci-
jas, iztulkot tās latviski un tad iz-
vērtēt, kas mums jau ir,  ko vēr-
tīgu paņemt no Somijas izglītī-
bas un ko īstenot mūsu izglītības 
sistēmā, jo pārliecinājāmies, ka 
tā strādā. Protams, ka tas neno-
tiks viena gada laikā (Somijā tam 
bija vajadzīga viena paaudze), bet 
mēs varam uz to tiekties. Esam 
gandarītas, ka pašvaldība deva 
iespēju mums iepazīt šīs valsts 
unikālo pieredzi.

Tukuma novada profesionālo izglītības iestāžu 
pārstāvji dodas uz Somiju pieredzes apmaiņā

Uzlīmju paraugi

Atkritumu 
apsaimniekošanas 
sabiedrības "Piejūra" jau 
tradicionāli organizētais 
konkurss, kurš ik gadus 
apvieno desmitiem 
izglītības iestāžu un 
simtiem bērnu, šajā 
mācību gadā norisināsies 
no 20. septembra līdz 
2023. gada 20. aprīlim un 
piedāvās dalībniekiem 
bez makulatūras vākt 
arī izlietotās baterijas. 
Konkurss turpmāk sauksies 
"Palīdzēsim dabai!".

"Šajā rudenī esam gandarī-
ti par sadarbības uzsākšanu ar 
SIA "Zaļais Centrs".  Esam vie-
nojušies kopīgiem spēkiem ie-
robežot vides piesārņošanu un 
veicināt atkritumu apsaimnie-
košanu, šķirošanu un atkārtotu 
izmantošanu, lai mazinātu ap-
glabājamo atkritumu daudzu-
mu sadzīves atkritumu poligo-
nā "Janvāri". Šī  sadarbība sāk-
sies ar "Zaļā Centra" iesaisti 
mūsu tradicionālajā skolu kon-
kursā, kur šajā mācību gadā, 
paralēli makulatūras vākšanai, 
aicināsim dalībniekus nodot arī 
izlietotās baterijas. Vēlamies, 
lai mūsu sadarbība būtu regu-
lāra ar mērķi veidot ilgtspējīgu 
vidi un novērst dažādu bīstamo 
atkritumu nonākšanu dabā," 
stāsta atkritumu apsaimnieko-
šanas sabiedrības "Piejūra" va-
dītājs Ēriks Zaporožecs.

Par nepieciešamību savākt 
izlietotās baterijas SIA "Zaļais 

Centrs" projektu vadītāja Žan-
na Lampicka saka: "Ar bateri-
jām mēs sastopamies ikdienas 
dzīvē savā mājoklī. Lai bateri-
ja no dzīvības devējas kādai ie-
rīcei nepārvērstos par paša cil-
vēka veselības iznīcinātāju, pēc 
to izlietošanas svarīgi baterijas 
nodot tur, kur tās turpina ceļu 
uz otrreizēju pārstrādi vai pie-
nācīgu utilizēšanu. Tas ļauj ne 
vien saudzēt vidi, bet arī atgūt 
vērtīgus metālus atkārtotai iz-
mantošanai, pagarinot izsīks-
tošo dabas resursu dzīves ciklu. 
Mēs ļoti ceram, ka bateriju sa-
vākšanas kampaņa nepārpro-
tami veicinās bateriju savākša-
nu, novēršot to nokļūšanu vidē. 
Līdz ar pieaugošo izpratni un 
atbildību par izlietoto bateriju 
kaitīgo ietekmi pieaugs piepra-
sījums pēc atkritumu šķiroša-
nas iespējām."

Konkursa norises laikā da-
lībnieki tiek aicināti vākt izlie-
toto vai nevajadzīgo biroja pa-
pīru, kartonu, grāmatas, žur-
nālus, bukletus un citus papīra 
un kartona izstrādājumus, kā 
arī izlietotās baterijas. Makula-
tūrai  ir jābūt sasietai pakās un 
saliktai kartona kastēs vai mai-
sos. Baterijas ir parocīgi vākt 
izlietotās plastmasas pudelēs, 
jo tās var pēc tam aizskrūvēt 
un nodot kopā ar makulatūru, 
piesakot bezmaksas izvešanu.

Makulatūru uz pārkrauša-
nas–šķirošanas staciju (Tuku-
mā, Kandavā, Rojā) vai poli-
gonu "Janvāri" var nogādāt arī 
pašu spēkiem, informējot sta-

cijas/poligona operatoru, lai ie-
vestais apjoms tiek reģistrēts 
uz konkrēto izglītības iestā-
di. Konkursa norises laikā ma-
kulatūras izvešanu var pieteikt 
neierobežotu reižu skaitu.

"Mēs esam ļoti priecīgi, ka 
saglabājas skolēnu un bērnu-
dārza audzēkņu un viņu ģime-
ņu vēlme katru gadu no jau-
na turpināt makulatūras vāk-
šanu, jo tā arī visa sabiedrība 
tiek izglītota un iesaistīta at-
kritumu šķirošanā," turpina 
Ēriks Zaporožecs. "Ja izlasītie 
laikraksti un žurnāli, nevaja-
dzīgie dokumenti, savu laiku 
nokalpojušās grāmatas netiks 
izmesti kopā ar citiem atkri-
tumiem, bet nodoti otrreizējai 
pārstrādei, tie piedzīvos otru 
dzīvi – tiks saražoti jauni papī-
ra izstrādājumi un taupīti gan 
enerģijas, gan mežu resursi. Ja 
izlietotās baterijas, kas ir bīsta-
mie atkritumi, nenonāks dabā 
– ieguvēji būsim mēs visi."

Arī šogad katra savāktā ma-
kulatūras tonna atgriezīsies pie 
dalībniekiem kā  viena paka bi-
roja papīra, bet pašiem čaklā-
kajiem dalībniekiem balvā tiks 
apmaksāti transporta izdevu-
mi izglītojošai ekskursijai. Sa-
vukārt SIA "Zaļais centrs" pa-
rūpēsies par balvu fondu bate-
riju vākšanas uzvarētājiem.

Ar konkursa nolikumu 
var iepazīties tīmekļa vietnē   
www.piejuraatkritumi.lv.

Dženita Brūklene
Konkursa koordinatore

Tradicionālais 
makulatūras vākšanas 
konkurss paplašinās

Tukuma novada pašvaldības 
speciālisti kopā ar Sporta komi-
sijas pārstāvjiem ir izstrādāju-
ši jaunus noteikumus, kas no-
teic kārtību, kādā Tukuma nova-
da pašvaldības Sporta komisija 
izskata finansējuma piešķiršanu 
sportistiem un sporta pasākumu 
organizēšanai Tukuma novadā.

Noteikumi un tā pielikumi 
nosaka kritērijus finansējuma 
piešķiršanai Tukuma novada 
sportistiem un sporta pasāku-
mu organizēšanai. Noteikumi 
paredz, ka kopējais finansējums 
tiek sadalīts augstākā līmeņa 
sportam, tautas sporta koman-
dām un individuālajiem dalīb-
niekiem, tautas sporta pasāku-
miem un jaunatnes sporta pa-
sākumiem, veterānu un senioru 
sportam, kā arī sportistiem ar 
invaliditāti.

Iniciatīvas un iesniegu-
mi par finansējuma piešķirša-
nu sportistiem, sporta koman-

dām, pasākumiem nākamajam 
gadam jāiesniedz līdz šā gada 
31. oktobrim (pasta zīmogs vai 
elektroniskā paraksta datums).

Sporta komisija pēc iesniegu-
mu saņemšanas izvērtē  iesnieg-
tos pieteikumus Tukuma nova-
da pašvaldības finansējumam 
atbilstoši noteiktajiem kritēri-
jiem. Viena pieteicēja iesniegu-
mu skaits nav ierobežots.

Ar noteikumiem, pieteiku-
mu, atskaišu, tāmju veidlapām, 
kā arī vērtēšanas kritērijiem un 
pozīcijām, kas var tikt līdzfinan-
sētas, var iepazīties Tukuma no-
vada pašvaldības tīmekļa viet-
nē www.tukums.lv. Iesniegtos 
pieteikumus izvērtē kārtējā gada 
novembrī un decembrī.

Par pieteikumu sagatavošanu 
iespējams konsultēties, sazino-
ties ar Kultūras un sporta noda-
ļas sporta speciālistu Juri Kožeu-
rovu, tālr. 29792404, e-pasts: ju-
ris.kozeurovs@tukums.lv.

IZSLUDINĀTA PIETEIKŠANĀS 
LĪDZFINANSĒJUMAM SPORTISTIEM 
UN SPORTA PASĀKUMU 
ORGANIZĒŠANAI TUKUMA NOVADĀ

No 3. oktobra aicinām bied-
rības vai nodibinājumus, kuru 
sasniedzamie rezultāti ir iegu-
vums Tukuma novada iedzīvo-
tājiem, pieteikties nevalstisko 
organizāciju iniciatīvu (NVO) 
konkursam, lai saņemtu paš-
valdības atbalstu iniciatīvu īs-
tenošanai 2023. gadā. Pietei-
kumu iesniegšanas termiņš ir 
2022. gada 31. oktobris (pasta 
zīmogs).

Pieteikums jāiesniedz paš-
valdībai papīra vai elektroniskā 
formātā. Pieteikumu papīra for-
mātā iesniedz personīgi pašval-
dības klientu apkalpošanas cen-
tros (Tukumā, Kandavā, Jaunpi-
lī, Smārdē) vai nosūta pa pastu uz 
adresi Talsu iela 4, Tukums, Tu-
kuma novads, LV-3101. Pieteiku-
mu, parakstītu ar drošu elektro-
nisko parakstu, nosūta uz pašval-
dības e-pastu: pasts@tukums.lv. 
Konkurss tiek izsludināts vienu 

reizi gadā saskaņā ar pašvaldības 
vidēja termiņa plānošanas doku-
mentā "Tukuma novada attīstī-
bas programma 2022.–2028. ga-
dam" noteiktajiem mērķiem. 
Pašvaldības finansējums tiek 
piešķirts ar mērķi atbalstīt NVO 
aktivitātes sabiedriski nozīmī-
gu projektu un pasākumu īste-
nošanā Tukuma novada teritori-
jā, sekmēt iedzīvotāju aktivitātes 
attīstību novadā, stiprināt iedzī-
votājos vēlmi darboties sabied-
rības labā un caur NVO inicia-
tīvām apliecināt piederību Tu-
kuma novadam, kā arī veicināt 
Tukuma novada atpazīstamību 
ārpus Tukuma novada adminis-
tratīvās teritorijas.

Noteikumi un pieteikuma 
veidlapas pieejamas pašval-
dības tīmekļa vietnē www.tu-
kums.lv sadaļā "Aktualitātes" 
 – "Sabiedrības līdzdalība" – 
"Biedrības" – "Dokumenti".

AICINĀM NEVALSTISKĀS 
ORGANIZĀCIJAS PIETEIKTIES 
INICIATĪVU KONKURSAM

Lai atbalstītu Tukuma no-
vada pašvaldības sadraudzī-
bas pilsētu – Izjumu, 4. oktob-
rī deputāti ārkārtas domes 
sēdē nolēma piešķirt finansē-
jumu 15 000 EUR apmērā Iz-
jumas civiliedzīvotāju atbals-
tam. Pašvaldība 10 000 EUR 

apmērā plāno iegādāties elek-
troģeneratorus, sildītājus, da-
tortehniku, kā arī citas palīdzī-
bai nepieciešamās preces, ko 
lūdz pilsētas iedzīvotāji. Tāpat 
5000 EUR plānots izlietot deg-
vielai un preču nogādāšanai uz 
Ukrainu.

Ja arī Tu vēlies un vari pa-
līdzēt Izjumas iedzīvotājiem 
un Ukrainas sabiedrībai kopu-
mā, atgādinām, ka vēl līdz 15. 
oktobrim vēl ir iespējams zie-
dot gan preces, gan finanšu lī-
dzekļus. Paldies, ja nepaliec 
vienaldzīgs!

TUKUMA NOVADA DOMES DEPUTĀTI NOLEMJ PIEŠĶIRT 
LĪDZEKĻUS PAŠVALDĪBAS SADRAUDZĪBAS PILSĒTAS 
IZJUMAS ATBALSTAM



SPORTS 2322 S OkTObris, 2022 OkTObris, 2022 NFORMĀCIJA

29. septembrī "Ramirent" 
Nacionālā basketbola līga 
(NBL) uzsāka jauno basketbo-
la sezonu, kur atklāšanas spēlē, 
kas notika Jelgavas Sporta hal-
lē, kandavniekiem nācās spē-
kiem mēroties ar pagājušā gada 
čempioniem – BK "Jelgava" ko-
mandu, kura šogad vēl vairāk 
ir pastiprinājusi savu sastāvu 
ar olimpisko čempionu Nauri 
Miezi, piepulcējoties komandas 
biedram Edgaram Krūmiņam.

Arī NBL bronzas medaļnie-
ce "Kandava/Anzāģe" turas pie 
pārbaudītajām vērtībām, un 
viss pērnās sezonas kodols ir 
noturēts. Garajā galā pretinie-
kiem galvassāpēs radīs Mārcis 
Saulītis un Arvis Savčenko. 
Tāpat kandavniekiem netrūks 
spēles veidotāju perimetrā – tie 
būs Artūrs Grīnbergs, dvīņu 
brāļi Guntars un Aigars Strā-
ķi, kā arī komandas spēlējošais 
menedžeris Kristaps Gotfrīds. 

Par nozīmīgāko pastiprināju-
mu jāmin no Gulbenes pār-
nākušais Ingus Mastiņš. Tā-
pat jāpiemin, ka mācību gaitas 

citās pilsētās pēc 9. klases ab-
solvēšanas ir uzsākuši koman-
das jaunieši – Ričards un De-
niss, kuri attiecīgi savu basket-

bola karjeru turpinās Ventspilī 
un Tukumā, – bet viņu vietā 
nākuši citi perspektīvi novada 
jaunieši, proti, Emīls Krūmiņš, 

viens no Tukuma U-16 jaunat-
nes līgas līderiem, un Krišs Lie-
piņš, kurš uzvaras laurus plūca 
Latvijas Kausa finālā 3x3 bas-
ketbolā U-18 vecuma grupā. 
Komandā atgriezies arī Alek-
sis Frīdemanis, un turpina spē-
lēt Kristers Samiņš.

Prieks, ka treniņus kopā ar 
komandu apmeklē jaunais, ta-
lantīgais basketbolists Kristo-
fers Rozentāls, bet, tā kā jaunie-
ša dzimšanas gads ir 2008, pēc 
līgas noteikumiem viņš vēl ir 
par jaunu, lai tiktu iekļauts ko-
mandas sastāvā. Tāpat koman-
dā turpinās spēlēt Riks Petke-
vičs, Aivis Lēmanis, Arvīds 
Dambenieks, Kārlis Bērziņš, 
Edijs Veinbergs, kā arī kandav-
nieki Lauris Zuze un bobsle-
jists Ivo Kleinbergs. Koman-
du turpina trenēt galvenais tre-
neris Edgars Priede, komandas 
kapteinis ir  Guntars Strāķis.

Veiksmi sportistiem!

"Kandava/Anzāģe" saglabā bronzas pamatsastāvu, 
uzsākot Nacionālās basketbola līgas sezonu

Rudens sākums katru gadu 
ir darbīgs mēnesis. Līdz ar 
skolas atsākšanos atsākas 
arī sporta aktivitātes. 
Izņēmums nav basketbols, 
sezonai gatavojas gan 
bērni un jaunieši, kuri 
startē Latvijas Jaunatnes 
Basketbola līgā, gan arī 
pieaugušo komandas.

Sezonai aktīvi gatavojas 
"BS Tukums/TSS" komanda, 
kura arī šogad startēs Latvijas 
otrajā spēcīgākā līgā – "Rami-
rent" Nacionālā Līga – un jau 
trešo gadu piedalīsies "Užavas 
Latvijas kausa" izcīņā.

Iepriekšējā sezona iesākās 
ar lielisku notikumu – "Uža-
vas Latvijas kausa" atklāšanas 
spēli Tukumā, kas bija gran-
diozs pasākums ar tiešraidi te-
levīzijā, lielu apmeklētāju skai-
tu un labu basketbolu līdz pat 
spēles beigām. 2021/2022. gada 
sezona bija arī komandas pir-
mā pilnā sezona Latvijas otra-
jā spēcīgākajā līgā, un sezonas 
noslēgumā komanda izcīnī-
ja augsto ceturto vietu Rietu-
mu divīzijā. Play-off pirmajā 
kārtā, lai arī uzvarēta atbildes 
spēle mājās pret "VEF Rīga/
RSU" komandu, tomēr divu 
spēļu summā tālāk tika Rīgas 
komanda. Noslēgumā kopu-
mā iegūta 9. vieta "Ramirent"  
Nacionālajā līgā.

Komanda ir saglabājusi savu 
spēlētāju kodolu no iepriekšē-
jās sezonas. Joprojām koman-
das līderi būs Eduards Horeliks, 
Ingvars Lerhs un Ritvars Kau-
liņš. No iepriekšējās sezonas pa-
matsastāva spēlētājiem koman-
du ir atstājuši Mareks Doroške-
vics un Rihards Adiņš, kuri ir 
izlēmuši pārstāvēt savu dzimto 
"BK Jaunpils" komandu.

Savukārt, pastiprinājumu 
galā kā viens no lielākajiem vār-
diem jaunpienācēju sarakstā ir 

Mārtiņš Vīņauds, kurš savas 
karjeras laikā 2016. gadā izcīnī-
ja Latvijas basketbola čempio-
na titulu kopā ar Valmieras ko-
mandu, pērnajā sezonā bija 
viens no bronzas medaļas ko-
mandas "BK Jēkabpils" līderiem. 
Atlētisks spēlētājs ar lielu ener-
ģiju un pašatdevi laukumā, no-
teikti skatītājiem būs interesan-
ti viņu vērot Tukuma komandas 
formastērpā. Tāpat komandu 
ir papildinājuši arī divi jaunie 
Tukuma novada basketbolis-
ti. Pievienojies Latvijas U-16 iz-
lases spēlētājs lapmežciemnieks 
Andrejs Meiers, kurš iepriekšējā 
sezonā pārstāvēja VEF koman-
du. Otrs papildinājums ir talan-
tīgais kandavnieks Deniss Tro-
piņš. Bez šiem jauniešiem, ko-
mandā paliek arī seši Tukuma 
Sporta skolas audzēkņi, no ku-
riem šogad tiek sagaidīts daudz 
lielāks pienesums komandas re-
zultāta veidošanā.

Komandas pamata mērķi jau 
vairākus gadus paliek nemainī-
gi: joprojām tiek veidota koman-

da no vietējiem tukumniekiem 
un novadniekiem. Šosezon ko-
mandu pārstāvēs tikai viens spē-
lētājs, kuram nav saistība ar Tu-
kuma novadu. Otrs mērķis ir dot 
iespēju jaunajiem Tukuma bas-
ketbolistiem pārbaudīt un pierā-
dīt sevi augsta līmeņa basketbo-
lā, tādā veidā ļaujot jauniešiem 
progresēt un sasniegt savus dzī-
ves mērķus gan basketbolā, gan 
– ar basketbola palīdzību – izglī-
tībā. Ja runājam par sportiskiem 
mērķiem, tad pamata uzdevums 
ir iekļūt Play-off jeb izslēgšanas 
spēlēs un tur cīnīties par uzva-
ru katrā sērijā un spēlē, aizvedot 
komandu pēc iespējas tālāk.

Aicinām visus atbalstīt ko-
mandu un apmeklēt mājas spē-
les Tukuma Sporta hallē, kur 
vienmēr valda lieliska atmosfē-
ra, par kuru rūpējas DJ, tiek or-
ganizēti konkursi un balvas ap-
meklētājiem, un, protams, pāri 
visam – basketbols, kurā ir ie-
spēja vērot Tukuma labākos bas-
ketbolistus un perspektīvākos 
jaunos basketbolistus.

"BS Tukums/TSS" gatavi 
lielajam basketbolam

SPORTS: KAD, KUR, KAS?
Datums Laiks Norises vieta Pasākums

Papildu 
informācija,
rīkotājs

14.10. 19.00
Bauskas Sporta 
halle

Nacionālā Basketbola Līga 
 "Bauska" – "BS Tukums/
TSS"

Latvijas 
basketbola 
savienība

14.10. 19.30
Grobiņas Sporta 
centrs

Nacionālā Basketbola Līga 
"BK Grobiņa" – "Kandava/
Anzāģe"

Latvijas 
basketbola 
savienība

14.10. 20.30
Zemgales 
pamatskola

Florbols 1. līga:
 "SK Slampe/Zevid" – "FK 
Ozolnieki/JN"

Latvijas 
florbola 
savienība

15.10. 09.00
Tidaholmas 
iela 3, Tukums

2022. gada Tukuma novada 
individuālais novusa 
čempionāts 1.posms

Uldis Eglītis, 
tālr. 29255680

15.10. 18.00
Irlavas Sporta 
nams

"Elvi līga" vīriešiem
"Irlava" – "FBK Valmiera"

Andis Švāns, 
tālr. 26598997

16.10. 13.00

Pauzera pļavas 
mākslīgais 
futbola laukums

Futbola 1.līga 
"FK Tukums 2000/TSS–2" – 
"FK Dinamo Rīga"

Latvijas 
futbola 
federācija

16.10 15.00
LNK Sporta 
Parks

Futbols Optibet virslīga
  "RFS" – "FK Tukums 2000/
Telms" 

Latvijas 
futbola 
federācija

21.10. 19.30
Kandavas 
Sporta halle

Nacionālā Basketbola Līga 
"Kandava/Anzāģe" – "BA 
Turība"

Latvijas 
basketbola 
savienība

21.10. 17.00 Valmiera

Futbola 1. līga 
"Valmiera FC-2/VSS" – "FK 
Tukums 2000/TSS–2" 

Latvijas 
futbola 
federācija

22.10. 09.00
Valdeķu 
Kultūras nams

2022. gada Tukuma novada 
individuālais novusa 
čempionāts 2. posms

Uldis Eglītis, 
tālr. 29255680

22.10. 18.00
Irlavas Sporta 
nams

"Elvi līga" vīriešiem
"Irlava" – "FBK SĀC"

Andis Švāns, 
tālr. 26598997

22.10. 19.00
Tukuma Sporta 
halle

Nacionālā Basketbola Līga 
"BS Tukums/TSS" – "BK 
Liepāja"

Latvijas 
basketbola 
savienība

23.10. 15.00
Tukuma pilsētas 
stadions

Futbols Optibet virslīga
"FK Tukums 2000/Telms" – 
"Valmiera FC"

Latvijas 
futbola 
federācija

28.10. 19.00
Ķekavas Sporta 
klubs

Nacionālā Basketbola Līga 
"BK Ķekava" – "BS Tukums/
TSS"

Latvijas 
basketbola 
savienība

29.10. 16.00

Pauzera pļavas 
mākslīgais 
futbola laukums

Futbola 1. līga 
"FK Tukums 2000/TSS–2" – 
"JDFS Alberts"

Latvijas 
futbola 
federācija

30.10. 18.00
Talsu Sporta 
nams

Nacionālā Basketbola Līga 
"BK Talsi" – "Kandava/
Anzāģe"

Latvijas 
basketbola 
savienība

30.10. 10.30

Stadions 
"Daugava", 
Liepāja

Futbols Optibet virslīga
 " FK Liepāja" – "FK Tukums 
2000/Telms" 

Latvijas 
futbola 
federācija

05.11. 13.00
LNK Sporta 
Parks

Futbola 1. līga 
 "RFS-2" – "FK Tukums 
2000/TSS–2" 

Latvijas 
futbola 
federācija

06.11. 13.00
Tukuma pilsētas 
stadions

Futbols Optibet virslīga
"FK Tukums 2000/Telms" – 
"Riga FC"

Latvijas 
futbola 
federācija

11.11. 19.30
Kandavas 
Sporta halle

Nacionālā Basketbola Līga 
"Kandava/Anzāģe" – "BK 
Saldus"

Latvijas 
basketbola 
savienība

Informācija par visiem plānotajiem sporta pasākumiem  
pieejama tīmekļa vietnē www.sports.tukums.lv. 

DZIMTSARAKSTU ZIŅAS 
SEPTEMBRĪ TUKUMA NOVADA DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 
REĢISTRĒTI:

• 25 jaundzimušie (14 meitenes, 11 puikas);
• 27 laulības;
• 55 mirušie, no tiem 50 Tukuma novadā deklarētas personas:

Vārds, Uzvārds Dzimšanas gads Deklarētā vieta

Vilnis Angers 1944 Tukums

Vilnis Arkliņš 1962 Tukums

Smuidra Gorjačkina 1942 Tukums

Antonija Gorlačeva 1941 Tukums

Valerijs Grigorjevs 1955 Tukums

Kaspars Gulbis 1972 Tukums

Biruta Gūtmane 1933 Tukums

Gunita Kleinberga 1956 Tukums

Ināra Kravčuka-Kalniņa 1948 Tukums

Aleksandrs Lūsis 1924 Tukums

Rolands Milčs 1953 Tukums

Eduards Ogriņš 1966 Tukums

Večeslavs Ostrovskis 1941 Tukums

Olga Podiņa 1936 Tukums

Aleksandrs Popravko 1961 Tukums

Roberts Seksts 1988 Tukums

Agra Strupe 1942 Tukums

Baiba Šemjakina 1949 Tukums

Anna Tukiša 1939 Tukums

Milija Znatnaja 1926 Tukums

Veronika Gavare 1943 Kandava

Daina Ivanova 1946 Kandava

Reinis Reinholds 2008 Kandavas pagasts

Dainis Balderis-Sildedzis 1956 Džūkstes pagasts

Vilnis Briekmanis 1965 Džūkstes pagasts

Silvija Bože 1940 Engures pagasts

Kārlis Eglītis 1947 Engures pagasts

Biruta Ermansone 1944 Engures pagasts

Jānis Gailis 1933 Engures pagasts

Juris Jēgers 1952 Irlavas pagasts

Edgars Kalniņš 1960 Irlavas pagasts

Viktors Komisarovs 1957 Irlavas pagasts

Antans Gedvila 1946 Jaunpils pagasts

Andris Gudrups 1963 Jaunpils pagasts

Tatjana Kalniņa 1939 Jaunpils pagasts

Aleksejs Metla 1931 Jaunpils pagasts

Smaida Rašmane 1930 Jaunpils pagasts

Lilija Rone 1961 Jaunsātu pagasts

Bruno Veters 1945 Lapmežciema pagasts

Dzintars Bērziņš 1959 Lestenes pagasts

Arvis Dakša 1955 Lestenes pagasts

Emīlija Otto 1932 Pūres pagasts

Juris Štrauss 1951 Pūres pagasts

Velta Dišlere 1940 Sēmes pagasts

Sarmīte Pēpule 1945 Sēmes pagasts

Jānis Krūmvēvers 1953 Smārdes pagasts

Ilga Liberga 1931 Tumes pagasts

Brigita Mačiņa 1935 Tumes pagasts

Mirdza Pērkone 1933 Tumes pagasts

Andrejs Druviņš 1952 Vānes pagasts

Tukuma muzejā
• 15. oktobrī plkst. 16.00 Durbes 

pilī notiks Katlapa balvas pasnieg-
šanas ceremonija. Šogad balvas tiks 
pasniegtas Dailes teātra un kino aktie-
rim Jurim Bartkevičam un Rīgas Jaunā 
teātra un kino aktrisei Baibai Brokai. 
Pasākumā uzstāsies čella virtuozs 
Kārlis Auzāns. Informācija: 26305946, 
25721502, durbespils@tukumamuzejs.lv.
• 29. oktobrī no plkst. 18.00 līdz 

22.00 Durbes pilī pasākums "Leģendu 
nakts". Aktivitātes naksnīgā gaisotnē, 
kur ikvienam iespējams atklāt kādu 
jaunu stāstu pils vēsturē, kas aizraujošā 
un muzikālā veidā savijas ar mūsdie-
nām. Informācija: 26305946, 25721502, 
durbespils@tukumamuzejs.lv.
• 5. novembrī no plkst. 19.00 

līdz 22.00 Džūkstes Pasaku muzejā 
apmeklētāji aicināti uz stāstniecības 
pasākumu "Spoku stāstu vakars". 
Ikvienam iespēja gan klausīties, gan 
stāstīt spoku stāstus spocīgā gaisotnē. 
Stāstus stāstīs pieredzējušais folklorists 
un Spoku stāstu ķēniņš Guntis Pakalns. 
Iespēja piedalīties orientēšanās spēlē 
dārzā un, skenējot QR kodu, klausī-
ties teikas un nostāstus, kas saistīti ar 
Džūkstes pagastu. Pašiem mazākajiem 
iespēja darboties radošajā Spoku darb-
nīcā. Ieejas maksa: 3 EUR, pirmsskolas 
vecuma bērniem ieeja bezmaksas. 
Informācija: 26513314, pasakumuzejs@
tukumamuzejs.lv.
• Jaunums! No 1. līdz 30. oktob-

rim Tukuma Mākslas muzejā izstāde 
"Tairai 100" – mākslinieces, mākslas 
vēsturnieces un dzejnieces jubilejas 
atcerei veltīta izstāde. Izstādē ekspo-
nēti priekšmeti no privātkolekcijām, kā 
arī no Tukuma muzeja, Talsu novada 
muzeja un Cēsu vēstures un mākslas 
muzeja krājumiem. 
• Jaunums! No 8. oktobra līdz 

5. novembrim Tukuma Audēju darb-
nīcā izstāde "Satiec Talsus Tukumā". 
Eksponēti Talsu Audēju kopas "Talse" 
košie lakati, segas, galdauti, brunči un 
citi audumi un TLMS "Dzīpars" adītie 
rakstainie cimdi, kas ir dalībnieču 
jaunākais veikums. Izstādi papildina 
segas un etnogrāfiskie cimdi no Talsu 
novada muzeja krājuma. Informā-
cija: 25622267, audejudarbnica@
tukumamuzejs.lv.

• Jaunums! No 10. novembra 
Durbes pilī izstāde "Zili baltais 
pasaules valdzinājums". Tā ir pirmā 
izstāde Latvijā, kur apkopoti Latvijas 
muzejos un privātkolekcijās esošie 
angļu dekolētā fajansa izcilākie paraugi 
no 18. līdz 20. gadsimtam. Izstādes 
autori ir mākslas zinātnieki Dainis 
Bruģis un Ina Līne. Izstāde tapusi viņu 
sadarbībā ar Cēsu Vēstures un mākslas 
muzeju. Izstādē eksponēti priekšmeti 
no Rundāles pils muzeja, Mākslas 
muzeja "Rīgas Birža", Rīgas Jūgendstila 
centra, Talsu novada muzeja un vairā-
kiem citiem muzejiem. 
• Līdz 30. oktobrim Durbes pilī 

Jaņa Rozentāla glezniecības un 
jūgendstila priekšmetu izstāde 
"Ieraudzīt Rozentālu". Tā akcentē 
skaisto un romantisko laiku mākslā un 
kultūrā, kad mākslinieks iepazina un 
apprecēja somu dziedātāju Elliju Forse-
li. Izstāde vieglā un brīvā formā aptver 
dažādas tēmas par 19. un 20. gadsimta 
mijas mākslu un dzīvi, iezīmējot ne 
vien tolaik Eiropā vadošā jūgendstila 
izpausmes, bet arī epizodes no Tukuma 
kultūras dzīves. Izstādē skatāmi Jaņa 
Rozentāla mākslas darbi un priekšmeti 
no Tukuma muzeja un Latvijas Nacio-
nālā mākslas muzeja, Rīgas pašvaldības 
kultūras iestāžu apvienības muzeja "Rī-
gas Jūgendstila centrs", Talsu novada 
muzeja, Jaņa Rozentāla Saldus vēstures 
un mākslas muzeja, Latvijas Nacionā-
lās bibliotēkas, Jaunmoku pils muzeja, 
Rundāles pils muzeja, privātkolekcijas. 
Informācija: 26305946, 25721502, 
durbespils@tukumamuzejs.lv.
• No 24. septembra līdz 3. no-

vembrim Mākslas galerijā "Durvis" 
izstāde "Trīs vienā". Tajā piedalās un 
savus darbus izrāda trīs mākslinieki. 
Maija Matīsa un Uldis Pauzers ir dzī-
vesbiedri, darba kolēģi, biedri Tukuma 
Mākslinieku grupā un arī domubied-
ri, abi izstādē parādīs gleznas, kas 
veidotas datorgrafikā. Malda Sproģe 
eksponēs dažādu periodu keramikā 
veidotus darbus, no senākiem līdz pat 
jaunākajiem. Izstāde no 24. septembra. 
Informācija: 28391437, galerijadurvis@
tukumamuzejs.lv. 
• Jaunums! No 5. novembra līdz 

8. decembrim Mākslas galerijā "Dur-
vis" Ivonnas Bredovskas un Egila Ne-
ihofera gleznu, Vladimira Lukjanovi-
ča stikla dizaina un suvenīru izstāde. 

Informācija: 28391437, galerijadurvis@
tukumamuzejs.lv.
• Jaunums! No 12. novembra 

Tukuma Mākslas muzejā izstāde 
"Leonīds Āriņš. Izvēle" – par pretru-
nīgajiem procesiem Latvijas mākslā un 
muzeju darbībā 20. gadsimta vidū, t. s. 
otrajā sovjetizācijas periodā. Izstāde 
apskatāma līdz 2023. gadam. Infor-
mācija: 25494677, makslasmuzejs@
tukumamuzejs.lv. Plašāka informācija 
par minētajām izstādēm un notiku-
miem www.tukumamuzejs.lv. 

Jaunpils muzejā
• 29. oktobrī leģendārā leģendu 

nakts par tēmu "Burvestības un ma-
ģija". Jaunpils muzejs būs sagatavojis 
īpaši maģiskas un noslēpumainas 
darbnīcas, izdarības un notikumus 
visā pils apkārtnē. Šī gada tēma ir bur-
vestības un maģija, kā arī zinātniskie 
atklājumi.
• No 12. septembra līdz 12. oktob-

rim muzeja izstāžu zālē apskatāma 
izstāde Elīzas fon der Rekes piemiņai. 
Izstādi krāšņo jaunpilnieces, pieredzē-
jušas dārzkopes Zentas Plezeres šķirnes 
gladiolu ziedi, un rudens puķes no 
jaunpilnieku dārziem. 
• No oktobra līdz novembrim 

muzeja izstāžu zālēs būs aplūkojamas 
divas izstādes – "Jaunpils un Viesatu 
iedzīvotāju kolekcijas un krājumi" un 
fotoizstāde par Jaunpils pienotavas 
darbu. Informācija: 27052824, muzejs@
jaunpilspils.lv. 

Muzeja jaunais darba laiks ar 
1. oktobri: pirmdiena – muzejs slēgts, 
otrdiena – svētdiena no plkst. 10.00 līdz 
17.00.

Kandavas 
novadpētniecības 
muzejā
• No 8. septembra līdz 5. novem-

brim muzejā apskatāma Indras Kre-
ceres gleznu izstāde "Sajūtu mirkļi 
tuvie un tālie". Informācija: 26667031, 
kandmuz@inbox.lv.

Lapmežciema muzejā
• No 14. septembra apskatāma In-

tas Abramenko izstāde "Cita lieta…". 
Informācija: 27000380, lapmezciema-
muzejs@gmail.com.

Apmeklē novada muzejus!

I

Lauku atbalsta dienests 
2022. gada 17. martā apstip-
rināja Tukuma novada paš-
valdības sagatavoto projek-
ta iesniegumu "Atpūtas par-
ka "Vēja dārzs" labiekārtojumu 
atjaunošana Smārdes pagas-
tā" Nr. 22-08-AL01-A019. 2202-
000004.

Projekta mērķis ir atjaunot 
labiekārtojuma elementus bēr-
nu un jauniešu sporta un brī-
vā laika pavadīšanas aktivitā-
tēm atpūtas parkā "Vēju dārzs", 
Smārdē, lai nodrošinātu sa-
biedrisko aktivitāšu attīstību.

Projekta ietvaros tiks at-
jaunoti seši labiekārtojuma 
elementi – celmu taka, siena 
zārds, ložņājamais, lielais līdz-
svara baļķis, mazā māja un 
multifunkcionālā platforma.

Projekta kopējās izmaksas 
ir 26162,10 EUR. Finansēju-

ma avoti: ELFLA finansējums 
17991,30 EUR apmērā un Tu-
kuma novada pašvaldības lī-
dzfinansējums 8170,80 EUR.

Sintija Kokina
Tukuma novada pašvaldības

Attīstības nodaļas projektu vadītāja

UZSĀKTA PROJEKTA "ATPŪTAS PARKA "VĒJA DĀRZS" 
LABIEKĀRTOJUMU ATJAUNOŠANA SMĀRDES PAGASTĀ" 
ĪSTENOŠANA



24 OkTObris, 2022ULTŪRAK
KULTŪRA: KAD, KUR, KAS?

•  19. oktobrī plkst. 11.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā Liepājas 
Leļļu teātra izrāde "Trīs ruksīši". 
Izrāde par trīs brāļiem ruksīšiem 
pēc brāļu Grimmu pasakas "Trīs 
sivēntiņi" motīviem. Tēlus iedzīvi-
nās aktieri: Madara Enkuzena, Inga 
Dzintare vai Denisa Braša, Pēteris 
Lapiņš vai Ingars Gudermanis, Vija 
Mežale. Izrāde piemērota bērniem 
vecumā no 2 gadiem. Ieejas maksa: 
2 EUR.

• 25. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 
16.00 Tukuma pilsētas Kultūras 
namā radošā brīvlaika diena kopā 
ar "Smaidu darbnīcu". Uz lielās 
skatuves norisināsies improvizācijas 
un teatralizētas nodarbības. Tiks vei-
dots gaismas un ēnu teātris, izzināta 
kultūra un māksla, notiks radošās 
darbnīcas, tiks izspēlētas saliedē-
šanās spēles un stafetes, kopīgi tiks 
veidota vietnes TikTok filmiņa.

• 27. oktobrī no plkst. 10.00 līdz 
16.00 Tukuma pilsētas Kultūras 
namā radošā brīvlaika diena kopā 
ar "Smaidu darbnīcu". Radošajā 
brīvlaika dienā būs iespēja izveidot 
savu apģērba dizainu, izmantojot 
mākslas un kultūras zināšanas, pie-
dalīties izlaušanās spēlē, sacensties 
gudrības un veiklības uzdevumos, 
pabūt uz lielās Tukuma pilsētas 
Kultūras nama skatuves, lai izspēlētu 
uzdevumu "Balss maskā", kā arī dar-
boties dažādās radošajās darbnīcās.

• 29. oktobrī plkst. 19.00 Tukuma 
pilsētas Kultūras namā teatralizēta 
programma "Musique d'amour". 
Skanēs skaistākās operešu ārijas un 
dueti, fragmenti no publikas iemī-
ļotākajām Operetes teātra izrādēm 
un populāras operešu mūzikas 
literatūras. Koncertā piedalīsies 

solisti Sonora Vaice, Anta Jankovska, 
Laura Purena-Kancāne, Patrīcija 
Kozlovska, Dainis Skutelis, Dainis 
Kalnačs, Nauris Indzeris u.c. Pie 
Operetes teātra simfoniskā orķestra 
diriģenta pults Atvars Lakstīgala. 
Koncertu vadīs Agija Ozoliņa-Koz-
lovska. Ieejas maksa: 15–25 EUR.

• 5. novembrī plkst. 16.00 Tuku-
ma pilsētas Kultūras namā "Raxtu 
raxtu" jubilejas koncerts. Muzi-
kālā apvienība "Raxtu Raxti" šogad 
svin 10 gadu jubileju un aicina uz 
koncertu, kurā varēs baudīt "Raxtu 
Raxtu" zināmas, klausītāju iemīļotas 
kompozīcijas no grupas darbības 
pirmsākumiem, kā arī pavisam 
jaunus skaņdarbus no apvienības 
jaunā albuma "Vidū Saule". Koncertā 
piedalīsies: Kristīne Kārkle-Kalni-
ņa – balss, vijoles, kokle, Marts Kris-
tiāns Kalniņš – balss, harmonium, 
klavieres, stabules, oboja, Edgars 
Kārklis – balss, akordeons, dūdas, 
stabules, Armands Treilihs – elek-
triskais bass, Artis Orubs – sitamie 
instrumenti, Ilze Grunte – ģitāras, 
arfa, mandolīna. Ieejas maksa: 15; 
20; 25 un 30 EUR. 

• 6. novembrī plkst. 11.00, 13.00 
un 16.00 Tukuma pilsētas Kultūras 
namā kino diena. Plkst. 11.00 ani-
mācijas filma "Gulivera atgriešanās" 
ukraiņu valodā. Ieeja bez maksas. 
Plkst. 13.00 spēlfilma visai ģimenei 
"Mans mazais karalis". Ieejas maksa: 
2 EUR. Plkst. 16.00 režisores Lindas 
Oltes sociālā drāma "Māsas". Ieejas 
maksa: 3 EUR.

Biļetes iespējams iegādāties "Biļešu 
paradīzes" kasēs.

Lapmežciema Tautas namā:
• 15. oktobrī plkst. 12.00 Jauno 

pilsoņu godināšanas pasākums.
• 21. oktobrī plkst. 10.30 kino 

diena bērniem.
• 22. oktobrī plkst. 17.00 senioru 

biedrības "Selga" sarīkojums "Drau-
gu lokā". Pasākuma laikā priekš-
nesumi un balle. Pieteikšanās pa 
tālr. 20213976 līdz 14. oktobrim.

 • 5. novembrī plkst. 16.00 Lap-

mežciema Tautas nama 65 gadu 
jubilejas svinības. Pašdarbnieku 
salidojums. Vakarā diskotēka ar Ufo.

• 5. novembrī plkst. 15.00 foto 
izstādes "Lapmežciema Tautas na-
mam 65" atklāšana.

• 17. novembrī plkst. 18.00 
Latvijas Republikas proklamēšanas 
dienai veltīts svinīgs sarīkojums, 
Igo koncerts.

• 11. oktobrī plkst. 17.30 Viesatu 
Kultūras namā sadarbībā ar Vie-
satu pagasta bibliotēku tematisks 
pasākums vecākiem ar bērniem 
"Rudens nāca sētiņā".

• 15. oktobrī no plkst. 12.00 līdz 
17.00 Jaunpils pils dzirnavu šķūnī 
notiks lēdiju pasākums "Andele pa 
šiko", kurā dāmas tirgosies un mai-
nīsies ar savām garderobes pērlēm. 
Dalības maksa par tirdzniecības vie-
tu: 5 EUR. Dalību aicinām pieteikt 
līdz 10. oktobrim, tālr. 27821781 vai 
22483843. Būs mūzika, kafija, dzērie-
ni un uzkodas!

• 21. oktobrī plkst. 19.00 "Nakts 
pārgājiens" ar pieturas punktiem. 

Pulcēšanās pārgājienam Viesatu 
pagasta atpūtas vietā "Birzīte". Pārgā-
jiena garums apmēram 5 km.

• 29. oktobrī Jaunpils pilī notiks 
balle kopā ar grupu "Ginger Band".

• 28. oktobrī plkst. 16.00 
Viesatu pagasta novadpētniecības 
istabā Krišjānim Baronam  veltīts 
tematisks pasākums "Ar un par 
tautasdziesmu".

• Līdz 1. novembrim Viesatu 
pagasta novadpētniecības istabā būs 
apskatāma izstāde "Viesatu pagasta 
vietvārdi". Vietvārdu vākšana ir 
viens no novadpētniecības darbiem, 
ko veic Viesatu pagasta bibliotēka.

• No 23. septembra līdz 27. ok-
tobrim Kandavas Kultūras nama 
galerijā "Vējspārns" kandavnieces 
Innas Freibergas dizaina priekšme-
tu izstāde. Izstāde apskatāma darba 
dienās no plkst. 9.00 līdz 13.00, vai 
iepriekš norunājot vēlamo apskates 
laiku pa tālr. 27022882. Ieeja bez 
maksas.

• 8. oktobrī plkst. 20.00 Kandavas 
Kultūras namā Jauniešu deju ko-
lektīva "Imuliņa" 18 gadu jubilejas 
koncerts. Programmu kuplinās 
vieskolektīvi. Ieeja bez maksas.

• 12. oktobrī plkst. 10.00 Kanda-
vas Kultūras namā lielo leļļu teātra 
izrāde bērniem "Kas par desām!". 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. 
Ieejas maksa: 3 EUR.

• 21. oktobrī no plkst. 21.00 līdz 
2.00 Kandavas Kultūras nama maza-
jā zālītē Latviešu mūzikas karaoke 
vakars un ballīte. Atpūtas vakars 
ar dziesmām un dejām. Darbosies 
kafejnīca. Ieejas maksa: 5 EUR.

• 22. oktobrī plkst. 13.00 Pen-
sionāru Dienas centrā, Jelgavas 
ielā 4a, Kandavā, notiks Kandavas 
pensionāru biedrības 60 gadu 
jubilejas atzīmēšana. Būsiet mīļi 
gaidīti! Plašāka informācija, zvanot 
uz tālr. 26409321.

• 28. oktobrī plkst. 19.00 Kanda-
vas Kultūras namā kino – spēlfilma 
"Suflieris" (Igaunijas, Latvijas, 
Somijas un Lietuvas kopražojums). 
Vēsturisks spiegu trilleris, kurā 
paralēli spriedzes pilnajam stāstam ir 

skaista mīlestības un smeldzīgu jūtu 
stīga. Vecuma ierobežojums 12+. 
Biļešu iepriekšpārdošana Kandavas 
Kultūras nama kasē, tālr. 63182040. 
Ieejas maksa: 3 EUR.

• No 31. oktobra līdz 1. decem-
brim Kandavas Kultūras nama 
galerijā "Vējspārns" Ineses Grizā-
nes izstāde "Mana mīļā Latvija". 
Izstāde apskatāma darba dienās no 
plkst. 9.00 līdz 13.00 vai iepriekš 
norunājot vēlamo apskates laiku pa 
tālr. 27022882. Ieeja bez maksas.

• 5. novembrī Kandavas sporta 
hallē Latvijas mūsdienu radošais 
deju grupu konkurss "Kandavas 
deju festivāls 2022". Nolikums 
pieejams vietnē www.kandava.lv. 
Elektroniskā pieteikšanās līdz 28. ok-
tobrim (ieskaitot). Festivāla norise 
tiks publicēta 31. oktobrī vietnē 
www.kandava.lv. 

• 11. novembrī Lāčplēša dienas 
piemiņas pasākums Kandavā. 
Plašāka informācija no 1. novembra 
vietnē www.kandava.lv.

• 12. novembrī plkst. 17.00 
Kandavas Kultūras namā Valsts 
svētkiem veltīts koncerts – konkurss 
"Ar sirdi Kandavā un Latvijā". 
Koncertā uzstāsies Kandavas un pa-
gastu apvienības dziedātāji – solisti 
un dueti, kurus pavadīs profesionālu 
mūziķu grupa. Biļešu iepriekšpārdo-
šana Kandavas Kultūras nama kasē, 
tālr. 63182040. Ieejas maksa: 8 EUR.

• Ar oktobri trešdienās Slampes 
Kultūras pilī vokālās nodarbības 
bērniem 7–12 gadu popgrupā "Vo-
calio" no plkst. 16.15 līdz 17.15 un 
3–6 gadu popgrupā "Mini vocalio" 
no plkst. 17.15 līdz 18.15. Pieteikša-
nās pie skolotājas Anitas Geidānes, 
tālr. 26261705.

• 12. oktobrī plkst. 11.00 Džūkstes 
Kultūras namā senioru dienas 
pasākums – Džūkstes un  Slampes 
senioriem. Muzikālu sveicienu 
sniegs Džūkstes Kultūras nama jauk-
tā vokālā ansambļa vadītājs Valdis 
Veigulis un Slampes Kultūras pils 
direktore Madara Jumiķe. 

• 20. oktobrī plkst. 10.00 Slampes 
Kultūras pilī Pasākuma tēlu viesizrā-
de "Lillīgās puķes jociņi". Ieejas 

maksa: 3 EUR. Biļešu rezervācija, 
zvanot uz tālr. 20005704.

• 28. oktobrī plkst. 19.00 Slampes 
Kultūras pilī Teātra kluba "Austru-
mu robeža" viesizrāde – ironiska 
attiecību komēdija "Šodien vai 
nekad".  Ieejas maksa: 10 EUR. 
Biļetes iespējams iegādāties "Biļešu 
paradīzes" vietnē, kasē un Slampes 
Kultūras pils kasē, tālr. 20005704. 
Lomās: Kristians Kareļins, Madars 
Zvagulis, Santa Didžus, Arnita 
Jaunzeme.

• 29. oktobrī plkst. 20.00 Džūkstes 
Kultūras namā improvizācijas šovs 
"Jokojam kopā", plkst. 21.00 –  
amatierkolektīvu koncerts, jauno 
dalībnieku sveikšana, plkst. 22.00 – 
balle.

• 14. oktobrī plkst. 20.00 Lestenes 
Tautas namā pašdarbnieku vakars 
"Zvaigžņu slimība jeb Pašportre-
ta uzņēmums". Piedalās dejotāji, 
dziedātāji, runātāji, skatītāji. Pēc 
koncerta balle "Lecam pa jaunam, 
lecam pa vecam".

• 16. oktobrī bērnu amatierteātris 
"Rakari" dodas uz Ventspili spēlēt 
izrādi "Pelēnu sapnis". Aicinām 
atbalstīt mazos "Rakarus" un doties 
ekskursijā uz Ventspili (pieteikša-

nās līdz 10. oktobrim, vietu skaits 
ierobežots, tālr. 26477661 Iveta, 
27873881 Aiva).

• 26. oktobrī plkst. 13.00 Lestenes 
Tautas namā radošais pulciņš 
"Smukumlāde" gaidīs skolēnus uz 
notikumu "Neesi viens – nāc radīt, 
darīt, priecāties!".

• Līdz 15. oktobrim Lestenes Tau-
tas namā apskatāma "Inas Ramatas 
– Bruņurupuču" izstāde.

• No 29. septembra līdz 28. ok-
tobrim Zantes Kultūras namā foto 
izstāde "Dārza brīnumi 2022".

• 15. oktobrī plkst. 21.00 Zantes 
Kultūras namā karaoke vakars 
un ballīte. Galdiņus rezervēt pa 
tālr. 29753797. Ieejas maksa: 5 EUR.

• 17. oktobrī plkst. 15.30 Zantes 
Kultūras namā galda spēļu pēcpus-
diena bērniem un jauniešiem.

• 20. oktobrī plkst. 13.00 Zantes 
Kultūras namā tematiskā ēdienu 
pēcpusdiena "Nogaršosim rudeni!".

• 23. oktobrī plkst. 12.00 pārgā-
jiens uz Maitiķu avotu "Iepazīsti 
Zantes pagastu".

• 31. oktobrī plkst. 19.00 Zantes 
Kultūras namā pasākums bērniem 
"Spoku ballīte". Spoku stāstiņi, 
radošā darbnīca un disenīte.

• 16. oktobrī plkst. 14.00 
Valdeķu Kultūras namā aktivitātes 
bērniem.

• 22. oktobrī plkst. 9.00 Valdeķu 
Kultūras namā Tukuma novada 
čempionāts novusā.

• 29. oktobrī plkst. 21.00 Val-
deķu Kultūras namā rudens balle 
kopā ar grupu "Zelta kniede". 
Ieejas maksa: 10 EUR.

• 28. oktobrī plkst. 19.00 Tumes 
Kultūras namā skeča izrāde 
"Atļausiet jūs pakutināt". Biļešu 
iegāde "Biļešu paradīzes" kasēs.

• 15. oktobrī tiek organizēts 
"Engures velokross 2022", kurā 
iespējams piedalīties dažādu vecu-
ma grupu dalībniekiem. Velokro-
sa trase ved gar Engures skaisto 
pludmali un "Latvijas valsts mežu" 
takām. Aicinām gan lielus, gan 
mazus velo mīļus.

• 21. oktobrī plkst. 19.00 zolīte 
Engures Saieta namā.

• 22. oktobrī plkst. 12.00 Tuku-
ma novada katanas čempionāts –  
pirmais posms Engures Saieta 
namā.

• 15. oktobrī  plkst. 13.00 Pūres 
Kultūras namā Ķūļciema ama-
tierteātra  "Drāma" izrāde "Ak, 
maigā sirsniņa" pēc  A. Sollogu-
bova lugas motīviem. Ieejas maksa: 
1 EUR.

• Visu mēnesi Kultūras namā 
Tukuma tēlotājmākslas studijas 
radošo darbu izstāde.

• 22. oktobrī plkst. 19.00 Vānes 
Kultūras namā stāvizrāde "Latvie-
šu komiķis" –Maksims Trivaške-
vičs. Ieejas maksa: 3 EUR.

• 11. novembrī Vānē Lāčplēša 
dienas lāpu gājiens. Laiks tiks 
precizēts.

• 12. novembrī no plkst. 10.00 
līdz 15.00 laukumā pretim Vānes 
Kultūras namam Mārtiņdienas 
tirgus.

• 15. oktobrī plkst. 16.00 Zen-
tenes Kultūras namā Talsu novada 
Ķūļu pagasta amatierteātra 
izrāde.

• 28. oktobrī plkst. 18.00 Zen-
tenes Kultūras namā kino vakars 
(plašāka informācija afišās un 
Facebook kontā). 

• Visu mēnesi Zentenes Kultūras 
namā Tukuma Tēlotājmākslas 
studijas darbu izstāde "Krāsu 
lidojums".

• 15. oktobrī plkst. 17.00 Zemī-
tes Tautas namā tiks demonstrēta 
jaunā filma "Suflieris". Ieejas 
maksa: 3 EUR.

• 29. oktobrī plkst. 16.00 Cēres 
pamatskolā amatierteātru "Ražas 
novākšanas svētki 2022". 

• 10. oktobrī Matkules bibliotēkā 
rudens pasaku lasījumi bērnudārza 
bērniem, dārzeņu izstāde.

• 28. oktobrī Matkules Kultūras 
namā Helovīna karnevāls ar grupu 
"Lustīgais Blumīzers". Galdiņu 
rezervācija, zvanot uz tālr. 25772208. 
Ieejas maksa: 5 EUR. Gatavojamies 
paši un veidojam interesantus tērpus 
karnevālam, lai jautrāks vakars. 

Pasākuma laikā norisināsies "Labākā 
karnevāla tērpa" konkurss, būs foršas 
balvas!

• No 5. līdz 15. oktobrim Matkules 
bibliotēkā Jubilejas izstāde "Rakst-
niecei Ingai Ābelei – 50".

• No 1. līdz 15. novembrim 
Matkules bibliotēkā Lāčplēša dienai 
veltīta tematiskā izstāde. 

• 15. oktobrī plkst. 21.00 rudens 
balle ar grupu "Zelta kniede". Vieta 
tiks precizēta. 

• 22. oktobrī plkst. 15.00 Vēju 
dārzā tiks svinēta tā 10 gadu jubile-
ja. Piedalīsies etnogrupa "Oga".

• 29. oktobrī plkst. 18.00 Šloken-
bekas muižā Leģendu nakts 2022 

"Latviešu strēlnieki  Ķemeru pur-
vos" ar vēsturnieku Māri Ribicki.

• 11. novembrī gājiens No 
Smārdes skolas līdz Kārļa Zāles 
piemineklim Vēju dārzā, kur sekos 
Lāčplēša dienas piemiņas pasākums.

• 17. novembrī Šlokenbekas muižā 
Valsts svētku pasākums un balle.

TUKUMA PILSĒTĀ LAPMEŽCIEMA PAGASTĀ

JAUNPILS UN VIESATU PAGASTOS

KANDAVAS PILSĒTĀ

SLAMPES UN DŽŪKSTES PAGASTOS

LESTENES PAGASTĀ 

ZANTES PAGASTĀ

KANDAVAS 
PAGASTĀ

TUMĒ 

ENGURĒ

PŪRES PAGASTĀ

VĀNES PAGASTĀ

SĒMES UN 
ZENTENES 
PAGASTOS

ZEMĪTES PAGASTĀ

CĒRES PAGASTĀ

MATKULES PAGASTĀ
SMĀRDES PAGASTĀ 


